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Préambule

Ce rapport est présenté conformément a l’article L. 2224-5 du Code Général des Collectivités
Territoriales dans sa derniere version issue de la loi n°® 2015-992 du 17 aout 2015.

Ce document est destiné a [’information des usagers sur la qualité et le prix des services d’eau et
d’assainissement collectif et non collectif. Il est le fruit du travail effectué tout au long de [’année
ecoulée par [’ensemble du personnel de la régie qui a participé a son élaboration.

Les indicateurs techniques et financiers définis par le décret n°® 2007-675 du 2 mai 2007 sont fournis

dans le présent document.

Ou’est-ce-que le RPOS ?

Le Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité des Services Publics de [’Eau et de |’Assainissement, un
rapport obligatoire : « Le président de [’établissement public de coopération intercommunale (EPCI)
présente a son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public
d’eau potable et d’assainissement destiné notamment a l’information des usagers »

(art. L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales « CGCT »)

A destination des usagers

Le rapport annuel est un outil de communication entre les élus, leur assemblée délibérante et les
usagers du service d’eau et d’assainissement. Il doit pouvoir étre librement consulté en mairie ou en
EPCI. Les communes de 3.500 habitants et plus sont soumises a une obligation d’affichage (art. L.
1411-13 du CGCT).

Pour plus de transparence

L’élaboration du rapport annuel sur le prix et la qualité du service répond aux principes de gestion
décentralisée des services d’eau et d’assainissement, de transparence et d’évaluation des politiques
publiques.

Elaboré par la collectivité responsable de [’organisation du service
Le président de I’EPCI a la responsabilité de la rédaction et de la mise en forme du rapport ainsi
que de sa communication.

Pour mieux évaluer la qualité et le prix du service a ['usager
Des indicateurs précis sont identifiés pour un suivi aussi bien technique que financier.
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A/ PRESENTATION GENERALE DES SERVICES D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT

1. Le périmétre et le service de la Régie Intercommunale

En 2019, le périmetre de la Régie Intercommunale de I'Eau était composé de cing communes. Il s’agit de :

- Aureille - Eygalieres

- Mas Blanc des Alpilles - Saint Etienne du Gres

- Saint Rémy de Provence

Gestionnaires des réseaux deau
potable surle terntoire des Alpilles
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En 2019, le périmetre de la Régie Intercommunale de I’Assainissement était composé de cing communes. Il s’agit de :

- Aureille - Eygalieres
- Fontvieille - Mas Blanc des Alpilles
- Mouriés -Saint Etienne du Grés

- Saint Rémy de Provence

Gestionnaires des réseaux d'assainissement
sur le temitoire des Alpilles
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2. Le mode de gestion du service

La Régie Intercommunale de I'Eau et de I’Assainissement mise en place par la CCVBA fonctionne sous la forme d’une
régie dotée de la seule autonomie financiére. (Elle n’a donc pas de personnalité morale)

Le Président de la CCVBA est le représentant légal et I'ordonnateur de la Régie Intercommunale de I'Eau et de
I’Assainissement. Elle est administrée sous |'autorité du Président, du Conseil Communautaire et d’un Directeur. Le
Conseil d’Exploitation et la Commission thématique eau et assainissement de la CCVBA donnent leur avis a titre
consultatif.

Le budget de fonctionnement et d’investissement est distinct du budget de la CCVBA. Il doit s’équilibrer en dépenses et
en recettes conformément a la nomenclature M49.

Le Conseil Communautaire vote les budgets des régies.

Le Conseil d’Exploitation de I’eau et de I’assainissement

La régie est administrée par un Conseil d’Exploitation et un directeur qui sont sous I'autorité du Président et du Conseil
communautaire. Les membres du Conseil d’Exploitation sont nommés par le Conseil Communautaire.

Les membres du Conseil d’exploitation sont des élus des communes en régie et d’un college de représentants de
catégories socio-professionnelles en rapport avec 'activité de la régie.

Les élus :

Ville d’Aureille : Régis GATTI,

Ville d’Eygalieres : René FONTES,

Ville de Mas Blanc des Alpilles : Laurent GESLIN,

Ville de Mouries : Michel CAVIGNAUX,

Ville de Saint Etienne du Gres : Jean MANGION / Jacques JODAR,

Ville de Saint Rémy de Provence : Hervé CHERUBINI / Jacques GUENOT.

Le College de représentant :

Ville d’Aureille : Gérard VIGNOUD,

Ville de Mas Blanc des Alpilles : Benoit BERTRAND,

Ville de Saint Etienne du Gres : René MEUCCI,

Ville de Saint Rémy de Provence : Georges MAZUY / Gérard BODEL / Jean-Bernard RELAVE.

Il dispose d’un réle consultatif important, notamment pour toutes les questions d’ordre général qui intéressent le
fonctionnement de la régie. Il peut faire toute proposition utile et est tenu au courant de la marche du service (art. R.

2221-64).

La Commission thématique de 'eau et de I'assainissement

La Commission thématique a le méme principe de fonctionnement que le Conseil d’exploitation, mais elle agit pour les
communes en DSP et en régie du territoire de la CCVBA. Il n’y a pas de collége de représentants de catégories socio-
professionnelles en rapport avec I'activité. Elle est composée d’élus de la Communauté de Communes.

Les membres élus sont :

Ville d’Aureille : Régis GATTI,

Ville des Baux de Provence : Christian BONNAUD,

Ville d’Eygalieres : René FONTES, Jean HALDY

Ville de Fontvieille : Gérard GARNIER, Michel GALLE

Ville de Mas Blanc des Alpilles : Laurent GESLIN,

Ville de Maussane les Alpilles : Jack SAUTEL,

Ville de Mouries : Michel CAVIGNAUX,

Ville de Paradou : Benoit VENNIN,

Ville de Saint Etienne du Gres : Jean MANGION / Jacques JODAR,

Ville de Saint Rémy de Provence : Hervé CHERUBINI / Jacques GUENOT.

3
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3. L'organisation du service

La régie fonctionne en autonomie tant sur le plan administratif que sur le plan technique.

3-1. Sur le plan administratif
Le courrier : le traitement des départs et arrivées se fait au sein de la Régie par le secrétariat.

Les finances : les engagements, les titres et les mandats sont établis directement par le service comptabilité de la régie
et contrélés par le Directeur Général des Services de la CCVBA.

Le logiciel de comptabilité utilisé est celui de la CCVBA. Une connexion par une ligne téléphonique numérique et un
réseau ont été mis en place pour faciliter la saisie et le controle.

Le budget primitif et le compte administratif sont établis par le Directeur Général des Services de la CCVBA.

La gestion du personnel : le suivi des carriéres, les payes et le pointage des congés sont assurés par le service des
ressources humaines de la CCVBA sous I'autorité de la Directrice Générale Adjointe.

La facturation :

Les abonnés des services de I'eau et de I'assainissement peuvent s’acquitter de leurs factures soit au guichet de la régie
de recettes au siege de la CCVBA, soit par TIP en renvoyant le talon de paiement au centre d’encaissement de Lille, soit
par internet.

La veille juridique et réglementaire :
Elle est assurée par le Directeur de la régie.
La régie est affiliée a la Fédération Nationale des Collectivités Concédantes et Régies. (FNCCR)

La rédaction des projets de délibération :
Hormis les projets relatifs aux budgets et aux finances élaborés par le Directeur Général des Services de la CCVBA,
I’ensemble des projets de délibérations est rédigé par le Directeur de la régie et les responsables de services de la régie.

3-2. Sur le plan humain

Le service de I'eau est composé de 7 agents, le service de |'assainissement est composé de 8 agents. Le service
assainissement non collectif est composé de deux agents, dont un en apprentissage. L'ensemble de ces services sont
supervisés par un Directeur.

3-3. Sur le plan technique

La Régie Intercommunale de I'Eau assure la distribution de I'eau potable grace au réseau d’eau potable et sa
désinfection.

La Régie Intercommunale de I’Assainissement assure la collecte des eaux usées grace au réseau d’assainissement, leur
traitement via les stations d’épuration ainsi que le transport des boues vers un centre de compostage.

La régie assure I'entretien et I’exploitation des réseaux et des ouvrages d’eau potable et d’assainissement.
La mise a jour des plans, la maitrise d’ceuvre des travaux d’investissement, et certaines installations techniques sont
réalisées directement par la régie.

3-4. Les moyens matériels
La Régie dispose de plusieurs véhicules: -1 Kangoo ZE,
-1C4,
- 1 camion 3,5 T avec remorque et mini pelle,
- 1 Traffic,
- 6 kangoo.

notamment du matériel suivant (liste non exhaustive) : - 1 pilonneuse,
-1 compresseur,
- 1 bétonniere,
- 1 disqueuse...
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4. L’accuell des abonnes

L’accueil des abonnés se fait a :

Communauté de Communes Vallée des Baux-Alpilles
ZA de la Massane
23 Avenue des Joncades Basses
13 210 Saint Rémy de Provence
Tel : 04 90 54 54 20 E-mail : eau.assainissement@ccvba.fr

L’accueil des abonnés assainissement de Mouries est toujours assurée par la SEERC, mais contrélé par la régie a :

S.E.E.R.C
1 bis Avenue Roquerousse
13 520 Maussane les Alpilles
Tel : 0977 4094 31

L’accueil des abonnés assainissement de Fontvieille est toujours assurée par la SAUR, mais contro6lé par la régie a :

S.A.U.R
222 Allée Amérique Latine
30 000 NIMES
Tel : 04 83 06 70 00

L'astreinte technique en dehors des heures d’ouverture des bureaux est joignable au numéro suivant : 06 75 38 40 60.
L’astreinte est assurée 24 heures sur 24 et 7 jours sur 7 par les agents de la régie.

5. La facturation

La facturation de I'eau et de I'assainissement est effectuée par les agents de la Régie Intercommunale de I'Eau et de
I’Assainissement.

La facturation de I'assainissement de la commune de Mouries qui est gérée en régie a été volontairement laissée a la
SEERC pour des raisons de simplification. Pour la commune de Fontvieille la SAUR procéde également a la facturation
pour les mémes raisons. Toutefois la régie procede aux controles nécessaires.

Les consommations des abonnés sont calculées a partir des index des compteurs d’eau potable relevés par I'agent de
la régie.

La facturation de l'eau et de I'assainissement comporte une part fixe correspondant a I'abonnement et une part
proportionnelle correspondant au volume d’eau consommé.

5-1. Factures type INSEE pour une consommation annuelle de 120 m3 (D204.0 et D102.0))

Cette consommation de référence sert de base a tous les indicateurs comparatifs du prix de la facture d’eau et
d’assainissement.
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- La commune d’Aureille

PRIX DE L'EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

" Prix Montant Montant
Quantité Unitaire HT TVA TTC
Distribution de I’eau potable

Redevance abonnement eau potable | 365 jours | 34,00 | 34,00 | 1,87 (5,5%) | 35,87
Redevance consommation eau potable | 120m® [0,77154 | 92,58 |5,09(55%) | 97,67

Redevance préservation ressource eau (Agence de 'Eau) | 120 m? 0,0466 5,59 0,31 (5,5%) 5,90
Redevance lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 120m3 0,27 32,40 | 1,78(5,5%) | 34,18
Sous-total de la facture « distribution de I'’eau potable » | 164,57 | 9,05 | 173,62

Collecte des eaux usées

Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 33,00 | 33,00 | 3,30 (10%) | 36,30
Redevance consommation assainissement collectif | 120 m? | 0,94188 | 113,03 | 11,30 (10%) | 124,33

Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) | 120 m? | 0,15 | 18,00 | 1,80 (10%) | 19,80

Sous-total de la facture « collecte des eaux usées » | 164,03 | 16,40 | 180,43

Total de la facture | 328,60 | 2545 | 354,05

Le prix d’'un metre cube d’eau et d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 2,95 euros, pour une
consommation de 120 m3 par an.

Le prix d’un métre cube d’eau toutes taxes comprises revient donc a 1,45 euros, pour une consommation de 120 m? par
an.

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,50 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'eau et de |'assainissement

Aureille
TVA
7,19%
Redevance Agence
de I'Eau
15,81%

Redevance
assainissement
(Consommation et
abonnement)
41,25%

Redevance eau
potable
(Consommation et
abonnement)
35,75%
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- La commune d’Eygaliéres
PRIX DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

" Prix Montant Montant
Quantité Unitaire HT TVA TTC
Distribution de I’eau potable

Redevance abonnement eau potable | 365 jours | 34,00 | 34,00 | 1,87 (5,5%) | 35,87
Redevance consommation eau potable | 120m* |0,72144| 86,57 |4,76(55%) | 91,33

Redevance préservation ressource eau (Agence de 'Eau) | 120 m? 0,0466 5,59 0,31 (5,5%) 5,90
Redevance lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 120m3 0,27 32,40 | 1,78(5,5%) | 34,18
Sous-total de la facture « distribution de I'’eau potable » | 158,56 | 8,72 | 167,28

Collecte des eaux usées

Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 43,14 | 43,14 | 4,31 (10%) | 47,45

Redevance consommation assainissement collectif | 120 m* | 0,87174 | 104,61 | 10,46 (10%) | 115,07

Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) | 120 m? | 0,15 | 18,00 | 1,80 (10%) | 19,80

Sous-total de la facture « collecte des eaux usées » | 165,75 | 16,57 | 182,32

Total de la facture | 32431 | 2529 | 349,60

Le prix d’'un metre cube d’eau et d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 2,91 euros, pour une
consommation de 120 m3 par an.

Le prix d’'un métre cube d’eau toutes taxes comprises revient donc a 1,39 euros, pour une consommation de 120 m3 par
an.

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,52 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'eau et de I'assainissement
Eygalieres

TVA
7,23%

Redevance Agence
de l'eau
16,02%

Redevance
assainissement
(Consommation et
abonnement)
42,26%

Redevance eau
potable
(consommation et
abonnement)
34,49%
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- La commune de Fontvieille

PRIX DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

s Prix | Montant Montant
Quantite Unitaire HT TVA TT1C
Collecte des eaux usées
Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 31,00 | 31,00 | 3,10 (10%) | 34,10
Redevance consommation assainissement collectif | 120m? | 0,723 | 86,76 | 8,68 (10%) | 95,44

Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) | 120 m? | 0,15 | 18,00 | 1,80 (10%) | 19,80

Total de la facture « collecte des eaux usées » | 135,76 ‘ 13,58 ‘ 149,34

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,24 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'assainissement
Fontvieille

TVA
9,09%

Redevance Agence
de I'eau
12,05%

Redevance
assainissement
(consommation et
abonnement)
78,85%
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- La commune de Mas Blanc des Alpilles

PRIX DE L'EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

R
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FACTURE TYPE INSEE 120 M3
.l Prix Montant Montant
Quantite Unitaire HT TVA TTC
Distribution de I’eau potable

Redevance abonnement eau potable | 365 jours | 34,00 | 34,00 | 1,87 (5,5%) | 35,87
Redevance consommation eau potable | 120m® [0,79158 | 94,99 |5,22(5,5%) | 100,21
Redevance préservation ressource eau (Agence de 'Eau) | 120 m? 0,0466 5,59 0,31 (5,5%) 5,90
Redevance lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 120m3 0,27 32,40 | 1,78 (5,5%) | 34,18
Sous-total de la facture « distribution de I'’eau potable » | 166,98 | 9,18 | 176,17

Collecte des eaux usées

Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 42,00 | 42,00 | 4,20 (10%) | 46,20
Redevance consommation assainissement collectif | 120 m* | 0,89178 | 107,01 | 10,70 (10%) | 117,71
Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) 120 m3 0,15 18,00 1,80 (10%) 19,80
Redevance ASA VIDANGES 365 jours | 12,50 12,50 | 1,25(10%) | 13,75
Sous-total de la facture « collecte des eaux usées » | 179,51 | 17,95 | 197,46
Total de la facture | 346,50 | 27,14 | 373,63

Le prix d’'un metre cube d’eau et d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 3,11 euros, pour une

consommation de 120 m? par an.

Le prix d’un métre cube d’eau toutes taxes comprises revient donc a 1,47 euros, pour une consommation de 120 m? par

an.

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,65 euros, pour une consommation

de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'eau et de |'assainissement
Mas Blanc des Alpilles

TVA
7,26%

Redevance ASA
VIDANGES
3,35%

Redevance Agence
de I'Eau
14,99%

Redevance eau
potable
(Consommation et
abonnement)
34,52%

Redevance
assainissement
(Consommation et
abonnement)

39,88%
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- La commune de Mouriés

PRIX DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

s Prix | Montant Montant
Quantite Unitaire HT TVA TT1C
Collecte des eaux usées
Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 41,00 | 41,00 | 4,10 (10%) | 45,10
Redevance consommation assainissement collectif | 120m? | 0,9519 | 114,23 | 11,42 (10%) | 125,65

Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) | 120 m? | 0,15 | 18,00 | 1,80 (10%) | 19,80

Total de la facture « collecte des eaux usées » | 173,23 ‘ 17,32 ‘ 190,55

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,59 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'assainissement
Mouries

TVA
9,09%

Redevance Agence
de I'eau
9,45%

Redevance
assainissement
(consommation et
abonnement)

81,46%
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- La commune de Saint Etienne du Gres
PRIX DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

" Prix Montant Montant
Quantité Unitaire HT TVA TTC
Distribution de I’eau potable

Redevance abonnement eau potable | 365 jours | 34,00 | 34,00 | 1,87 (5,5%) | 34,82
Redevance consommation eau potable | 120m® [0,72144 | 86,57 |4,76(55%) | 79,92

Redevance préservation ressource eau (Agence de 'Eau) | 120 m? 0,0466 5,59 0,31 (5,5%) 5,90
Redevance lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 120m3 0,27 32,40 | 1,78(5,5%) | 36,71
Sous-total de la facture « distribution de I'’eau potable » | 158,56 | 8,72 | 167,29

Collecte des eaux usées

Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 47,80 | 47,80 | 4,78 (10%) | 52,58
Redevance consommation assainissement collectif | 120 m* | 0,8517 | 102,20 | 10,22 (10%) | 112,42
Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) 120 m3 0,15 18,00 1,80 (10%) 19,80
Redevance ASA VIDANGES 365 jours | 12,50 12,50 | 1,25(10%) | 13,75
Sous-total de la facture « collecte des eaux usées » | 180,50 | 18,05 | 198,55

Total de la facture | 339,07 | 26,77 | 365,84

Le prix d’'un metre cube d’eau et d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 3,05 euros, pour une
consommation de 120 m? par an.

Le prix d’un métre cube d’eau toutes taxes comprises revient donc a 1,39 euros, pour une consommation de 120 m? par
an.

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,66 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'eau et de |'assainissement
Saint Etienne du Gres

TVA
Redevance ASA 7,32%
VIDANGES
3,42%

Redevance

Redevance Agence o
assainissement

de I'Eau
15,30% (Consommation et
’ abonnement)
41,00%

Redevance eau
potable
(Consommation et
abonnement)
32,96%
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- La commune de Saint Rémy de Provence
PRIX DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT EN 2019

FACTURE TYPE INSEE 120 M3

" Prix Montant Montant
Quantité Unitaire HT TVA TTC
Distribution de I’eau potable

Redevance abonnement eau potable | 365 jours | 34,00 | 34,00 | 1,87 (5,5%) | 35,87
Redevance consommation eau potable | 120m® [081162 | 97,39 |5,36(55%) | 102,75

Redevance préservation ressource eau (Agence de 'Eau) | 120 m? 0,0466 5,59 0,31 (5,5%) 5,90
Redevance lutte contre la pollution (Agence de I'Eau) 120m3 0,27 32,40 | 1,78(5,5%) | 34,18
Sous-total de la facture « distribution de I'’eau potable » | 169,39 | 9,32 | 178,10

Collecte des eaux usées

Redevance abonnement assainissement collectif | 365 jours | 37,00 | 37,00 | 3,70 (10%) | 40,70
Redevance consommation assainissement collectif | 120 m? | 0,9519 | 114,23 | 11,42 (10%) | 125,65

Redevance modernisation des réseaux (Agence de I'Eau) | 120 m? | 0,15 | 18,00 | 1,80 (10%) | 19,80

Sous-total de la facture « collecte des eaux usées » | 169,23 | 16,92 | 186,15

Total de la facture | 338,61 | 26,24 | 364,85

Le prix d’'un metre cube d’eau et d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 3,04 euros, pour une
consommation de 120 m3 par an.

Le prix d’un métre cube d’eau toutes taxes comprises revient donc a 1,49 euros, pour une consommation de 120 m? par
an.

Le prix d’un métre cube d’assainissement toutes taxes comprises revient donc a 1,55 euros, pour une consommation
de 120 m3 par an.

Décomposition du prix de I'eau et de |'assainissement
Saint Rémy de Provence

TVA
7,19%
Redevance Agence
de I'Eau
15,35%

Redevance
assainissement
(Consommation et
abonnement)
41,45%

Redevance eau
potable
(Consommation et
abonnement)
36,01%
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5-2. Evolution du prix de I'eau et de I’assainissement de la Régie Intercommunale

.n-'-,*"ﬂ""ﬁ-..
CXMMINEA T D COMWMES
ALLET 8FS (44K LPILLES

L’évolution du prix de I'eau et de I'assainissement est déterminée sur la base des factures type INSEE pour un volume

consommé de 120 m3 par an.

2015 2016 2017 2018 2019
Redevances eau potable 108,00 | 116,00 | 120,78 | 126,58
Redevances Agence de I'Eau 37,36 40,39 40,39 37,99
TVA 8,60 8,86 9,05
SOUS-TOTAL EN TTC DISTRIBUTION EAU POTABLE 145,36 | 164,99 | 170,03 | 173,62
Coiit du m? TTC « eau potable » 1,21 1,37 1,492 1,45
E Redevances assainissement 108,00 | 117,20 | 126,40 | 136,82 | 146,03
E Redevance Agence de I'Eau 18,60 19,20 18,60 18,60 18,00
2 |TVA 12,66 | 13,64 | 14,50 | 1554 | 16,40
SOUS-TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES 139,26 | 150,04 | 159,50 | 170,96 | 180,43
Coiit du m? TTC « eaux usées » 1,25 1,33 1,42 1,50
TOTAL DE LA FACTURE 295,40 | 324,49 | 340,99 | 354,05
COUT DU M3 TTC « EAU POTABLE ET EAUX USSES » 2,46 2,70 2,84 2,95
Evolution sur I'année précédente 9,76 % | 5,19% | 3,87%
2015 2016 2017 2018 2019
Redevances eau potable 103,43 98,00 108,75 | 120,57
Redevances Agence de I'Eau 40,80 40,39 40,39 37,99
TVA 7,93 7,61 8,21 8,72
SOUS-TOTAL EN TTC DISTRIBUTION EAU POTABLE 152,16 146,00 | 157,35 | 167,28
Coiit du m?® TTC « eau potable » 1,27 1,22 1,31 1,39
2
o Redevances assainissement 135,74 | 142,33 | 147,75
E Redevance Agence de I'Eau 18,60 18,60 18,00
g |TVA 1543 | 16,09 | 16,57
- SOUS-TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES 169,77 | 177,02 | 182,32
Coiit du m? TTC « eaux usées » 1,41 1,48 1,52
TOTAL DE LA FACTURE 315,77 334,37 | 349,60
COUT DU M3 TTC « EAU POTABLE ET EAUX USSES » 2,63 2,79 2,91
Evolution sur I'année précédente 6,08% | 4,30%

2019

Redevances assainissement

117,76

Redevance Agence de |'Eau

18,00

TVA

13,58

TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES

149,34

FONTVIEILLE

Colt du m3 TTC « eaux usées »

1,24

Evolution sur I'année précédente
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2015 2016 2017 2018 2019
Redevances eau potable 124,20 | 124,20 | 124,40 | 126,79 | 128,99
Redevances Agence de I'Eau 39,60 39,60 40,39 40,39 37,99
TVA 9,00 9,00 9,06 9,19 9,18
SOUS-TOTAL EN TTC DISTRIBUTION EAU POTABLE 172,80 | 172,80 | 173,85 | 176,37 | 176,17
‘.il'_’. Coiit du m? TTC « eau potable » 1,44 1,44 1,45 1,47 1,47
5
:t, Redevances assainissement 123,00 | 129,20 135,40 142,80 | 149,01
E Redevance Agence de I'Eau 18,60 19,20 18,60 18,60 18,00
LZ) Redevance ASA DES VIDANGES 12,30 12,92 12,50 12,50 12,50
2 TVA 14,16 14,84 16,65 17,39 17,95
é, SOUS-TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES 168,06 | 176,16 | 183,15 | 191,29 | 197,46
Coiit du m? TTC « eaux usées » 1,40 1,47 1,53 1,59 1,65
TOTAL DE LA FACTURE 340,86 | 348,96 | 357,00 | 367,66 | 373,63
COUT DU M3 TTC « EAU POTABLE ET EAUX USSES » 2,84 2,91 2,98 3,06 3,11
Evolution sur I'année précédente 2,46% | 2,41% | 2,68% | 1,63%
2017 2018 2019
Redevances assainissement 154,00 | 155,23 | 155,23
w» | Redevance Agence de I'Eau 18,60 18,60 18,00
E TVA 17,26 17,38 17,32
8 TOTALEN TTC COLLECTE EAUX USEES 189,86 | 191,21 | 190,55
2 Coiit du m3 TTC « eaux usées » 1,58 1,59 1,58
Evolution sur I'année précédente 063% |_0,63%
2015 2016 2017 2018 2019
Redevances eau potable 92,40 92,40 98,00 108,75 | 120,57
Redevances Agence de I'Eau 45,60 45,60 40,39 40,39 37,99
TVA 7,58 7,58 7,61 8,21 8,72
SOUS-TOTAL EN TTC DISTRIBUTION EAU POTABLE 145,58 | 145,58 | 146,00 | 157,35 | 167,29
2 | Coiit du m® TTC « eau potable » 1,21 1,21 1,22 1,31 1,39
5
8 Redevances assainissement 125,60 | 132,00 | 137,20 | 144,78 | 150,00
E Redevance Agence de I'Eau 18,60 19,20 18,60 18,60 18,00
E Redevance ASA DES VIDANGES 12,56 13,20 12,50 12,50 12,50
£ | Tva 14,42 15,12 16,83 17,59 26,77
E SOUS-TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES 171,18 | 179,52 | 185,13 | 193,47 | 198,55
& | codit du m? TTC « eaux usées » 1,43 1,50 1,54 1,61 1,66
TOTAL DE LA FACTURE 316,76 | 325,10 | 331,13 | 350,82 | 365,84
COUT DU M3 TTC « EAU POTABLE ET EAUX USSES » 2,64 2,71 2,76 2,92 3,05
Evolution sur I'année précédente 265% | 1,85% | 580% | 4,45%
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2015 2016 2017 2018 2019
Redevances eau potable 129,20 | 129,20 | 129,20 | 130,39 | 131,39
Redevances Agence de I'Eau 40,39 40,39 40,39 40,39 37,99
TVA 9,33 9,33 9,33 9,40 9,32
,‘-_”) SOUS-TOTAL EN TTC DISTRIBUTION EAU POTABLE 178,92 | 178,92 | 178,92 | 180,18 | 178,10
& | Coiit du m? TTC « eau potable » 1,49 1,49 1,49 1,50 1,49
S
& Redevances assainissement 134,00 | 138,00 | 142,00 | 147,23 | 151,23
E Redevance Agence de I'Eau 18,60 19,20 18,60 18,60 18,00
S |TVA 15,26 15,72 16,06 16,58 16,92
E SOUS-TOTAL EN TTC COLLECTE EAUX USEES 167,86 | 172,92 | 176,66 | 182,41 | 186,15
Z | Coiit du m? TTC « eaux usées » 1,40 1,44 1,47 1,52 1,55
&
TOTAL DE LA FACTURE 346,78 | 351,84 | 355,58 | 362,59 | 364,85
COUT DU M3 TTC « EAU POTABLE ET EAUX USSES » 2,89 2,93 2,96 3,02 3,04
Evolution sur I'année précédente 1,38% | 1,02% | 2,02% | 0,66 %
5-3. Les dégrévements en 2019
EAU POTABLE
Volumes Montants Nbre Volumes Montants
Périodes de facturation facturés en facturés abonnés | dégrevés en | dégrevés en €
m3 en € HT dégrevés m3 HT
1" semestre 2019 35704 51 778,56 10 5651 7 196,79
2i*me semestre 2019 37580 54 526,76 11 2583 3146,87
Fin de contrats 1" semestre 910 1 066,88 1 438 515,55
2 Fin de contrats 2™ semestre 1418 1799,53
8 Mensualisation 19 835 26 214,31
E Fin contrat mensualisation 563 768,46
E TOTAL 96 010 136 154,50 22 8672 10 859,21
2 ASSAINISSEMENT
1" semestre 2019 25238 36 395,45 8 3917 4299,23
21¢me semestre 2019 26723 37 698,81 6 85 115,54
Fin de contrats 1" semestre 833 946,74 438 478,20
Fin de contrats 2®™ semestre 856 1070,01
Mensualisation 16 950 22 005,31
Fin de contrats mensualisation 563 762,50
TOTAL 71163 98 878,82 15 4440 4 892,97

15



AR PREFECTURE

013-2415005375c20200816-DEL 112 2020-DE

T

Recu le

TOrT T TIPS

EAU - ASSAINISSEMENT - AUREILLE

9000
8 000
7 000
6 000
5000
4000
3000
2 000
1000

8672
i
7 364
-—
4240 4440
2223 |
925 |
A _1f’ )4 s b2
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= Vol dégrévés assain
Vol dégrévés eau

= Nbre abon dégrévés assain
Hm Nbre abon dégrévés eau

= Vol dégrévés eau = Nbre abon dégrévés eau
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EAU POTABLE
Volumes Montants Nbre Volumes Montants
Périodes de facturation facturés en facturés abonnés | dégrevés en | dégrevés en €
m? en € HT dégrevés m? HT
. 1" semestre 2019 170980 225 874,22 18 1586 3620,40
5' 2¢me semestre 2019 268 215 320 313,80 11
: Fin de contrats 1" semestre 3959 4 952,35
E Fin de contrats 2™ semestre 4097 4973,78
E TOTAL 447 025 555 796,03 29 1586 3620,40
E ASSAINISSEMENT
- 1" semestre 2019 43 148 58 023,16 6 234 294,37
2¢me semestre 2019 61 818 77 502,91 8 3792 3963,42
Fin de contrats 1" semestre 1124 1427,44 124 144,24
Fin de contrats 2'®™ semestre 2482 2722,94
TOTAL 108 572 139 676,45 14 4150 4 402,03
EAU - ASSAINISSEMENT - EYGALIERES
17 795
18 000
16 000
14 000
12 000
10 000
8000
6000 4150
2222 1707 1586
: -ﬁ_ 36_ 2 14
Année 2017 Année 2018 Année 2019

Vol dégrévés assain M Nbre abon dégrévés assai
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EAU POTABLE
Volumes Montants Nbre Volumes Montants
& Périodes de facturation facturés en facturés abonnés | dégrevés en | dégrevés en €
S m3 en € HT dégrevés m3 HT
ﬂ 1" semestre 2019 19 447 26 427,44 4 47 35,61
; 2i*me semestre 2019 23182 31566,02 2 29 32,30
E Fin de contrats 1" semestre 365 423,36
m Fin de contrats 2'*M® semestre 135 186,59
8 TOTAL 43129 58 603,41 6 76 67,91
Z ASSAINISSEMENT
g 1" semestre 2019 11 062 17 103,57 4 101 99,63
Q 2i*me semestre 2019 14971 21667,51 2 52 55,19
S Fin de contrats 1" semestre 365 412,79
Fin de contrats 2™ semestre 135 223,82
TOTAL 26 533 39 407,69 6 153 154,82
EAU - ASSAINISSEMENT - MAS BLANC DES ALPILLES
4768
5000
4500
4000
3500
3000 2492 2668
2500 1615 E
2 000
1500
1000 159
500 2 2 6 0 1 153.76¢
0 - — g— - | -
Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 Année 2019
® Vol dégrévés assain ™ Nbre abon dégrévés assain Vol dégrévés eau M Nbre abon dégrévés eau
EAU POTABLE
Volumes Montants Nbre Volumes Montants
(o)) Périodes de facturation facturés en facturés abonnés | dégrevés en | dégrevés en €
8 m3 en € HT dégrevés m3 HT
5 1" semestre 2019 77 701 113 005,57 21 4959 5951,00
5 21¢me semestre 2019 105 725 146 605,53 4 676 884,78
| Fin de contrats 1'¢" semestre 1081 1 205,87
E Fin de contrats 2®™ semestre 1798 2077,87
§ TOTAL 186 305 262 894,84 25 5635 6 835,78
= ASSAINISSEMENT
ﬁ 1" semestre 2019 56 623 83 700,72 19 4 306 4 035,67
5 2¢me semestre 2019 72228 102 653,29 3 733 734,25
&0 Fin de contrats 1" semestre 1006 1084,79
Fin de contrats 2®™ semestre 1189 1 500,65
TOTAL 131 046 188 939,45 22 5039 4769,92
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EAU - ASSAINISSEMENT - SAINT ETIENNE DU GRES
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Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 Année 2019
= \/ol dégrévés assain ™ Nbre abo dégrévés assain Vol dégrévés eau ® Nbre abo dégrévés eau

EAU POTABLE
Volumes Montants Nbre Volumes Montants
Périodes de facturation facturés en facturés abonnés | dégrevés en | dégrevés en €
m?3 en € HT dégrevés m?3 HT
1" semestre 1 tiers 2019 165 735 228 813,05 58 8944 10523,00
1" semestre 2®Me tiers 2019 146 946 219 609,80 18 7 815 9909,72
1" semestre 3¢ tiers 2019 100 493 152 430,64 11 9511 12 096,27
2" semestre 1°" tiers 2019 150 140 216 401,08 15 5400 6 879,39
= 2" semestre 2™ tiers 2019 261328 362 921,18 16 4947 6 376,60
R | 2 semestre 3™ tiers 2019 100 971 153 435,24 10 1145 1407,35
B Fin contrats 1" trim 2019 6707 8 840,44 1 7 26,00
E Fin contrats 2'¢Me trim 2019 1773 2 574,05
g Fin contrats 3'€™e trim 2019 3442 4 938,59
: Fin contrats 4™ trim 2019 5524 7 293,57
o TOTAL 943 059 1357 257,64 129 37769 47 218,33
E ASSAINISSEMENT
E 1" semestre 1 tiers 2019 140 494 182 408,63 52 6 065 6 735,47
E 1" semestre 2™ tiers 2019 103 488 148 692,02 16 5911 6 590,37
5, 1" semestre 3®Me tiers 2019 86 968 123 765,25 13 11 609 12 827,28
2" semestre 1% tiers 2019 116 689 157 896,70 14 8191 9 081,48
2" semestre 2™ tiers 2019 167 787 220788,71 11 1641 1 808,04
2" semestre 3™ tiers 2019 84 572 122 830,67 10 1203 1381,35
Fin contrats 1% trim 2019 4633 6 092,43
Fin contrats 2™ trim 2019 1398 1827,49 1 7 26,80
Fin contrats 3€™Me trim 2019 2 446 3526,90
Fin contrats 4€Me trim 2019 5368 6 595,45
TOTAL 713 843 974 424,25 102 34627 38 450,79
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Vol dégrévés eau

6. Le territoire, la population desservie et les volumes facturés

- La commune d’Aureille

En 2017 I'INSEE a recensé 1 549 habitants sur la Commune d’Aureille.

Le nombre d’abonnés au réseau d’eau potable et au collecteur d’eaux usées est de :

B Nbre abon dégrévés eau

Années 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Nbre d’abonnés eau potable 636 677 755 755 761 780
Pourcentage de crc:nssance’ 645% | 11.5% 0% 0.79% | 2,49 %
annuel du nombre d’abonnés
5 P
Nbre d'abonnés 456 480 602 611 631 645
assainissement collectif
p .
ourcentage de crc:nssance’ 75% 59 . 15% 327% | 2.22%
annuel du nombre d’abonnés

*** Larégie de I’assainissement a effectué un comptage plus précis a I’aide de son logiciel de facturation. Cette nette
augmentation ne correspond donc pas a des extensions de réseau. Ce chiffre est bien plus cohérent car il est
quasiment identique au nombre de factures émises.

Les volumes facturés pour la distribution de I’'eau potable et pour la collecte des eaux usées avant dégrevement sont

de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019
Vol facturé I
Olumes facturés eau potable | |0 (o) 3 | 169093 m? | 114763 m? | 121939 m® | 96010 m?
avant dégrévement
Volumes facturés assainissement | o)\ s | coegg 3 | 90930m? | 85653 m? | 71163 m?
collectif avant dégrevement
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Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées aprés dégrévement sont

de:
Années 2015 2016 2017 2018 2019
Volumes facturés eau potable
NN P 112 540 m3 114575 m3 87338 m?3
aprés dégrevement
Volumes facturés assainissement
. NN 59413 m3 65352 m3 90 014 m3 81413 m3 66723 m3
collectif apres dégrevement
Evolution des volumes et du nombre d'abonnés eau potable
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Evolution des volumes et du nombre d'abonnés assainissement
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- La commune d’Eygaliéres

En 2016 I'INSEE a recensé 1 889 habitants sur la Commune d’Eygaliéres.

Le nombre d’abonnés au réseau d’eau potable et au collecteur d’eaux usées est de :
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Années 2015 2016 2017 2018 2019

Nbre d’abonnés eau potable 1229 1236 1248 1262

Pourcentage de cro'lssance’ 057% | 0,97% | 012%

annuel du nombre d’abonnés
5 p
lfllc!re d’abonnés . 683 683
assainissement collectif

Pourcentage de croissance 0%
annuel du nombre d’abonnés )

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées avant dégrevement sont

de:

collectif avant dégrevement

Années 2015 2016 2017 2018 2019
Vol f g |
olumes facturés eau potable | ;¢ o3 15 | 393958 m3 | 391261 m® | 423852 m® | 447025 m?
avant dégrévement
Volumes facturés assainissement 51665 m>" | 108572 m?

kKK . .
consommation sur 6 mois

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées aprés dégrevement sont

de:

Années 2016 2017 2018 2019
Volumes facturés eau potable
e el 389554 m3 | 406057 m3 | 445665 m’
aprés dégrévement
Volumes facturés assainissement
. \ PN 50239 m?3 104 422 m3
collectif apres dégrevement
*** consommation sur 6 mois
Evolution des volumes et du nombre d'abonnés eau potable
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- La commune de Mas Blanc des Alpilles

En 2016 I'INSEE a recensé 527 habitants sur la Commune de Mas Blanc des Alpilles.

2019
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Volume facturé aprés dégrevement

Le nombre d’abonnés au réseau d’eau potable et au collecteur d’eaux usées est de :

Années 2015 2016 2017 2018 2019
Nbre d’abonnés eau potable 227 253 275 281 286
Pourcentage de cro’lssance’ 11,4 % 87% 218% | 178%
annuel du nombre d’abonnés
5 p
Nbre d'abonnés 190 198 209 220 228
assainissement collectif
Pourcentage de cro’lssance’ 0% 42% 55 % 526% | 3,64%
annuel du nombre d’abonnés

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées avant dégrevement sont

de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019
VNN SR CEL] 30627 m3 | 26269m® | 37212m3 | 34157 m? | 43129 m?
potable avant dégrévement
Volumes facturés
assainissement collectif 25968 m3 20200 m3 | 29015m3 | 23483 m? | 26533 m?
avant dégrevement

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées apres dégrévement sont

de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019
Volumes facturés eau 34720m* | 31489m?® | 43147 m?3
potable apres dégrevement
Volumes facturés
assainissement collectif 25809 m3 | 18585 m3 | 24247 m3 | 23483 m3 | 26380 m?
apres dégrevement
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- La commune de Saint Etienne du Grés
En 2016 I'INSEE a recensé 2 469 habitants sur la Commune de Saint Etienne du Grés.

Le nombre d’abonnés au réseau d’eau potable et au collecteur d’eaux usées est de :

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Nbre d’abonnés eau potable 1117 1143 1152 1159

Pourcentage de croissance

0, 0, 0, 0,
annuel du nombre d’abonnés 23% 8,7% 0,79% | 0,61%

Nbre d’abonnés
assainissement collectif
Pourcentage de croissance
annuel du nombre d’abonnés

863 871 905 916 936

22% 093% |39%% | 1,22% | 2,18%
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Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées avant dégrévement sont
de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Volumes facturés eau
potable avant dégrevement
Volumes facturés
assainissement collectif 115008 m3® | 225945 m? 72746 m3 182745 m3 | 131046 m3

avant dégrévement

187 106 m? 140523 m? 109918 m? 274 657 m? 186 305 m?

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées aprés dégrévement sont
de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Volumes facturés eau
potable apres dégrevement
Volumes facturés
assainissement collectif 105917 m3 | 219905 m? 72156 m3 173921 m3 | 126007 m?

apres dégréevement

105 520 m? 250775 m? 180670 m?

Evolution des volumes et du nombre d'abonnés eau potable
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~La commune de saint Remy de Provence

En 2016 I'INSEE a recensé 9 612 habitants sur la Commune de Saint Rémy de Provence.

Le nombre d’abonnés au réseau d’eau potable et au collecteur d’eaux usées est de :

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Nbre d’abonnés eau potable 5463 5491 5543 5621 5676

Pourcentage de croissance

, J 1,8% 0,51% | 095% | 1,41% | 0,98 %
annuel du nombre d’abonnés

Nbre d’abonnés
assainissement collectif
Pourcentage de croissance
annuel du nombre d’abonnés

4686 4737 4773 4839 4880

095% | 1,00% | 0,76% | 1,38% | 0,85%

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées avant dégrevement sont
de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Volumes facturés eau
potable avant dégrevement
Volumes facturés
assainissement collectif 682322 m3 | 630924 m3 | 709071 m3 738 956 m? 713 843 m?

avant dégrevement

871237 m? 805 784 m? 931111 m? 1002 034 m? 943 059 m?

Les volumes facturés pour la distribution de I'eau potable et pour la collecte des eaux usées aprés dégrévement sont
de:

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Volumes facturés eau
potable apres dégrevement
Volumes facturés
assainissement collectif 670725m3 | 619725m3 | 690403 m3 | 715389 m3 | 679216 m3

apres dégrevement

855287 m? 790 108 m? 912 470 m? 958 235 m? 905290 m?

Evolution des volumes et du nombre d'abonnés eau potable
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B/ LA REGIE INTERCOMMUNALE DE L’EAU

1. Les stations de pompage

- La commune d’Aureille

La station de production des Fioles est
alimentée en eau brute a partir de la nappe
alluviale de la Crau par l'intermédiaire de
deux forages. D’une profondeur de 65
metres, ils fonctionnent en alternance et
peuvent fournir 70 m3/h d’eau brute.

Les eaux sont renvoyées directement vers le
réservoir du village et désinfectées au chlore
gazeux avant distribution.

Travaux réalisés en 2019 :
e Mise en place d’un variateur de vitesse pour pouvoir nettoyer le réservoir sans coupure d’eau aux abonnés pour

un montant de 7 791 € HT,

Améliorations prévues pour 2020 :
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

e Mise en place climatisation dans le local.

- La commune d’Eygaliéres

La commune d’Eygaliéres ne possede pas de
ressource en eau. Une station de reprise
située dans le quartier « Les Isords » permet
de surpresser I'eau chlorée provenant du
puits de Molléges et appartenant au SIVOM
Durance Alpilles, vers le réservoir communal.
Dans cette station, sont installées 4 pompes
de reprise qui débitent chacune environ 70
m3/h.

Des contraintes techniques (pression
résiduelle, caractéristiques des pompes,
puissance de I'abonnement électrique non
adaptée..) ne permettent pas de faire
fonctionner 4 pompes en méme temps. Par
conséquent le débit maximal est limité a 150
m3/h.

Travaux réalisés en 2019 :

e Fin des travaux de redimensionnement de la station de reprise pour un montant de 104 037 € HT,

Améliorations prévues pour 2020 :
e Renouvellement canalisation refoulement en sortie de station,

e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),
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La distribution d’eau potable de la commune
de Mas-Blanc-des-Alpilles se fait directement
3 partir du forage de La Rode. D’une
profondeur de 21 metres, il peut fournir
jusqu’a 45 m3/h d’eau brute au moyen de
deux pompes de surface qui fonctionnent en
alternance.

Les eaux sont désinfectées au chlore gaz eux
et renvoyées directement vers le réservoir
du Mas Grivet avant distribution, par
écoulement gravitaire, vers I'ensemble des
abonnés.

Travaux réalisés en 2019 :
e Remplacement d’une pompe de surface afin de créer une vraie alternance pour un montant de 4 605 € HT,

e Remplacement de I'ensemble des tuyauteries de refoulement trés vétustes pour un montant de 14 425 € HT.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

e Entretien chloration.

- La commune de Saint Etienne du Gres

La station de production de la commune est
alimentée en eau brute a partir de la nappe
alluviale de la plaine Graveson-Maillane-
Tarascon par l'intermédiaire d’un forage,
situé sur le lieu-dit « la Malotiére ». Il peut
fournir jusqu’a 140 m3/h d’eau brute par le
biais de deux pompes de surface qui
fonctionnent en alternance.

i 'ﬁ ,u"i" "EI HHTHE =il B Les eaux sont renvoyées directement vers le
¢ &1 ! PUEITEAN |1 (RS ° réservoir communal olU elles sont
" """, 'l" ' X désinfectées au chlore gazeux avant

distribution.

Travaux réalisés en 2019 :

e Remplacement de la deuxieme pompe non adaptée au type de pompage (vitesse de rotation trop élevée faisant
cavité la pompe) pour un montant de 20 560 € HT,
e Remplacement de la tuyauterie de refoulement tres vétuste pour un montant de 8 840 € HT.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Remplacement de la tuyauterie d’aspiration tres vétuste,

e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),
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- La commune de galnf Remy ae Frovence

La station de pompage des Paluds Cette station est alimentée en eau brute a
partir de la nappe alluviale de la Durance par
I'intermédiaire d’un puits d’une profondeur
de 10 metres. Il peut fournir jusqu’a 200
m3/h d’eau brute par le biais de deux
pompes de surface qui fonctionnent en
alternance.

Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux
et renvoyées directement vers le réservoir
des Antiques avant distribution, par
écoulement gravitaire, vers I'ensemble des
abonnés.

A l'intérieur de cette station est implanté un
groupe de surpression permettant un achat
d’eau chlorée au SIVOM Durance Alpilles par
le biais d’'une conduite d’interconnexion
pour pallier les besoins en eau de Ia
commune en période estivale. Ce groupe
permet de délivrer a plein régime plus de 140
m3/h.

L’alimentation électrique de I'ensemble des
équipements de cette station peut étre
secourue par un groupe électrogene.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Entretien chloration,

e Révision des deux pompes de surface,
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

La station de pompage des Méjades

Cette station est alimentée en eau brute a
partir de la nappe alluviale de la Durance et
celle des Alpilles par I'intermédiaire d’un
forage d’une profondeur de 20 metres. |l
peut fournir jusqu’a 55 m3/h d’eau brute par
le biais de deux pompes immergées qui
fonctionnent en alternance.

Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux
et renvoyées directement vers le réservoir
des Antiques avant distribution, par
écoulement gravitaire, vers I'ensemble des
abonnés.

Travaux réalisés en 2019 :

e Achat d’une partie de la parcelle mitoyenne pour créer un deuxieme forage d’exploitation pour un montant de
2 250 € HT.
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Améliorations prévues pour 2020 :
e Réalisation d’un nouveau forage qui devrait pouvoir débiter environ 80 m3/h. Ce débit supplémentaire permettra

de sécuriser I'alimentation en eau durant la période estivale. En effet de trés grosses consommations sont
relevées durant la nuit pour 'arrosage,

e Entretien chloration,

e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA).

2. Les réservoirs de stockage d’eau
- La commune d’Aureille

L’eau de nappe issue de la station de production est stockée dans le réservoir du Village. Le traitement est effectué a
I'arrivée au réservoir (désinfection par injection de chlore gazeux).

Le réservoir du Village est un réservoir de stockage d’eau potable semi-enterré comprenant une cuve de 1 000 m3 de
capacité unitaire et un batiment de contréle faisant office de chambre a vannes.

Le batiment a été construit en 1998, et il est constitué de murs en béton armé.

Travaux réalisés en 2019 :
e Renouvellement d’un surpresseur d’eau chlorée pour un montant de 1 500 € HT.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Entretien chloration,

- La commune d’Eygaliéres

Le réservoir du Village est un réservoir bi-cuve de stockage d’eau potable semi-enterré comprenant deux cuves en
équilibres de 1 000 m3 de capacité unitaire et un batiment de controle faisant office de chambre a vannes.
La premiére cuve a été créée entre 1965 et 1966, la seconde date de 2007.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

e Entretien chloration.

- La commune de Mas Blanc des Alpilles

L’eau de nappe issue de la station de pompage de la Rode est stockée dans le réservoir du Mas Grivet, situé sur la
commune voisine de Saint-Etienne-du-Grés au niveau du lieu-dit du « Mas Grivet ».

Le réservoir assure la desserte en eau potable de la commune par écoulement gravitaire via une conduite principale.
Le réservoir de stockage d’eau potable est de type semi-enterré comprenant une cuve de 150 m3 de capacité unitaire
et un batiment de controle faisant office de chambre a vannes.

Le batiment a été construit en 1960, et il est constitué de murs en béton armé.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

e Remplacement robinet flotteur.

- La commune de Saint Etienne du Gres

L’eau de nappe issue de la station de pompage du stade est stockée dans le réservoir du Village. Le traitement est
effectué a I'arrivée au réservoir (désinfection par injection de chlore gazeux).

Le réservoir assure la desserte en eau potable de la commune par écoulement gravitaire via une conduite principale.
Le réservoir du Village est un réservoir de stockage d’eau potable semi-enterré comprenant une cuve de 750 m3 et un
batiment de controle faisant office de chambre a vannes.

Le batiment a été construit en 1982, et il est constitué de murs en béton armé.

Travaux réalisés en 2019 :
e Installation d’un analyseur de chlore en continu pour un montant de 2 500 € HT,

e Création d’un by-pass entre le refoulement et la distribution permettant de nettoyer le réservoir sans coupure
d’eau aux abonnés pour un montant de 4 370 € HT,
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Améliorations prévues pour 2020 :
e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),

e Changement surpresseur eau chlorée,
e Entretien chloration.

- La commune de Saint Rémy de Provence

Le réservoir des Antiques

Le réservoir des Antiques comporte deux cuves semi-enterrées, de forme circulaire d’'une capacité de 1 500 m3 chacune.
La cuve nord a été construite en 1948 en méme temps que le batiment de contrdle alors que la construction de la cuve
sud date de 1964.

Les eaux sont désinfectées au chlore gazeux avant d’étre distribuées sur I’étage bas service de la commune.
Un groupe de surpression de deux pompes fonctionnant en alternance et délivrant chacune 120 m3/h, sert a alimenter
le réseau haut service de la commune et sert a alimenter le réservoir des Alpilles situé a une altitude supérieure.

Travaux réalisés en 2019 :
e Réhabilitation des cuves, du batiment de contréle, des toitures, des tuyauteries...pour un montant de 261 235 €
HT.

Améliorations prévues pour 2020 :
e Fin de la réhabilitation de la cuve, des tuyauteries, mise en place d’un garde-corps, création d’un escalier d’acces...

e Changement modem automate pour le passage a PCWEB (liaison internet inter-sites au lieu du GSM DATA),
e Changement d’un débitmétre électromagnétique,
e Entretien chloration.

Le réservoir des Alpilles

Le réservoir des Alpilles est un réservoir de type semi-enterré, de forme circulaire. Le réservoir a été vraisemblablement
construit au début des années 90 et sa capacité de stockage est de 1 500 m3.

Les eaux chlorées sont distribuées sur I'étage haut service de la commune.

Travaux réalisés en 2019 :
e Réhabilitation de la cuve, des tuyauteries, mise en place d’un garde-corps, création d’un escalier d’accés... pour un
montant de 182 477 € HT,
e Mise en place d’un groupe électrogene pour secourir le groupe de surpression en cas de coupure électrique pour
un montant de 29 220 € HT.

3. Le réseau
- La commune d’Aureille
Variation du linéaire du réseau de desserte :

Années 2015 2016 2017 2018 2019

Linéaire total du réseau en métres | 21045 | 21045 | 21045 | 21155 | 21155
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Classification du réseau par diamétre :

Diameétre Linéaire (Km) Pourcentage
40 mm 0,985 4,66 %
50 mm 2,680 12,67 %
60 mm 0,085 0,40 %
63 mm 2,005 9,48 %
80 mm 3,300 15,60 %
100 mm 4,500 21,27 %
110 mm 1,9 8,98 %
125 mm 1,065 5,03 %
150 mm 3,385 16,00 %
160 mm 0,400 1,89 %
200 mm 0,850 4,0%

21,155 100 %

LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DIAMETRE

200 mm 4,00
160 mm = |1 89
150 mm == 16,00
§ 125 mm s 5,03
z 110 mm = 8,98
E 100 mm . 21,27
Al
<§: 80 mm 15,6
= 63 mm - 9,48
60 mm =0,40
50 mm == 12,67
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5

LINEAIRE EN KM

Le réseau est majoritairement constitué de canalisations de diametre 100 mm avec pres de 22 % du linéaire.
Le calcul du diamétre moyen pondéré du réseau est établi selon la formule suivante :

YT(DN cana X longueur cana)

Y. longueur cana
Le diamétre moyen pondéré du réseau est de 99 mm.

Ce diametre moyen est en cohérence avec la structure du réseau type semi rural dont la nécessité de défense incendie
est prise en compte dans le dimensionnement du réseau.
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assification du reseau par materiau :

Matériau Linéaire (Km) Pourcentage
FGS 13,705 64,78 %
PE 4,040 19,10 %
PVC 3,410 16,12 %
21,155 100 %

R
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CLASSIFICATION DU RESEAU PAR MATERIAU
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Le réseau est composé a hauteur de 65 % de fonte graphite sphéroidal.

Classification du réseau par dge :

Date de pose Linéaire (Km) Pourcentage
Entre 1960 et 1970 5,627 26,60 %
Entre 1970 et 1980 4,178 19,75 %
Entre 1980 et 1990 2,594 12,26 %
Entre 1990 et 2000 6,039 28,55 %
Entre 2000 et 2012 2,607 12,32 %

Apres 2012 0,110 0,52 %
21,155 100 %

LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DATE DE

Apres 2012 = 0,52
entre 2000 et 2012
entre 1990 et 2000

entre 1980 et 1990

PERIODE DE POSE

entre 1970 et 1980

entre 1960 et 1970

POSE
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2 3
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Le reseau est plutot jeune avec 45 % du réseau posé apres 2000.

Le calcul de I'age moyen pondéré du réseau est établi selon la formule suivante :
T(age cana X longueur cana)

Y. longueur cana
L’age moyen pondéré du réseau est de 32 ans. (réseau relativement jeune)

Etat du parc compteurs :

Cette remarque est valable pour 'ensemble des communes concernées par ce RPQS.

Les services d’eau potable sont particulierement concernés par la nouvelle reglementation de I’arrété du 6 mars 2007
relative aux instruments de mesure et notamment sur les modalités de réalisation de la vérification périodique.
L’arrété du 6 mars 2007 a introduit une obligation de vérification périodique des compteurs d’eau froide en service.
Cette vérification porte sur la conformité du compteur au certificat d’examen type et sur sa précision. Les erreurs
maximales acceptables sont égales a 4 % en plus ou en moins dans une plage allant d’un débit bas a un débit haut.
Cette vérification peut étre réalisée de fagon unitaire ou statistique.

La validité de la vérification primitive (compteur neuf) dépend des caractéristiques du compteur.

La Régie de I’Eau a toujours posé des compteurs de classe C dont la durée de validité de la vérification primitive est
fixée a 15 ans.

La notion d’ancienneté des compteurs est utilisée lors des campagnes de renouvellement.

En effet un compteur perd de sa précision sur les volumes réellement consommeés et cela a une incidence directe sur
la facturation, le rendement et sur le respect de I’arrété du 6 mars 2007.

A Aureille, 807 compteurs sont installés au 31/12/2019, dont 520 sont munis de cycles RF, permettant d’optimiser le
temps de releve. Le Régie de I'Eau de la CCVBA n’installe plus que des compteurs cyblés.

v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019 :
A Aureille 153 compteurs de ® 15 mm ont plus de 15 ans.

v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par date de pose au 31/12/2019 :

Année Nombre
Avant 2000 102
2001 3
2002 8
2003 15
2004 14
2005 11
Total 153

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par date au

31/12/2019

2004 2005

9,15% 7,19%
2003
9,80%

Avant 2000
66,67%

2002
5,23% ‘I-'V

2001
1,96%
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- La commune d’Eygaliéres
Variation du linéaire du réseau de desserte :

P
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Années

2016 2017

2018

2019

Linéaire total du réseau en métres

36301 | 36347

36 536

36536

Etat du parc compteurs :

A Eygalieres, 1 439 compteurs sont installés au 31/12/2019, dont 199 sont munis de cycles RF, permettant d’optimiser
le temps de releve. Le Régie de I'Eau de la CCVBA n’installe plus que des compteurs cyblés.

v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019 :

Diameétre Nombre

® 15 mm 9

©® 20 mm 254

©® 25 mm 24

® 30 mm 11

inconnu 24
Total 322

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par
diamétre au 31/12/2019

inconnu
0 30 7,45%
3,42%

? 25
7,45%

¢ 15
2,80%

® 20

78,88%

v Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par date de pose au 31/12/2019 :

Année Nombre
Avant 2000 183
2001 10
2002 28
2003 31
2004 22
2005 48
Total 322
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Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par date de pose au

31/12/2019
2005
14,91%
2004
6,83%
2003 Avant 2000
9,63% 56,83%
2002
8,70%

2001
3,11%

- La commune de Mas Blanc des Alpilles
Variation du linéaire du réseau de desserte :

Cette commune ne possede pas de plans du réseau d’eau potable, par conséquent nous ne sommes pas en mesure de
vous communiquer la longueur du réseau.

Etat du parc compteurs :

A Mas Blanc des Alpilles, 310 compteurs sont installés au 31/12/2019, dont 118 sont munis de cycles RF, permettant
d’optimiser le temps de reléve. Le Régie de I'Eau de la CCVBA n’installe plus que des compteurs cyblés.

A noter qu’a Mas Blanc des Alpilles la quasi majorité des numéros de compteurs n’était pas renseignées dans la base
des abonnés, rendant la reléve trés complexe et non fiable.

v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019 :

Diameétre Nombre
® 15 mm 81
©® 25 mm
® 40 mm
Total 90

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par diamétre au
31/12/2019

025 Q40
1,19%

2,38%

® 15
96,43%
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v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par date de pose au 31/12/2019 :

Année Nombre
Avant 2000 65
2001 1
2002 2
2003 6
2004 5
2005 5
Total 84

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par date de pose au

31/12/2019
2005
5,95% 2004
5,95% 2003
7,14%
2002
2,38%
2001
1,19%
Avant 2000
77,38%
- La commune de Saint Etienne du Gres
Variation du linéaire du réseau de desserte :
Années 2016 2017 2018 2019

Linéaire total du réseau en meétres | 36958 | 36958 | 36958 | 36458
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Classification du réseau par diamétre :

Diameétre Linéaire (Km) Pourcentage
inconnu 6,542 17,94 %
40 mm 0,227 0,62 %
50 mm 0,386 1,06 %
60 mm 7,072 19,40 %
63 mm 0,279 0,77 %
75 mm 1,218 3,34 %
80 mm 1,312 3,60 %
90 mm 0,407 1,12 %
100 mm 7,184 19,70 %
110 mm 2,953 8,10 %
125 mm 0,948 2,60 %
140 mm 0,135 0,37 %
150 mm 5,033 13,80 %
160 mm 2,115 5,80 %
200 mm 0,647 1,77 %

36,458 100 %

LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DIAMETRE

200 mm

150 mm

— 1,77

= 0,37

125 mm

100 mm

80 mm

DIAMETRE EN MM

63 mm

50 mm

inconnu

Le réseau est constitué de canalisations de diametre 60 mm avec pres de 20 % du linéaire.

n’a pas pu étre déterminée.

Le calcul du diamétre moyen pondéré du réseau est établi selon la formule suivante :

— 1,12

= 0,77

== 1,06
= 0,62

2,60

3,60
3,34

5,80

8,10

13,80

19,70

4

LINEAIRE EN KM

YT(DN cana X longueur cana)

Y. longueur cana

Le diamétre moyen pondéré du réseau est de 83 mm.

Ce diametre moyen n’est pas trés cohérent avec les besoins de la défense incendie.
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assification du reseau par materiau :

Matériau Linéaire (Km) Pourcentage
Inconnu 12,502 34,29 %
ETHERNIT 7,479 20,51 %
FGS 9,494 26,04 %
PVC 6,485 17,79 %
PE 0,498 1,37 %
36,458 100 %

CLASSIFICATION DU RESEAU PAR MATERIAU
15

34,29
2 i 26,04
z 20,51
o 17,79
<
S 5
z
- I I 1,37
O -
2 = 2 9 &
s £ = &
= £
MATERIAU

Plus de 33 % du réseau est en matériau inconnu avec une grosse proportion d’Ethernit (amiante). La proportion
d’inconnu importante laisse présager des canalisations en amiante.

Classification du réseau par dge :

Date de pose Linéaire (Km) Pourcentage
Inconnu 29,092 79,80 %
Année 2000 4,415 12,11 %
Année 2010 1,176 3,23 %
Année 2019 1,775 4,87 %
36,458 100 %

LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DATE DE POSE

Année 2019 WM 4,87
w
(%]
o .
$ Année 2010 @& 3,23
a
w
a
O Année 2000 . 12,11
o
a
Inconnu ST 79,80
0 5 10 15 20 25 30 35

LINEAIRE EN KM

Avec autant d’inconnu, il n’est pas intéressant de calculer un age moyen pondéré du réseau.
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Etat du parc compteurs :

A Saint Etienne du grés, 1 267 compteurs sont installés au 31/12/2019, dont 648 sont munis de cycles RF, permettant
d’optimiser le temps de reléve. Le Régie de I'Eau de la CCVBA n’installe plus que des compteurs cyblés.

A noter qu’a Saint Etienne du Greés la quasi majorité des numéros de compteurs n’était pas renseignées dans la base
des abonnés, rendant la reléve trés complexe et non fiable.

v' Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019 :

Diamétre Nombre
©® 15 mm 89
® 20 mm 35
® 25 mm 100
©® 30 mm 12
® 40 mm
® 50 mm
® 60 mm
Total 241

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019

@ 40 @ 50 560
0,
® 30 0,83% 0,41% 0,83%
4,98%
@15
36,93%
® 25
41,49%

? 20
14,52%

v Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par date de pose au 31/12/2019 :

Année Nombre
Avant 2000 229
2005 12
Total 241
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Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par date de pose
au31/12/2019

Avant 2000

95,02%

- La commune de Saint Rémy de Provence

Variation du linéaire du réseau de desserte :

2005
4,98%

B

COMNCNA T
ALLET OFS |

Années 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Linéaire total du réseau en métres | 97340 | 97375 | 97205 | 97205 | 97205 | 97475
Dont linéaire du « bas service » 80290 | 80325 | 80155 | 80155 | 80155 | 80425
Dont linéaire du « haut service » 17050 | 17050 | 17050 | 17050 | 17050 | 17050
Classification du réseau par diamétre :
Diameétre Linéaire (Km) Pourcentage
inconnu 0 0%
40 mm 0,42 0,43 %
49 mm 0,04 0,04 %
50 mm 1,28 1,31%
60 mm 5,585 573%
63 mm 2,56 2,63%
75 mm 3,748 3,85%
80 mm 4,640 4,76 %
90 mm 0,45 0,46 %
100 mm 14,692 15,07 %
110 mm 6,48 6,65 %
125 mm 1,39 1,43 %
150 mm 29,435 30,20 %
160 mm 7,13 7,31%
200 mm 7,325 7,51%
250 mm 2,02 2,07 %
300 mm 5,55 5,69 %
315 mm 1,82 1,87 %
400 mm 2,91 2,99 %
97,475 100 %
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LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DIAMETRE

30,20

400 mm — 2,99
— 1,87
300 mm —— 5,69
- 2,07
200 mm e 7,51
= 7,31
= 150 mm
= == 1,43
w110 mm —— 6,65
o - 15,07
5 90mm = 0,46
s 4,76
< 75 mm —2 3,85
© 60mm — 573
— 1,31
49 mm 0,04
. = 043
inconnu 0
0 5 10 15

LINEAIRE EN KM

20

25

30 35

Le réseau est majoritairement constitué de canalisations de diametre 150 mm avec pres de 30 % du linéaire.

Le calcul du diametre moyen pondéré du réseau est établi selon la formule suivante :

YT(DN cana X longueur cana)

Y. longueur cana

Le diamétre moyen pondéré du réseau est de 149 mm.

Ce diametre moyen est en cohérence avec la structure du réseau type semi rural dont la nécessité de défense incendie
est prise en compte dans le dimensionnement du réseau.

Classification du réseau par matériau :

CLASSIFICATION DU RESEAU PAR MATERIAU

63,04
s
~
=2
w
w
&
; 12,37
= 0 0,14 i 2
2 & & =
S . = 5
£ 2
w
=
e
MATERIAU

Matériau Linéaire (Km) Pourcentage
Inconnu 0 0%
FER 0,14 0,14 %
FGS 12,06 12,37 %
FONTE DUCTILE 61,447 63,04 %
PE 2,67 2,74 %
PLOMB 0,04 0,04 %
PVC 10,178 10,44 %
PVCBIO 10,94 11,22 %
97,475 100 %

42

N

PE }

10,44
0,04 1
[a] (&)
2 &
&

11,22

PVC BIO



AR PREFECTURE

013-2415005375-20200816-DEL 112 2020-DE

Recu le 15-09-20210

Le réseau est composé a hauteur de 63 % de fonte ductile et 12 % en fonte graphite sphéroidal.

Classification du réseau par dge :

Date de pose Linéaire (Km) Pourcentage
Avant 1930 0 0%
Entre 1930 et 1940 0 0%
Entre 1940 et 1950 0 0%
Entre 1950 et 1960 9,67 9,92 %
Entre 1960 et 1970 5,598 5,74 %
Entre 1970 et 1980 8,73 8,96 %
Entre 1980 et 1990 17,07 17,51 %
Entre 1990 et 2000 13,53 13,88 %
Entre 2000 et 2010 31,60 32,42 %
Apres 2010 9,967 10,23 %
2019 1,31 1,34 %
inconnu 0 0%
97,475 100 %

LINEAIRE DE RESEAU DE DISTRIBUTION PAR DATE DE POSE

PERIODE DE POSE

inconnu

2019

apres 2010

entre 2000 et 2010
entre 1990 et 2000
entre 1980 et 1990
entre 1970 et 1980
entre 1960 et 1970
entre 1950 et 1960
entre 1940 et 1950
entre 1930 et 1940
avant 1930

e e—— 8’96

o 5’74

o —— 9’92

10 15

LINEAIRE EN KM

20 25

30

32,42

35
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Le réseau est plutot jeune avec 60 % du réseau posé avant 2000. Les 40 % de réseau posés aprés 2000 sont
essentiellement liés aux extensions de réseau (29 Km) et au renouvellement (12 Km).

Le calcul de I'age moyen pondéré du réseau est établi selon la formule suivante :

T(age cana X longueur cana)

Y. longueur cana

L’age moyen pondéré du réseau est de 25 ans. (réseau relativement jeune)

Etat du parc compteurs :

A Saint Rémy de Provence, 7 527 compteurs sont installés au 31/12/2019, dont 1 898 sont munis de cycles RF,

permettant d’optimiser le temps de reléve. Le Régie de I'Eau de la CCVBA n’installe plus que des compteurs cyblés.
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epartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par diamétre au 31/12/2019 :

Diameétre Nombre

® 15 mm 650

©® 20 mm 12

©® 30 mm 9

® 40 mm 3
Total 674

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par diamétre au

31/12/2019
0 30
? 20 1,34% ? 40
1,78% 0,45%

? 15
96,44%

v Répartition du nombre de compteurs de plus de 15 ans par date de pose au 31/12/2018 :

Année Nombre
2005 207
2004 134
2003 142
2002 168
2001 19

inconnu 4
Total 674

Répartition nbre cpts de plus de 15 ans par date de pose au

31/12/2019
inconnu
2002 5001 0,59%
24,93% 2,82%
2005
30,71%
2003
0,
21,07% 2004
19,88%
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4. Les volumes d’eau produits, distri

bués

et facturés

- La commune d’Aureille

.n-'-,*"ﬂ""ﬁ-..
CXMMINEA T D COMWMES
ALLET 8FS (44K LPILLES

Etat pour I'année 2019 :
FACTURATION m3 RESEAU m3
Prise d’eau sur Pl 4000
Essais annuels des Pl 1000
Eau facturée 96 010 (A)
Remplissage et désinfection des nouveaux 200
Eau pompée (1) 172 883 réseaux
Achat d’eau (2) 0 Vidange des réservoirs 800
Eau livrée au réseau (1) + (2) 172 883 Les analyseurs de chlore (70l/h/analyseur,
soit 615 m3/an/analyseur) 0
Fuites d’eau diverses 4000
VOL DISTRIBUE (A) + (B) 106 010 PRISE EAU NON COMPTABILISEE ESTIMEE 10 000 (B)
Rappel du résultat des années antérieures :
2015 2016 2017 2018 2019
Volume eau pompée 183 148 176 563 214 106 163 650 172 883
Achat d’eau 0 0 0 0 0
Eau livrée au réseau 183 148 176 563 214 106 163 650 172 883
Ecart avec année N-1 +19781 6 585 + 37543 50456 +9233
Volume distribué 130 466 119 821 128 463 131639 106 010
Ecart avec année N-1 +19 079 10 645 + 8642 +3176 25629
Volume facturé 108 684 109 093 114 763 121939 96 010
Ecart avec année N-1 + 5496 + 409 +5670 +7176 25929
Evolution des volumes
250000
200000
on
=
150000
100000
2015 2016 2017 2018 2019

= Fau livrée au réseau
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Evolution du volume facturé et du nombre d'abonnés

140000
120000
100000

80000

M3

60000
40000
20000

0
2015

 Volume facturé M3

- La commune d’Eygaliéres

2016

2017

2018

«=o@==Nbre d'abonnés

1000

500

2019

Nombre d'abonnés

Etat pour I'année 2019 :
FACTURATION m3 RESEAU m3
Prise d’eau sur Pl 2 000
Essais annuels des Pl 1000
Eau facturée 447 025 (A)
Remplissage et désinfection des nouveaux 585
Eau pompée (1) réseaux
Achat d’eau (2) 542 279 Vidange des réservoirs 1000
Eau livrée au réseau (1) + (2) 542 279 Les analyseurs de chlore (70l/h/analyseur,
soit 615 m3/an/analyseur) 615
Fuites d’eau diverses 2 800
VOL DISTRIBUE (A) + (B) 455 025 PRISE EAU NON COMPTABILISEE ESTIMEE 8 000 (B)
Rappel du résultat des années antérieures :
2016 2017 2018 2019
Volume eau pompée 0 0
Achat d’eau 498 450 471501 542 279
Eau livrée au réseau 498 450 471501 542 279
Ecart avec année N-1 26 949 +70778
Volume distribué 400 461 429 052 455 025
Ecart avec année N-1 +28591 +25973
Volume facturé 383 585 391 261 423 852 447 025
Ecart avec année N-1 +7676 +32591 +23173
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Les achats d’eau avant 2017 n’étaient pas comptabilisés par le SIVOM, car les deux antennes transportant I'eau jusqu’a
la station reprise n’étaient pas équipées de comptage. Le SIVOM ne pouvait pas également calculer le rendement du

réseau.

Les consommations d’eau potable de cette commune explosent en période estivale. Ces consommations anormales
pour la taille de la commune sont dues aux arrosages des jardins par le biais de compteurs verts. Les pics de
consommation entre juillet et ao(t se situent la nuit, avec des débits de pointe supérieur 3 200 m3/h.
Une analyse plus fine des productions montre que sur la période de juin a septembre 2019 (4 mois), le volume de
production est de 320 600 m3, alors que pour les 8 autres mois de I’'année le volume de production est de 221 679 m3.

600000

550000

500000

M3

450000

400000

350000
2016

= Eau livrée au réseau

Evolution des volumes

2017

Volume distribué

2018 2019

Volume facturé

Evolution du volume facturé et du nombre d'abonnés

460000
450000
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= La commune de Mas Blanc des mpl"es

Etat pour I'année 2019 :
FACTURATION m3 RESEAU m3
Prise d’eau sur Pl 500
Essais annuels des Pl 500
Eau facturée 43 129 (A)
Remplissage et désinfection des nouveaux 200
Eau pompée (1) 56 257 réseaux
Achat d’eau (2) 0 Vidange des réservoirs 100
Eau livrée au réseau (1) + (2) 56 257 Les analyseurs de chlore (70l/h/analyseur,
soit 615 m3/an/analyseur) 615
Fuites d’eau diverses 500
VOL DISTRIBUE (A) + (B) 45 544 PRISE EAU NON COMPTABILISEE ESTIMEE 2415 (B)
Rappel du résultat des années antérieures :
2016 2017 2018 2019
Volume eau pompée 78 967 74 428 85 785 56 257
Achat d’eau 0 0
Eau livrée au réseau 78 967 74 428 85 785 56 257
Ecart avec année N-1 4539 +11 357 29528
Volume distribué 41428 40572 45544
Ecart avec année N-1 856 +4972
Volume facturé 26 269 37 212 34 157 43 129
Ecart avec année N-1 +10943 3055 + 8972
Evolution des volumes
80000
[e0]
=
f
30000
2017 2018 2019

e Eau livrée au réseau

Volume distribué
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Evolution du volume facturé et du nombre d'abonnés
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Etat pour I'année 2019 :
FACTURATION m3 RESEAU m3
Prise d’eau sur Pl 1000
Essais annuels des Pl 1000
Eau facturée 186 305 (A)
Remplissage et désinfection des nouveaux 200
Eau pompée (1) 239 625 réseaux
Achat d’eau (2) 0 Vidange des réservoirs 500
Eau livrée au réseau (1) + (2) 239625 Les analyseurs de chlore (70l/h/analyseur,
soit 615 m3/an/analyseur) 1230
Fuites d’eau diverses 2 000
VOL DISTRIBUE (A) + (B) 192 235 PRISE EAU NON COMPTABILISEE ESTIMEE 5930 (B)
- La commune de Saint Rémy de Provence
Etat pour I'année 2019 :
FACTURATION m3 RESEAU m3
Prise d’eau sur Pl 3000
Essais annuels des Pl 1000
Eau facturée 943 059 (A)
Remplissage et désinfection des nouveaux 1000
Eau pompée Paluds et Méjades (1) 1163 876 réseaux
Achat d’eau au SIVOM (2) 60 353 Vidange des réservoirs 4000
Eau livrée au réseau (1) + (2) 1224229 Les analyseurs de chlore (70l/h/analyseur,
soit 615 m3/an/analyseur) 2 460
Fuites d’eau diverses 19 200
VOL DISTRIBUE (A) + (B) 973 719 PRISE EAU NON COMPTABILISEE ESTIMEE 30 660 (B)
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2014 2015 2016 2017 2018 2019
éﬂ;?:f:;‘é'j’:d':':fe 982334 | 1027666 | 1020817 | 1125805 | 1125443 | 1163876
PG 7895 44 085 30083 41753 38803 60 353
Eau livrée au réseau 990 229 1071751 1050900 1167558 1164 246 1224229

EcartavecannéeN-1 | -20564 | +81522 | -20851 | +116658 | _3312 | +59983
Volume distribué 854515 | 891897 | 841444 | 951771 | 1017694 | 973719

EcartavecannéeN-1 | +25180 | +37382 | -50453 | +110327 | +659023 | _43975
Volume facturé 838855 | 871237 | 805784 | 931111 | 1002034 | 943059

Ecartavecannée Nl | +29720 | +32382 | 65453 | +125327 | +70923 | 58975

Evolution des volumes

1300000
1250000
1200000
1150000
1100000
1050000
m1000000
s 950000
900000
850000
800000
750000
700000
650000
600000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

= Eau livrée au réseau Volume distribué Volume facturé

Evolution du volume facturé et du nombre d'abonnés

1200000 6000

1000000

800000

600000 5500

M3

Nombre d'abonnés

400000

200000

5000

2014 2015 2016 2017 2018 2019

m \/olume facturé M3  e=e==Nbre d'abonnés

50



AR PREFECTURE

013-241500375-20200916-0EL112_2 02 0-0E ——
Recu le 16092020 T i

ALLET AFS G4 LALLES

5. Les indicateurs de performance

5-1. Estimation du nombre d’habitants desservis (D101.0) :

Il s’agit du nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers. Une personne est dite
desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public
eau potable sur laquelle elle est raccordée ou techniquement raccordable.

Sur Aureille, on peut considérer que 85 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’eau potable est donc estimer a 1 316.

Sur Eygaliéres, on peut considérer que 85 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’eau potable est donc estimer a 1 605.

Sur Mas Blanc des Alpilles, on peut considérer que 90 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’eau potable est donc estimer a 474.

Sur Saint Etienne du Gres, on peut considérer que 85 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’eau potable est donc estimer a 2 098.

Sur Saint Rémy de Provence, on peut considérer que 85 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’eau potable est donc estimer a 8 170.

5-2. Qualité de l'eau :

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence Régionale de la Santé (ARS), et concernent les prélévements
réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code de la Santé Publique.

- La commune d’Aureille

Nbre . ‘Nbre
s prélevements
Analyses Prélevements
2019 non-conformes
en 2019
Microbiologie 10 0
Parametres physico-chimiques 10 0
Analvses Taux de conformité
Y en 2019
Microbiologie (P101.1) 100 %
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100 %
- La commune d’Eygaliéres
Nbre ) ‘Nbre
s prélevements
Analyses Prélevements
2019 non-conformes
en 2019
Microbiologie 23 0
Parametres physico-chimiques 23 0
Analvses Taux de conformité
v en 2019
Microbiologie (P101.1) 100 %
Parametres physico-chimiques (P102.1) 100 %

51



AR PREFECTURE

013-2415005375c20200816-DEL 112 2020-DE

Recu le sl al

TS TR

- La commune de Mas Blanc des Alpilles

Nbre . ‘Nbre
s prélevements
Analyses Prélevements
2019 non-conformes
en 2019
Microbiologie 8 0
Parametres physico-chimiques 8 0
Analvses Taux de conformité
Y en 2019
Microbiologie (P101.1) 100 %
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100 %
- La commune de Saint Etienne du Gres
Nbre . ‘Nbre
s prélevements
Analyses Prélevements
2019 non-conformes
en 2019
Microbiologie 12 0
Parametres physico-chimiques 12 0
Analvses Taux de conformité
v en 2019
Microbiologie (P101.1) 100 %
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100 %
- La commune de Saint Rémy de Provence
Nbre ) ‘Nbre
s prélevements
Analyses Prélevements
2019 non-conformes
en 2019
Microbiologie 32 0
Parametres physico-chimiques 32 0
Analvses Taux de conformité
v en 2019
Microbiologie (P101.1) 100 %
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100 %

5-3. Indice d’avancement de protection des ressources en eau (P108.3) :

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’Agence Régionale de la Santé (ARS). La réglementation définit une
procédure particuliére pour la protection de la ressource en eau. En fonction de I'état d’avancement de la procédure,
un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0% Aucune action de protection

20%  Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I’hydrogéologue rendu

50 % Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral
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o rrete prefectoral completement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés,
etc.)

100 % Arrété préfectoral completement mis en ceuvre et mise en place d’une procédure de suivi de son application.
D’aprés les valeurs transmises par I’ARS les indices sont les suivants :

- La commune d’Aureille

Nom du captage Date DUP Indice en 2019
Station Les Fioles 27/10/2004 80 %

- La commune de Mas Blanc des Alpilles

Nom du captage Date DUP Indice en 2019
Station La Rode 12/02/2008 60 %

- La commune de Saint Etienne du Gres

Nom du captage Date DUP Indice en 2019
Station du stade 05/06/2008 60 %

La commune de Saint Rémy de Provence

Nom du captage Date DUP Indice en 2019
Station des Paluds 26/07/2013 80 %
Station des Méjades 26/07/2013 80 %

5-4. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable (P103.2B) :

Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d’eau potable. Les informations
visées sont relatives a I’existence et la mise a jour des plans des réseaux (Partie A — 15 points), a I'existence et a la mise
ajour de l'inventaire des réseaux (Partie B — 30 points) et aux autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux
(Partie C— 75 points).
Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et avec les conditions
suivantes :

- Les 30 points d’inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux

(partie A) sont acquis.

- Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés
que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont
acquis.
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- La commune 0’ Aureile

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan de réseaux de transport et de distribution d’eau
potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux...
(VP.236)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.237)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diameétres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.238 et 239)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.240)

10

10

Points supplémentaires (VP.239)
- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0as5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.241)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0ail5

14

C- Autres
éléments de
connaissance et
de gestion des
réseaux

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes
(vannes, Pl...) (VP.242)

10

10

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
pompes et équipements (VP.243)

10

10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(VP.244)

10

10

Un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du compteur incluant la référence du carnet
métrologique et la date de pose du compteur (VP.245)

10

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des recherches
de fuites, la date, la nature des travaux (VP.246)

10

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres
interventions sur le réseau (VP.247)

10

Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (VP.248)

10

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux
permettant d’apprécier les temps de séjour de I'eau et les capacités
de transfert des réseaux (VP.249)

TOTAL

120

73

54




AR PREFECTURE

013-2415005375-20200816-DEL 112 2020-DE

Recu le 1&5-09-20210 N

COMMCNA UTTT O COWWTAMES

ALLET OFF (A4 ALALLES

- La commune d'Eygalieres

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan de réseaux de transport et de distribution d’eau
potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux...
(VP.236)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.237)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diameétres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.238 et 239)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.240)

10

10

Points supplémentaires (VP.239)
- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0as5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.241)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0ail5

C- Autres
éléments de
connaissance et
de gestion des
réseaux

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes
(vannes, Pl...) (VP.242)

10

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
pompes et équipements (VP.243)

10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(VP.244)

10

Un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du compteur incluant la référence du carnet
métrologique et la date de pose du compteur (VP.245)

10

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des recherches
de fuites, la date, la nature des travaux (VP.246)

10

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres
interventions sur le réseau (VP.247)

10

Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (VP.248)

10

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux
permettant d’apprécier les temps de séjour de I'eau et les capacités
de transfert des réseaux (VP.249)

TOTAL

120

30
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2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan de réseaux de transport et de distribution d’eau
potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux...
(VP.236)

10

0

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.237)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diameétres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.238 et 239)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.240)

10

Points supplémentaires (VP.239)
- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0as5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.241)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0ail5

C- Autres
éléments de
connaissance et
de gestion des
réseaux

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes
(vannes, Pl...) (VP.242)

10

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
pompes et équipements (VP.243)

10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(VP.244)

10

Un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du compteur incluant la référence du carnet
métrologique et la date de pose du compteur (VP.245)

10

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des recherches
de fuites, la date, la nature des travaux (VP.246)

10

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres
interventions sur le réseau (VP.247)

10

Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (VP.248)

10

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux
permettant d’apprécier les temps de séjour de I'eau et les capacités
de transfert des réseaux (VP.249)

TOTAL

120
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- La commune de gamt Etlenne au Gres

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan de réseaux de transport et de distribution d’eau
potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux...
(VP.236)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.237)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diameétres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.238 et 239)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.240)

10

10

Points supplémentaires (VP.239)
- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0as5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.241)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0ail5

C- Autres
éléments de
connaissance et
de gestion des
réseaux

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes
(vannes, Pl...) (VP.242)

10

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
pompes et équipements (VP.243)

10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(VP.244)

10

Un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du compteur incluant la référence du carnet
métrologique et la date de pose du compteur (VP.245)

10

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des recherches
de fuites, la date, la nature des travaux (VP.246)

10

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres
interventions sur le réseau (VP.247)

10

Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (VP.248)

10

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux
permettant d’apprécier les temps de séjour de I'eau et les capacités
de transfert des réseaux (VP.249)

TOTAL

120

28
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~La commune de Saint Remy de Provence

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan de réseaux de transport et de distribution d’eau
potable mentionnant la localisation des ouvrages principaux...
(VP.236)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.237)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diameétres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.238 et 239)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.240)

10

10

Points supplémentaires (VP.239)
- Matériaux et diametres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diametres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0as5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.241)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0ail5

14

C- Autres
éléments de
connaissance et
de gestion des
réseaux

Le plan des réseaux précise la localisation des ouvrages annexes
(vannes, Pl...) (VP.242)

10

10

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des
pompes et équipements (VP.243)

10

10

Le plan des réseaux mentionne la localisation des branchements
(VP.244)

10

10

Un document mentionne pour chaque branchement les
caractéristiques du compteur incluant la référence du carnet
métrologique et la date de pose du compteur (VP.245)

10

Un document identifie les secteurs ou ont été réalisés des recherches
de fuites, la date, la nature des travaux (VP.246)

10

Maintien a jour d’'un document mentionnant la localisation des autres
interventions sur le réseau (VP.247)

10

10

Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de
renouvellement des canalisations (VP.248)

10

10

Existence et mise en ceuvre d’'une modélisation des réseaux
permettant d’apprécier les temps de séjour de I'eau et les capacités
de transfert des réseaux (VP.249)

TOTAL

120

98
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5-5. Indicateur de performance du réseau :
Dans ce chapitre nous allons aborder les indices suivants :

Rendement du réseau (en %) : ratio entre d’une part le volume distribué et d’autre part le volume livré au
réseau. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les pertes d’eau en réseau de
distribution.

Indice linéaire des volumes non comptés (ILV en m3/j/km) : ratio entre le volume non compté et le linéaire du
réseau. Sa valeur et son évolution sont le reflet du déploiement de la politique de comptage aux points de
livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du réseau.

Indice linéaire des pertes en réseau (ILP en m3/h/km) : ratio entre le volume de pertes, qui est la différence
entre le volume livré au réseau et le volume distribué, et le linéaire de réseau. Sa valeur et son évolution sont
le reflet d’'une part, de la politique de maintenance et de renouvellement du réseau, et d’autre part des actions
menées pour lutter contre les volumes détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.
Indice linéaire de consommation (ILC en m3/j/km) : ratio entre le volume distribué et le linéaire de réseau. Sa
valeur et son évolution permettent de déterminer le type de réseau (rural, semi-rural, urbain).

Les extensions de réseaux significatives de cette derniére décennie induisent une baisse de la valeur calculée de
Vindice linéaire de consommation (ILC) et peuvent a terme si les extensions se poursuivent, changer la catégorie de
typologie de réseau (passage de semi-rural a rural) avec un impact sur le niveau de performance attendu en matiére
d’indice linéaire de pertes (ILP).

Une densification des abonnés sur le réseau et une limitation des extensions est recommandée car I’Agence de I’Eau.
Actuellement seul le rendement est important. Si toutefois I'ILP et I'ILC devaient étre prises en compte dans les
prochaines années, notre réseau aurait alors une moins bonne qualification au vue des critéres de ’Agence de I’Eau.
Cette densification permettrait de mieux mutualiser les ouvrages. Un kilomeétre de conduite desservant 5 abonnés est
moins facilement amortissable et moins rentable qu’un kilomeétre de conduite desservant 25 abonnés.

A 'aide des deux tableaux suivants, élaborés par I’Agence de I'Eau, nous allons pouvoir déterminer le type de réseau et
la catégorie pour I'année 2019.

Type de réseau ILC
Rural <10
Semi-rural 10<ILC< 30
Urbain >30
Catégorie de réseau Rural Semi-rural Urbain
Bon <0.06 <0.13 <0.3
Acceptable <0.1 <0.2 <0.4
Médiocre 0.1<ILP<0.16 0.2<ILP<0.33 0.4<ILP<0.63
Mauvais >0.16 >0.33 >0.63

59



AR PREFECTURE

013-241350 03?%—2 n2onaie-DEL112 202 0-DE

Recu leod@aia,

T TR ITIEE

- La commune d’Aureille

2017 2018 2019
Linéaire de réseau hors 21045 21.00 21.00
branchements (km) ’ ’ ’
Nombre d'abonnés 752 755 761
» 1 | Volume prélevé en m%an 214 106 163 650 172 883
% 2 | Volume EB importé en m*/an
Q 3 | Volume EB exporté en m*/an 0 0 0
x
g 4 | Volume entrée station(s) en m%an 214 106 163 650 172 883
w 5 | Volume besoin station(s) en m%an 0 0 0
6 | Volume produit en m%/an 214 106 163 650 172 883
c rIf;rs(;jduchon journaliere moyenne en 587 448 474
g c Production journaliére de pointe en
8 g m3)j Inconnue Inconnue Inconnue
g _3 Coefficient de pointe journalier Inconnu Inconnu Inconnu
§ “E, 7 | Volume ET importée en m%/an 0 0 0
L(B © 8 | Volume ET exportée en m*¥/an 0 0 0
Volume mis en distribution sur le
9 réseau en man 214 106 163 650 172 883
) Volume annuel comptabilisé
$ g 10 abonnés en m¥/an 114 763 121 939 96 010
EE 11 | Yolume consommé non 13 700 9700 10 000
S ® comptabilisé en m®/an
c - —
> 8 12 \r:]c;}:r:e consommeés autorisés en 128 463 131 639 106 010
13 | Volume de pertes en m3/an 85 643 32 011 66 873
=10/9 | Rendement brut du réseau 53,6 % 74,5 % 55,5 %
=(12)/9 (';,ﬂ”::g;ent net du réseau 60 % 80,4 % 61,3 %
Densité d’'abonnés (Nb abonnés / 35.8 36,2 36,2
o =(9- | Indice linéai ss —
3 o (9 Indice I|ne3a.|r9 vol non comptés 13 5.4 10
0 10)/linéaire | ILVNC (m?j/km) (P105.3)
-:3; =(12)/linéaire Indice linéaire de consommation — 16.8 17.2 138
b ILC (m%¥j/km) ’ ’ ’
% Qualification du réseau selon I''LC | Semi-rural | Semi-rural Semi-rural
£ =9-12 | Volume de pertes en m%/an 85 643 32 011 66 873
=(9- | Indice linéaire de pertes — ILP
12)/linéaire | (m*h/km) (P106.3) Uy 0l LEs
Qualification du réseau selon I'ILP Mauvais | Acceptable Mauvais
=10/ nb | Consommation moyenne par
abonnés | abonné (m%an) = iz 122

Selon les criteres de I’Agence de I'Eau notre réseau est classé en catégorie semi-rural, mauvais.

Cette année le rendement du réseau a atteint 61,3 %. Il est classé mauvais selon les critéeres de I’Agence de I'Eau, qui le

classe en SEMI RURAL.

Pour améliorer le rendement du réseau il est en outre indispensable de mettre en place un programme pluriannuel de
remplacement des vieilles canalisations en fonte et trouver un équilibre entre extension et renouvellement.

Enfin pour poursuivre I'accroissement de ce rendement il est nécessaire de poursuivre le remplacement des vieux
compteurs. En effet les compteurs de plus de 15 ans n’ont plus la précision initiale et sous compte les volumes

réellement consommés.
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- La commune d’Eygaliéres

2017 2018 2019
Linéaire de réseau hors 36,50 36,50 36,50
branchements (km)
Nombre d'abonnés 1236 1248 1248
» 1 | Volume prélevé en m%an 0 0 0
% 2 | Volume EB importé en m*/an 498 950 471 501 542 279
Q 3 | Volume EB exporté en m*/an 0 0 0
P
g 4 | Volume entrée station(s) en m%an 498 950 471 501 542 279
w 5 | Volume besoin station(s) en m%an 0 0 0
6 | Volume produit en m%/an 498 950 471 501 542 279
c er(;jduchonjournallere moyenne en 1366 1292 1486
g c Production journaliére de pointe en
8 g m3jj Inconnue | Inconnue | Inconnue
=] — — -
é Qo Coefficient de pointe journalier Inconnu Inconnu Inconnu
—
§ “z, 7 | Volume ET importée en m%/an 0 0 0
L(B © 8 | Volume ET exportée en m*¥an 0 0 0
Volume mis en distribution sur le
9 réseau en man 498 450 471 501 542 279
» 1g | Yolume annuel comptabilisé 301261 | 423852 | 447025
» ~GEJ abonnés en m®an
o}
E E Volume consommé non
<_33 8 " comptabilisé en m%an AL 2200 Sa0y
> 5 ) -
8 12 \r;(g}:rr:qe consommeés autorisés en 400 461 429 052 455 025
13 | Volume de pertes en m3/an 97 989 42 449 87 254
=10/9 | Rendement brut du réseau 78,5 % 89,9 % 82,4 %
_ Rendement net du réseau , 0 o
=(12)/9 (P104.3) 80,3 % 91 % 83,9 %
Densité d’abonnés (Nb abonnés / 32,9 342 342
% =(9- | Indice linéaire vol non comptés — 8 36 71
0 10)/linéaire | ILVNC (m%/j/km) (P105.3) ’ ’
-8 Indice linéaire de consommation —
% =(12)/linéaire ILC (m¥j/km) 30 32,2 34,2
% Qualification du réseau selon I'LC | Semi-rural Urbain Urbain
£ =9-12 | Volume de pertes en m%/an 97 989 42 449 87 254
=(9- | Indice linéaire de pertes — ILP
12)/linéaire | (m%h/km) (P106.3) ey B DAY
Qualification du réseau selon I'ILP | Médiocre Bon Bon
=10/ r’1b Conso[nma3t|on moyenne par 326 340 358
abonnés | abonné (m°/an)

Selon les critéres de I’Agence de I'Eau notre réseau est classé en catégorie urbain, bon.

.n-'-,*"ﬂ""ﬁ-..
CXMMINEA T D COMWMES
ALLET 8FS (44K LPILLES

Cette année le rendement du réseau a atteint 83,9 %. Il est classé bon selon les critéres de I’Agence de I'Eau, qui le
classe en URBAIN.

Pour améliorer le rendement du réseau il est en outre indispensable de mettre en place un programme pluriannuel de
remplacement des vieilles canalisations en fonte et trouver un équilibre entre extension et renouvellement.

Enfin pour poursuivre I'accroissement de ce rendement il est nécessaire de poursuivre le remplacement des vieux
compteurs. En effet les compteurs de plus de 15 ans n’ont plus la précision initiale et sous compte les volumes

réellement consommeés.
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- La commune de Mas Blanc des Alpilles

2017 2018 2019
Linéaire de réseau hors 15,00 15,00 15,00
branchements (km)
Nombre d'abonnés 275 281 281
» 1 | Volume prélevé en m%an 74 428 85 785 56 257
% 2 | Volume EB importé en m*/an 0 0 0
-: 3 | Volume EB exporté en m*/an 0 0 0
g 4 | Volume entrée station(s) en m%an 74 428 85 785 56 257
L 5 | Volume besoin station(s) en m%an 0 0 0
6 | Volume produit en m%/an 74 428 85 785 56 257
c irac/)jductlon journaliere moyenne en 204 235 154
g c Production journaliére de pointe en
8 g m3/j Inconnue | Inconnue Inconnue
=] — — -
é o Coefficient de pointe journalier Inconnu Inconnu Inconnu
.
§ "@' 7 | Volume ET importée en m%an 0 0 0
L(B © 8 | Volume ET exportée en m¥an 0 0 0
Volume mis en distribution sur le
9 réseau en m3an 74 428 85 785 56 257
® 10 Vqumg annue3| comptabilisé 37212 34 157 43 129
» g abonnés en m¥an
o}
EE Volume consommé non
<_33 8 " comptabilisé en m®an e Beil 201
> 5 . -
8 12 Vca)lume consommeés autorisés en 41 627 40 572 45 544
m°/an
13 | Volume de pertes en m3/an 32 801 45 213 10 713
=10/9 | Rendement brut du réseau 50,0 % 39,8 % 76,7 %
=209 | (g oo 559% | 47,3% | 81,0%
Densité d’abonnés (Nb abonnés / 18,3 18,7 18,7
Q =(9- | Indice linéaire vol non comptés —
n
3 10)linéaire | ILVNC (m¥/j/km) (P105.3) 2 2 24
% Indice linéaire de consommation —
8 ='(12)/linéaire ILC (m¥j/km) 7,6 7,4 8,3
%’ Qualification du réseau selon I'IlLC Rural Rural Rural
£ =9-12 | Volume de pertes en m%/an 32 801 45 213 10713
=(9- | Indice linéaire de pertes — ILP
12)/linéaire | (m%h/km) (P106.3) DA e B
Qualification du réseau selon I'IlLP Mauvais | Mauvais | Acceptable
=10/ r)b Consomm%tion moyenne par 135 122 153
abonnés | abonné (m®an)

Selon les critéres de I’Agence de I'Eau notre réseau est classé en catégorie rural, acceptable.

Cette année le rendement du réseau a atteint 81,0 %. |l est classé acceptable selon les criteres de I’Agence de I'Eau, qui

le classe en RURAL.

Pour améliorer le rendement du réseau il est en outre indispensable de mettre en place un programme pluriannuel de
remplacement des vieilles canalisations en fonte et trouver un équilibre entre extension et renouvellement.

Enfin pour poursuivre I'accroissement de ce rendement il est nécessaire de poursuivre le remplacement des vieux
compteurs. En effet les compteurs de plus de 15 ans n’ont plus la précision initiale et sous compte les volumes

réellement consommeés.
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- La commune de Saint Etienne du Gres

Moyenne
2017 201
017 2017 -2018| 2019
Linéaire de réseau hors 36,96 36,96 36,96
branchements (km)
Nombre d'abonnés 1143 1152 1143
» 1 | Volume prélevé en m%an 286 691 541 699 239 625
% 2 | Volume EB importé en m*/an
0 3 | Volume EB exporté en m%an
x
g 4 | Volume entrée station(s) en m%an 286 691 541 699 239 625
w 5 | Volume besoin station(s) en m%an 0 0 0
6 | Volume produit en m%/an 286 691 541 699 239 625
c rIf;rs(;jduchon journaliere moyenne en 785 1484 657
= Production journaliere de pointe en
88 m3)j Inconnue Inconnue Inconnue
=] — — ,
é Qo Coefficient de pointe journalier Inconnu Inconnu Inconnu
—
§ “z, 7 | Volume ET importée en m%/an 0 0 0
L(B © 8 | Volume ET exportée en m¥an 0 0 0
Volume mis en distribution sur le
9 réseau en man 286 691 541 699 239 625
? 10 | Yolume annuel comptabilisé 109 918 384 575 186 305
» ~qEJ abonnés en m°/an
o}
E € Volume consommeé non
% 3 " comptabilisé en m%an 125 2D D e
> S -
8 12 \r;(g}:rr:qe consommeés autorisés en 122 733 405 205 192 235
13 | Volume de pertes en m3/an 163 958 136 494 47 390
=10/9 | Rendement brut du réseau 38,3 % 1 % 77,7 %
=(12)/9 (Fé,'i”(;jfg")e”t net du réseau 42.8% 74,8 % 80,2 %
Densité d’'abonnés (Nb abonnés / 30,9 31,2 30,9
> km)
@®©
O =(9- | Indice linéaire vol non comptés —
3 10)/linéaire | ILVNC (m¥j/km) (P105.3) iz o wd
8 Indice linéaire de consommation —
2 ='(12)/linéaire ILC (m*/j/km) 9,1 15 14,3
% Qualification du réseau selon I'lLC Rural Semi-rural Semi-Rural
i =9-12 | Volume de pertes en m%/an 163 958 136 494 47 390
=(9- | Indice linéaire de pertes — ILP
12)/linéaire | (m*h/km) (P106.3) g o Lk
Qualification du réseau selon I'lLP Mauvais Médiocre Acceptable
=10/ nb | Consommation moyenne par
abonnés | abonné (m%an) 28 S 1&g

Selon les criteres de I’Agence de I'Eau notre réseau est classé en catégorie semi-rural, acceptable.

COMNCAA UTT O COMWMES
ALLET OFF (A4 ALALLES

Cette année le rendement du réseau a atteint 80,2 %. |l est classé acceptable selon les criteres de I’Agence de I'Eau, qui
le classe en SEMI-RURAL.

Pour améliorer le rendement du réseau il est en outre indispensable de mettre en place un programme pluriannuel de
remplacement des vieilles canalisations en fonte et trouver un équilibre entre extension et renouvellement.

Enfin pour poursuivre I'accroissement de ce rendement il est nécessaire de poursuivre le remplacement des vieux
compteurs. En effet les compteurs de plus de 15 ans n’ont plus la précision initiale et sous compte les volumes
réellement consommés.
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- La commune de Saint Rémy de Provence

2015 2016 2017 2018 2019
Linéaire de réseau hors 97,375 97,205 97,21 97,21 97,48
branchements (km)
Nombre d'abonnés 5463 5491 5543 5621 5676
1 | Volume prélevé en m3/an 1027666 | 1020817 | 1125805 | 1125443 | 1163 876
ﬁ 2 | Volume EB importé en m*/an 44 085 30 083 41 753 38 803 60 353
E 3 | Volume EB exporté en m*/an 0 0 0 0 0
X 4 Xg}:’:e entrée station(s) en 1071751 | 1050900 | 1167558 | 1164246 | 1224 229
@©
3 - -
5 V(glume besoin station(s) en 0 0 0 0 0
m°/an
6 | Volume produit en m%/an 1071751 1050900 | 1167558 | 1164246 | 1224229
c E;Origljc'tlon journaliere moyenne 2936 2879 3199 3190 3 354
0 g Production journaliére de pointe
0 g . Inconnue Inconnue Inconnue Inconnue Inconnue
g H en m3/j
é g Coefficient de pointe journalier Inconnu Inconnu Inconnu Inconnu Inconnu
X "3 7 | Volume ET importée en m%an 0 0 0 0 0
L(B g 8 | Volume ET exportée en m¥an 0 0 0 0 0
g | Volume mis en distribution surle | 4 o741 751 | 1050900 | 1167558 | 1164246 | 1224229
réseau en m°/an
d 10 | Volume annuel comptabilise 871237 | 805784 | 931111 | 1002034 | 943059
n 4 abonnés en m°/an
0} ;
E ¢ 11 | Yolume consommé non 20 660 35 660 20 660 15 660 30 660
= 5 comptabilisé en m*/an
o
> (@ 5 .
g 12 X}?}:[}“e consommes autorises en | gg4 gg7 841 444 951771 | 1017694 | 973719
13 | Volume de pertes en m3/an 179 854 209 456 215 787 146 552 250 510
=10/9 | Rendement brut du réseau 81,3 % 76,7 79,7 % 86,1 % 77,0 %
_ Rendement net du réseau G G G 0
(12)/9 (P104.3) 83,2 % 80,1 81,5 % 87,4 % 79,5 %
En(:r)\sne d’abonnés (Nb abonnés / 56,1 56,5 57 578 58,2
cju =(9- | Indice linéaire vol non comptés —
Q | 10ylinéaire | ILVNC (m¥j/km) (P105.3) 2 gy e e e
‘O
_. s Indice linéaire de consommation
_g ='(12)/linéaire | ~ ILC (m¥j/km) 25,1 23,7 26,8 28,7 27,4
» P -
_8 F)“L_J(a:hflcatlon du réseau selon Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural | Semi-rural
°
£ =9-12 | Volume de pertes en m%/an 179 854 209 456 215787 146 552 250 510
=(9- | Indice linéaire de pertes — ILP
12)llinéaire | (m*/h/km) (P106.3) £.20 Lz £z Lz B2
ﬁt’g"ﬂcatlon du réseau selon Acceptable | Médiocre Médiocre | Acceptable | Médiocre
=10/ nb | Consommation moyenne par
abonnés | abonné (m%an) 159 vy 158 17 z8

Selon les critéres de I’Agence de I'Eau notre réseau est classé en catégorie semi-rural, médiocre.

Cette année le rendement du réseau a atteint 79,5 %. |l est classé médiocre selon les critéres de I’Agence de I'Eau, qui

le classe en SEMI RURAL.

Pour améliorer le rendement du réseau il est en outre indispensable de mettre en place un programme pluriannuel de

remplacement des vieilles canalisations en fonte et trouver un équilibre entre extension et renouvellement.

Enfin pour poursuivre I'accroissement de ce rendement il est nécessaire de poursuivre le remplacement des vieux
compteurs. En effet les compteurs de plus de 15 ans n’ont plus la précision initiale et sous compte les volumes

réellement consommeés.
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5-6. Taux moyen de renouvellement du réseau d’eau potable (P107.2) :

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau

longueur du réseau.

- La commune d’Aureille, Eygaliéres, Mas Blanc des Alpilles, Saint Etienne du Gres

Le manque d’historiques fiables ne permet pas de calculer cet indicateur.

- La commune de Saint Rémy de Provence

.n-"sﬂ"'ﬂ"'ﬁv- .

COMNCAA UTT O COMWMES
ALLET OFF (A4 ALALLES

renouvelé par la

Exercice 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Llneallre 0,675 2,611 0,370 0,475 0,445 1,115 1,260 1,235
renouvelé en km
Au cours des 5 derniéres années, 4,53 kms de linéaire de réseau ont été renouvelés.
Taux moyen de renouvellement =[ (1,235 + 1,260 + 1,115 + 0,445 + 0,475) / (5 *97) ] ¥ 100=0,93 %
Pour 2019 le taux moyen de renouvellement est de 0,93 %
Exercice 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tauxmoyen 1,12% | 1,06% | 095% | 094% | 1,03% | 076% | 0,93%
renouvellement sur 5 ans

A ce stade-la, nous sommes capables de fournir le taux de renouvellement en durée de vie théorique du réseau.
Pour cela nous prendrons les hypothéses suivantes :
® 0,5 % de renouvellement, correspond a une durée de vie théorique égale a 200 ans,

e 1% de renouvellement, correspond a une durée de vie théorique égale a 100 ans,

e 2 % de renouvellement, correspondent a une durée de vie théorique égale a 50 ans.

Exercice 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tauxmoyen 1,12 % 1,06% | 0,95% | 0,94% | 1,03% | 0,76% | 0,93%
renouvellement sur 5 ans
7 . 7 . 1
Durée de Vl,e théorique du —— =89%ans | 94ans 105 106 97 ans 131 ans | 107 ans
réseau 1,12 ans ans

5-7. Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés (D151.0) :

Le délai maximal d’ouverture des branchements est de 8 jours ouvrés.

5-8. Taux de respect du délai maximal d’ouverture branchements pour les nouveaux abonnés (P152.1) :

Ce taux sert a évaluer le respect des engagements de délai d’ouverture des branchements d’eau potable.

En 2019, 100 % des ouvertures de branchements ont été réalisées dans le délai maximal auquel s’était engagé le
service pour 'ensemble des communes en régie.
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6. Les travaux et études réalisés en 2019

6-1. Quelques chiffres clés :

Type d’intervention Aureille | Eygalieres | Mas Blanc | St Etiennedu G | St Rémy de Pce

Nombre de fuites sur 0 0 0 0 1
refoulement

Nombre de fuites sur canalisation 2 0 3 10 3

Nombre de fuites sur 0 0 0 3 3
branchement

Nombre de branchements neufs 15 14 11 7 37

Nombre de brancher,nents plomb 0 0 0 0 0

renouvelés
Nombre de vannes remplacées / 5 3 5 3
Nombre de nouvelles vannes 0 0 5 7 5

6-2. Les Travaux:

La commune de Saint Etienne du Gres comptabilise un nombre trés important de fuites sur canalisation et branchement.

La Régie a entendu son réseau de distribution sur une longueur de 505 métres. Ces travaux se sont déroulés de la facon
suivante :

- Mas Blanc des Alpilles : Extension en ® 100 mm fonte, sur 235 meétres, Lotissement Fauvette Pitchoun,

- Saint Rémy de Provence : Extension en ® 150 mm fonte, sur 270 metres, ZA de la Massane 4.

- Mas Blanc des Alpilles :

La Régie a renouvelé son réseau de distribution sur une longueur de 3 145 metres. Ces travaux se sont déroulés de la
fagon suivante :

o Avenue ancienne gare, renouvellement du ® 80 mm en ® 150 mm fonte sur 135 métres.

- Saint Etienne du Gres :

o Avenue Général De Gaulle, renouvellement du ® 80 mm en ¥ 150 mm fonte sur 375 métres,

o RD99, Ch Pont Carlin, renouvellement du ® 80 mm en © 150 mm fonte sur 1 400 métres.

- Saint Rémy de Provence :

o Avenue de la Libération, renouvellement du © 80 mm fonte en ® 150 mm fonte sur 225 métres,

o Avenue de la Libération, renouvellement du ® 300 mm fonte en ® 300 mm fonte TT sur 195 métres,

o CD31, renouvellement du @400 mm fonte en ® 400 mm fonte TT sur 815 métres.
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Avenue Charles De Gaulle — St Etienne du Greés RD9 — St Etienne du Gres

Avenue de la Libération — Saint Rémy de Provence
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Réhabilitation réservoirs - Saint Rémy de Provence
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7. Les indicateurs financiers eau potable
7-1. Les dépenses d’exploitation

2019
Chapitre Libellé Euros %
011 Charges a caractére général 742 721,78 28,88
012 Charges de personnel et frais assimilés 551 698,12 21,45
014 Atténuations de produits 780 367,00 30,34
65 Autres charges de gestion courante 3863,73 0,15
66 Charges financiéres 36 828,65 1,43
67 Charges exceptionnelles 86 852,62 3,38
042 Amortissement des biens 369 325,80 14,36
TOTAL 2571 657,70

Répartition des dépenses d'exploitation / CA 2019

042 Amortissement des 011 Charges a
biens caractére général
67 Charges 14,36% 28,88%
exceptionnelles
3,38%

66 Charges financieres
1,43%

65 Autres charges de
gestion courante
0,15%

012 Charges de

014 Atténuations de personnel et frais
produits assimilés
30,34% 21,45%
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7-2. Les recettes d’exploitation

Répartition des recettes d'exploitation / CA 2019

77 Produits
74 Subventions exceptionnels
d'exploitation (Agence 0,65%

042 Amortissements
des subventions

2019
Chapitre Libellé Euros %
Atténuations de charges
1 19403,17 7
013 (remboursements en cas de maladie, accident travail...) 9403, 0,73
Ventes de produits fabriqués, prestations de service 261841921 97,90
décomposées de la fagon suivante décomposition
70111 - ventes d’eau aux abonnés 1733 615,77
701241 — Redevance pollution d’origine domestique 254 472,03
70 70128 — Autres taxes et redevances 47 102,30
704 - Travaux 153 057,09
7064 — Locations de compteurs 266 487,74
7081 — Produits des services exploités 0
7084 — Mise a disposition de personnel facturé 114 265,07
7088 — Autres produits d’activités annexes 49 419,21
74 Subventions d’exploitation (Agence de I’Eau) 0 0
75 Autres produits de gestion courante 9222,24 0,34
77 Produits exceptionnels 17 460,54 0,65
042 Amortissements des subventions d’équipement 10 105,51 0,38
TOTAL 2 674 610,67

de I'eau) e
0.00% d'équipement
’ 0,38% 013 Atténuation de
charges
75 Autres produits de 0.73%

gestion courante
0,34%

70 Ventes de produits
fabriqués...
97,90%
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7-3. Les dépenses d’investissement

2019
Chapitre Libellé Euros %
20 Immobilisations incorporelles 199,90 0,01
21 Immobilisations corporelles 119504,27 5,65
23 Immobilisations en cours 1791 138,93 84,66
16 Emprunts et dettes ass.lmllees 194789 71 9,21
(remboursements capital des emprunts)
040 | Amortissements des subventions d’équipement 10 105,51 0,48

TOTAL 2115 738,32

Répartition des dépenses d'investissement / CA 2019

040
Ammortissements des
subventions
0,48%

20 Immobilisations
incorporelles
0,01%

21 Immobilisations
corporelles
5,65%

16 Emprunts et dettes
assimilées
9,21%

23 Immobilisations en
cours
84,66%
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7-4. Les recettes d’investissement

Répartition des recettes d'investissement / CA 2019

106 Affectation du

résultat 2019

21,58%

23 Avance forfaitaire

1,24%

040 Amortissements

des biens
16,69%

13 Subventions
d'investissements

72

2019
Chapitre Libellé Euros %
13 Subventions d’investissement 38 360,00 1,73
16 Emprunts et dettes assimilées 1300 000,00 58,75
040 Amortissements des biens 369 325,80 16,69
23 Avance forfaitaire 27 466,88 1,24
106 | Affectation du résultat 2018 477 584,28 21,58
TOTAL 2212 736,96

16 Emprunts, dettes
assimilées

58,75%
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7-5. L’état de la dette a la fin de I'exercice 2019
Datfe‘s (e 'D.uree . N Capl’EaI restant Annuité 2019
premiere rateur résiduelle | Capital origine dbau 31 R ]
échéance P (année) décembre 2019 Intéret Capital
01/02/2003 CFFL 2,67 497 000 100 113,94 0,00 30 955,33
01/03/2004 CFFL 3,75 300 000 77 324,08 1113,87 18 287,35
16/06/2006 Agence Eau 0,5 83100 5540,00 0,00 5 540,00
01/06/2007 CFFL 11,5 500 000 207 439,55 0,00 30337,02
01/08/2008 CFFL 2,67 500 000 131 181,85 7 533,54 39 630,54
01/09/2008 CFFL 8,50 800 000 430 495,90 21 400,32 40 444,60
Caisse
03/03/2014 , 9,00 300 000 200 716,23 8 401,50 18 218,14
épargne
01/11/2016 CDC 25,92 110 500 95 766,68 1740,38 3683,33
21/01/2017 | Orange Bank 11,08 54 000 44 443,66 953,85 3248,73
Crédit
15/07/2020 . 19,58 1300 000 1300 000,00 0,00 0,00
agricole
ENCOURS 4 444 600 2593 021,89 41 143,46 | 190 346,04

7-6. L’épargne brute

Epargne brute = recettes réelles d’exploitation — dépenses réelles d’exploitation

Epargne brute = 2 664 505,16 € - 2 165 503,22 € =499 001,94 €

L’épargne brute pour 2019 est de 499 001,94 €

7-7. Le taux d’endettement

Taux d’endettement = (

Taux d’endettement = (

annuité de la dette

231489,50 €
2664 505,16 €

recettes d’exploitation

Le taux d’endettement pour 2019 est de 8,69 %

)* 100 = 8,69 %

7-8. La durée d’extinction de la dette (P153.2)

Durée d’extinction de la dette =

Durée d’extinction de la dette =

encours de la dette

278336793 €
499 001,94 €

épargne brute

= 5,58 ans

La durée d’extinction de la dette pour 2019 est de 5,58 ans
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8. Récapitulatif des indicateurs de performance

Codes Libellés Aureille Eygalieres | Mas Blanc | St Etiennedu G | St Rémy de Pce
Estimation du nombre
D101.0 1316 1605 474 2098 8170
d’habitants desservis (en Hab)
Prix TTC du service au m3 pour
D102.0 120 m? (en €) 1,45 1,39 1,47 1,39 1,49
Taux de conformité des
P101.1 | prélevements microbiologiques 100 100 100 100 100
sur les eaux distribuées (en %)
Taux de conformité des
P102.1 prélévements physico- 100 100 100 100 100
chimiques sur les eaux
distribuées (en %)
Indice de connaissance et de
P103.2B gestion patrimoniale des 73 30 0 28 98
réseaux (sur 120)
P104.3 Rendement du réseau de 60,3 83,9 81 80,2 79,5
distribution (en %)
P105.3 Indice Imea!re des v30|umes non 10 71 24 4 79
comptés (en m3/J/Km)
P106.3 Indlcfe linéaire d(: pertes en 0,36 0,27 0,08 0,15 0,29
réseau (en m*/H/Km)
Taux moyen de renouvellement
P107.2 des réseaux (en %) / / / / 0,93
P108.3 Indice d avancement de la 80 / 60 60 80
protection ressource (en %)
Taux de respect du délai
P152.1 maximal d’ouverture des 100
branchements (en %)
P153.2 Durée d extlnctloln de la dette 172
(en années)
D151.0 Délai maximal d’ouverture des
branchements (en J)
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C/ LA REGIE INTERCOMMUNALE DE L’ASSAINISSEMENT

1. Les unités de traitement

1-1. Dénomination des termes couramment utilisés en assainissement
STEP : Station d’Epuration.

Eq/Hab : Equivalent Habitant = 60 g de DBO5/jour
1 Eg/Hab = 1 Hab

DBO5 : Demande Biologique en Oxygene sur 5 jours
DCO : Demande Chimique en Oxygene

MES : Matiéres En Suspension

Pt : Phosphore Total

Les formes de I'azote :

NGL : Azote Total ou Global (N-NTK + N-NO2 + N-NO3)
e NTK: Azote Kjeldahl (Azote Organique +Azote Ammoniacal)
e NH4: Azote Ammoniacal (N-NH4 = NH4/1.29)

e NO2: Nitrite (N-NO2 = N02/4.43)

NO3 : Nitrate(N-NO3 = NO3/3.29)

Débit de référence

Débit journalier associé au systéme d’assainissement au-dela duquel le traitement exigé par la directive du 21 mai 1991
susvisée n’est pas garanti. Conformément a I'article R. 2224-11 du code général des collectivités territoriales, il définit
le seuil au-dela duquel la station de traitement des eaux usées est considérée comme étant dans des situations
inhabituelles pour son fonctionnement. Il correspond au percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des
eaux usées (c’est-a-dire au déversoir en téte de station).

Situations inhabituelles
Toute situation se rapportant a 'une des catégories suivantes :

o fortes pluies telles que mentionnées a I'article R. 2224-11 du Code Général des Collectivités Territoriales,

e  opérations programmeées de maintenance réalisées dans les conditions prévues a I'article 16, préalablement
portées a la connaissance du service en charge du controle,

e circonstances exceptionnelles (telles que catastrophes naturelles, inondations, pannes ou dysfonctionnements
non directement liées a un défaut de conception ou d’entretien, rejets accidentels dans le réseau de substances
chimiques, actes de malveillance).

Charge Brute de Pollution Organique (CBPO)

La Charge Brute de Pollution Organique est définie, par I'article R. 2224-6 du Code Général des Collectivités Territoriales,
comme le poids d'oxygene correspondant a la demande biochimique en oxygéne sur cing jours (DBO5) calculé sur la
base de la charge journaliere moyenne de la semaine au cours de laquelle est produite la plus forte charge de substances
polluantes dans I'année.

Pour une agglomération d'assainissement, somme de la pollution domestique et de la pollution des industries
raccordées. |l s'agit de la pollution journaliere en période de pointe, par temps sec. Pour un industriel, cette pollution
est déterminée par les agences de I'eau sur la base de coefficients, forfaitaires ou mesurés, fonction du type d'activité
et du volume de I'activité
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1-2. Les réseaux de collecte

Le réseau est de type séparatif sur I’'ensemble des communes.

Les eaux usées sont captées dans un réseau et les eaux pluviales dans un réseau différent.

Variation du linéaire du réseau de desserte :

Communes 2015 2016 2017 2018 2019
Aureille 13,700 km | 13,700 km | 13,700 km | 13,700 km | 13,700 km
Fontvieille 22,890 km
Eygaliéres 15,292 km | 15,612 Km | 15,612 km
Mas Blanc des Alpilles 4,980 km 5,190 km 5,330 km
Mouriés 24,200 km | 24,200 km | 24,200 km
Saint Etienne du Gres 13,000 km | 13,000 km | 13,020 km | 13,020 km | 13,020 km
Saint RéEmy de Provence 40,696 km | 40,696 km | 40,696 km | 40,846 km | 41,046 km

TOTAL 111,888 112,568 135,798
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a/ Identification et description succincte
AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT |CODE SANDRE : | 060000113006
Nom : AUREILLE
Taille en EH (= CBPO) : SEMAINE 48 — 114,56 KG/J SOIT 1909 EH
SYSTEME DE COLLECTE | CODE SANDRE : |060913006002
Nom : SC DU STEU : AUREILLE
Type(s) de réseau : 0 UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF
Industries raccordées : Ooul mNON
Exploitant : REGIE ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : (060913006002
Nom : AUREILLE — STEP — 1500 EH
Lieu d'implantation : AUREILLE
Date de mise en eau : 1996
Maitre d’ouvrage : COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES
Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 90 225 1500
Débit de référence : 225 M3/)
;hnar:g: ;3;':;"“ : EN KG/J DBOS : 55 ENEH : 924
TYPE DE TRAITEMENT : LIT BACTERIEN
File EAU :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FORTE CHARGE
TYPE DE TRAITEMENT : DIGESTEUR A FROID
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | LITS DE SECHAGE
Exploitant : REGIE ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR CODE SANDRE :
Nom: GAUDRE D’AUREILLE
Masse d’eau :
B REJET SUPERFICIEL | EAU DOUCE DE SURFACE
Type: O REJET SOUTERRAIN

Débit d’étiage :

b/ Normes de rejets a respecter

Polluant autorisé Concen'tration au pt de Et/ou Rendement en %
rejet en mg/I|
DBO5 35 O Et Hou 60
DCO Pas de conditions 1 et Cou 60
MES Pas de conditions O Et Cou 50
NGL Pas de conditions [ Et Cou
NTK Pas de conditions [ Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Oou
NHa4* Pas de conditions O Et [ ou
Pt Pas de conditions CIEt U ou
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¢/ La consommation electrique

MOIS Conso EDF en Kw 2019
JANVIER 3624
FEVRIER 2781
MARS 2939
AVRIL 2321
MAI 2346
JUIN 2920
JUILLET 2931
AOUT 2513
SEPTEMBRE 3105
OCTOBRE 3489
NOVEMBRE 4372
DECEMBRE 4 8762
TOTAL 38203

Evolution de la consommation d'énergie en 2019
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S 3000
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1000
0
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. \’b& S{@Ak (Q’b({j ’bA& @’b\ \Q\Q \\)\\ ,bol—& L)Q,Q\' [e) & QOA bq’(l
d/ La consommation en eau potable
MOIS Conso eau potable en m32019
JANVIER 17
FEVRIER 10
MARS
AVRIL
MAI 19
JUIN 10
JUILLET 0
AOUT
SEPTEMBRE 10
OCTOBRE 30
NOVEMBRE 44
DECEMBRE 25
TOTAL 172
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Evolution de la consommation en eau potable

e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement
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45000
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35000
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25000
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2013

m ANNEE

m 2018 m2019

Charges entrantes sur 5 ans en Kg

ANNEES A3 Flux’MES A3 Flux PBOS A3 Flux’DCO
Entrée Entrée Entrée
2015 10 802 13 892 36 003
2016 19 960 15 065 44212
2017 18 640 20420 42527
2018 18 226 10 063 32210
2019 36 075 20239 37 229

Evolution des charges entrantes Carbonées

ddddddl

= A3 Flux MES Entrée

2014

f/ Les volumes entrants / sortants

2015

2016

B A3 Flux DBO5 Entrée

2017

B A3 Flux DCO nd Entrée

EVOLUTION VOLUME ENTREE / SORTIE
, Volume Entrée | Volume Sortie | Pluvio en
Années 5 g
en m3/an en m3/an mm/an
2017 70901 70901 287
2018 64 976 64 976 766
2019 77 413 77 413 508
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Volume sortie mensuel en M3 - 2019
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g/ La production et déshydratation des boues

Déshydratation année 2019
MOIS MS Boues Siccité en Concentration
humides Kg % En gr/l
Janvier 0
Février 0
Mars 0
Avril 2180 80 30
Mai 0
Juin 2220 80 30
Juillet 1880 80 45
Aot 0
Septembre 1980 80 60
Octobre 0
Novembre 0
Décembre 4900 65
TOTAL 13 160 77 41,25
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h/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance
La pollution entrant dans le systéme de collecte.
Charge
nbr e A3 Flux MES | A3 Flux DBO5 | A3 FluxDCO | A3 Flux NGL | A3 Flux PT nominale en T
Entrée Kg/j Entrée Kg/j Entrée Kg/j | Entrée Kg/J Entrée Kg/j Kg de DBOS
1 |26/05/2019 147,8 68,6 93,3 14,3 1,62 90 115
2 | 23/10/2019 57 48,5 1271 18,2 1,4 90 115
Pollution entrante dans le systéme (2 bilans de 24h conformes) - 2019
160,0 140
140,0 120
120,0 100
100,0
80
80,0
60
60,0
40,0 40
20,0 20
0,0 0

A3 Flux MES Entrée kg/j
A3 Flux NGL Entrée kg/j

e CPBO

26/05/2019

La pollution sortante du systéme de collecte.

A3 Flux DBOS Entrée kg/j
mmmm A3 Flux PT Entrée kg/j

23/10/2019

i A3 Flux DCO nd Entrée kg/j

= Charge Nominale en kg de DBO5

nbr Date A4 Flux MES | A4 Flux DBO5 | A4 Flux DCO | A4 Flux NGL | A4 Flux NTK | A4 Flux NH4
Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j | Sortie Kg/) | Sortie Kg/)J | Sortie Kg/j
1 26/05/2019 16,5 3,5 10,6 3,5 3,2 2,6
2 23/10/2019 12,0 7,4 62,4 6,8 6,8 5,1
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i/ Les rendements épuratoires

Rendement Rendement Rendement Rendement | Rendement | Rendement
Date MES Entrée DBO5 Entrée | DCO Entrée NGL Entrée NTK Entrée | NH4 Entrée
Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie
26/05/2019 88,81 % 94,87 % 88,68 % 75,34 % 77,78 % 77,27%
23/10/2019 79 % 84,71 % 50,90 % 40,60 % 59,32 % 58,14 %

Rendement EPURATOIRE Entrée/Sortie - 2019

26/05/2019 23/10/2019

100,00%
90,00%
80,00%
70,00%
60,00%
50,00%
40,00%
30,00%
20,00%
10,00%

0,00%

m RDT MES entrée/ Sortie
W RDT NGL entrée/ Sortie

mRDT DCO entrée/ Sortie
W RDT NTK entrée/ Sortie

m RDT DBOS entrée/ Sortie
m RDT NH4 entrée/ Sortie

j/ Les refus de dégrillage :

Refus en Kg/mois

MoOIS 2019g/
JANVIER 306
FEVRIER 303
MARS 285
AVRIL 354
MAI 357
JUIN 336
JUILLET 273
AOUT 336
SEPTEMBRE 309
OCTOBRE 519
NOVEMBRE 369
DECEMBRE 276

TOTAL 4023

k/ Conclusion
Les 2 bilans réalisés en 2019 sont conformes a I’arrété du 21/07/2015.
Le systeme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements

d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la
police de I'eau — P254.3)
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I/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :
En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :
- Renouvellement pompe de relevage pour un montant de 2 995 € HT.
m/ Améliorations prévues pour 2020 :
- Réhabilitation completes des lits de séchage,
- Mise en place d’un compacteur pour les déchets de dégrillage,
- Renouvellement une pompe de relevage,
- Remise en état anneau central du clarificateur.
1-4. Station d’épuration d’Eygaliéres
a/ Identification et description succincte
AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT |CODE SANDRE : | 060000113034
Nom : EYGALIERES
Taille en EH (= CBPO) : 149 KG/J - 2 483 EH MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE
SYSTEME DE COLLECTE | CODE SANDRE : |060813034001
Nom : SC DU STEU : EYGALIERES
Type(s) de réseau : O UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF
Industries raccordées : Ooul mNON
Exploitant : REGIE ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : 060913034002
Nom : EYGALIERES
Lieu d'implantation : EYGALIERES
Date de mise en eau : JANVIER 2007
Maitre d’ouvrage : COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES
Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 198 660 66 3300
Débit de référence : 407 M3/)
Charge entrante : . .
(année 2018) EN KG/J DBOS : 76 EN EH : 1260
TYPE DE TRAITEMENT : BOUES ACTIVEES
File EAU :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FAIBLE CHARGE
TYPE DE TRAITEMENT : TRAITEMENT MECANIQUE
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | DECANTEUSE CENTRIFUGE (UNITE MOBILE)
Exploitant : REGIE ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR | CODE SANDRE : |
Nom : ROUBINE DU TIRAN (ANGUILLON)
Masse d’eau : CGENELIN X 3500540
M REJET SUPERFICIEL
Type :
J REJET SOUTERRAIN

Débit d’étiage :
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b/ Normes de rejets a respecter

Polluant autorisé Concentr?tion sl Et/ou Rendement en %
des rejets en mg/|
DBOS 25 O Et Hou 92
DCO 125 O Et Cou 82
MES 35 [ Et Oou 93
NGL Pas de conditions CTEt Cou
NTK Pas de conditions [ Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Oou
NHa4* Pas de conditions O et [ ou
Pt Pas de conditions L Et L ou

¢/ La consommation électrique

Evolution de la consommation d'énergie en 2019
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Conso EDF en Kw

MOIS S
JANVIER 7731
FEVRIER 6 874
MARS 8054
AVRIL 8 740
MAI 24 142
JUIN 11691
JUILLET 11 055
AOUT 11230
SEPTEMBRE 8256
OCTOBRE 8681
NOVEMBRE 9166
DECEMBRE 10 426

TOTAL 126 046
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d/ La consommation en eau potable

MOIS Conso eau potable en m32019
JANVIER 804
FEVRIER 685
MARS 775
AVRIL 412
MAI 1144
JUIN 940
JUILLET 1175
AOOT 1032
SEPTEMBRE 1158
OCTOBRE 683
NOVEMBRE 1198
DECEMBRE 1523
TOTAL 11529

Evolution de la consommation eau potable en 2019
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e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement
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T/ Les volumes entrants / sortants

Débit entrée/ sortie journalier 2019
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g/ La production et déshydratation des boues

e
NN

e Pluie mm

I Débit Sortie M3

Débit Sortie m3/J

Q_réf m3/j

e % diff Q entée/sortie

Déshydratation année 2019
B T
Janvier
Février 13 280 19,80
Mars
Avril 8720 20
Mai
Juin 5900 20
Juillet 20700 20
Aot 22 880 20
Septembre 15 200 20
Octobre 8120 20
Novembre
Décembre 14 260 19
TOTAL 109 060 19,85
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Déshydratation - 2019
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h/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance
La pollution entrant dans le systeme de collecte.
Charge
wr | owe | s | arioses | moraoco | it ST | pnacen | a0
Kg de DBO5
1 |08/01/2019 96,78 51,74 149,86 16,35 1,61 198 149
2 | 22/02/2019 15,40 19,20 46,84 198 149
3 | 07/03/2019 70,56 47,52 114,30 198 149
4 | 14/04/2019 422,06 60,21 235,99 30,35 2,99 198 149
5 | 11/05/2019 62,87 49,88 112,98 198 149
6 |24/06/2019 163,83 118,68 243,04 198 149
7 | 12/07/2019 155,12 103,69 229,91 22,32 2,61 198 149
8 |08/08/2019 142,97 86,62 340,35 198 149
9 |09/09/2019 87,79 67,26 162,84 198 149
10 |20/10/2019 244,41 119,80 252,84 23,87 3,61 198 149
11 | 22/11/2019 152,19 109,73 206,01 198 149
12 | 16/12/2019 24,86 37,97 113,90 198 149
Pollution entrante dans le systéme ( 12 bilans de 24 heures
conformes) [ 200
- 450
- 400
- 350
- 300
- 250
- 200
- 150
- 100
- 50
o o
> N '\9 $ > $ $ 8 $ $ >
q,\°”\'9 &”00 «\&\@ o »\°°’\W° o ’1,\6\\’19 q,\°°°\'9 q\@\@ 0\”&0 ’1,\\’\’\’19 b\””\'@
NS v N N N > N NS S > v N
A3 Flux DCO nd Entrée kg/j A3 Flux MES Entrée kg/j mmmm A3 Flux DBOS Entrée kg/j
I A3 Flux NGL Entrée kg/j i A3 Flux PT Entrée kg/j @ Charge Nominale en kg de DBO5
e CPBO en kg/j
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La pollution sortante du systéme de collecte.

A4 Flux A4 Flux A4 Flux DCO A4 Flux A4 Flux A4 Flux A4 Flux A4 Flux PT A4 Flux
nbr Date MES Sctrtie DBO5S St_)rtie Sortie Kg/j NTK Sortie | NNH4 Sortie N!voz . N!\l03 | sortie kg/i NGL So.rtie
Ke/j Ke/i Ke/J Kg/J Sortie Kg/j | Sortie Kg/j Ke/j
1 |08/01/2019 0,56 1,86 5,58 0,56 0,37 0,03 0,04 0,50 0,62
2 | 22/02/2019 1,58 1,12 5,25
3 | 07/03/2019 0,80 0,73 4,77
4 | 14/04/2019 1,59 1,77 7,61 0,44 0,27 0,03 0,03 0,73 0,50
5 ]11/05/2019 2,01 0,10 8,84
6 |24/06/2019 1,83 2,61 11,22
7 | 12/07/2019 1,53 1,58 15,57 0,83 0,70 0,04 0,04 0,92 0,92
8 | 08/08/2019 0,77 0,98 9,21
9 |09/09/2019 0,48 0,60 7,23
10 |20/10/2019 1,27 1,29 9,87 0,51 0,38 0,04 0,04 0,43 0,58
11 |22/11/2019 1,55 0,50 9,30
12 | 16/12/2019 0,60 0,42 9,06
i/ Les rendements épuratoires
Rendement Rendement | Rendement | Rendement | Rendement | Rendement [ Rendement
Date MES Entrée DBOS Entrée | DCO Entrée NTK Entrée | NH4 Entrée | NGL Entrée | PT Entrée
Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie
08/01/2019 99,31% 95,69% 95,54% 95,89% 96,08% 95,44% 62,50%
22/02/2019 87,67% 92,97% 86,49%
07/03/2019 98,72% 98,26% 95,28%
14/04/2019 99,60% 96,89% 96,59% 98,46% 98,05% 98,27% 74,38%
11/05/2019 96,31% 99,77% 90,97%
24/06/2019 98,90% 97,83% 95,44%
12/07/2019 99,01% 98,47% 93,23% 96,25% 95,83% 95,89% 64,89%
08/08/2019 99,44% 98,81% 97,16%
09/09/2019 99,46% 99,12% 95,65%
20/10/2019 99,38% 98,72% 95,36% 97,47% 97,06% 97,10% 85,83%
22/11/2019 99,02% 99,56% 95,65%
16/12/2019 96,36% 98,33% 88,10%
Rendement EPURATOIRE Entrée/Sortie - 2019
120,00%
100,00%
80,00%
60,00%
40,00%
20,00%
0,00%
I - N - B
3 <& (({b ? & N 3 RS & o N &

W RDT MEST entrée/ Sortie
B RDT NH4 entrée/ Sortie

W RDT DBOS entrée/ Sortie
B RDT NGL entrée/ Sortie
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j/ Les refus de dégrillage :

Refus en Kg/mois

MOIS G
JANVIER 500
FEVRIER 400
MARS 600
AVRIL 600
MAI 500
JUIN 400
JUILLET 460
AOUT 500
SEPTEMBRE 432
OCTOBRE 640
NOVEMBRE 592
DECEMBRE 416

TOTAL 6 040

k/ Conclusion

Les 2 bilans réalisés en 2019 sont conformes a I’arrété du 21/07/2015.

COMNCAA UTT O COMWMES
ALLET OFF (A4 ALALLES

Le systéme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la

police de 'eau — P254.3)

|/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :

En 2019 les travaux suivants ont été réalisés

- Remise en état anneau central pont clarificateur pour un montant de 3 952 € HT.

m/ Améliorations prévues pour 2020 :

- Remplacement de deux préleveurs,

- Renouvellement une pompe sur le poste d’entrée,

- Création d’une filiere boues.
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a/ Identification et description succincte

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT |CODE SANDRE : | 060000113038
Nom : FONTVIEILLE
Taille en EH (= CBPO) : 365 KG/J — 6 083 EH (MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE)
SYSTEME DE COLLECTE | CODE SANDRE : |060813038002
Nom : FONTVIEILLE
Type(s) de réseau : 0 UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF
Industries raccordées : H OUI [0 NON
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : (060913038002
Nom : FONTVIEILLE
Lieu d'implantation : FONTVIEILLE
Date de mise en eau : 2002
Maitre d’ouvrage : COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES
Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 300 800 5000
Temps pluie 100 _
Débit de référence : 1763
;hnar:gs ggiga)"te : EN KG/J DBOS : 190 EN EH : 3167
. TYPE DE TRAITEMENT : BOUES ACTIVEES FAIBLE CHARGE
File EAU: FILIERES DE TRAITEMENT : | TRAITEMENT SECONDAIRE
TYPE DE TRAITEMENT : TRAITEMENT MECANIQUE.
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FILTRE BANDES PRESSEUSES
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR CODE SANDRE :
Nom: ROUBINE DE LA CALADE
Masse d’eau : FRDG204 : CALCAIRES ET MARNES DES ALPILLES
B REJET SUPERFICIEL
Type :
O REJET SOUTERRAIN

Débit d’étiage :

b/ Normes de rejets a respecter

Polluant autorisé Concen'tration e Et/ou Rendement en %
rejet en mg/I|

DBOS 25 LI Et M ou 93

DCO 125 L et HMou 85

MES 35 O Et Hou 92
NGL Pas de conditions M Et Cou
NTK Pas de conditions [ Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Oou
NH4* Pas de conditions CIEt [ ou
Pt Pas de conditions LI Et U ou
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¢/ La consommation electrique

20000

Kw

o

d/ La consommation en eau potable

MOIS Conso EDF en Kw 2019
JANVIER 13116
FEVRIER 16 144
MARS 14 346
AVRIL 14 921
MAI 16 463
JUIN 17 026
JUILLET 19 016
AOUT 19235
SEPTEMBRE 16 270
OCTOBRE 16 238
NOVEMBRE 17 171
DECEMBRE 16 876

TOTAL 196 822

Consommation EDF en Kw - Année 2019
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MOIS Conso eau potable en m32019

JANVIER 274
FEVRIER 454
MARS 610
AVRIL 509
MAI 840
JUIN 517
JUILLET 883
AOUT 528
SEPTEMBRE 793

OCTOBRE 1437
NOVEMBRE 891

DECEMBRE 1278

TOTAL 9014
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e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement
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Conso Eau Potable
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Charges entrantes en Kg

ANNEES

A3 Flux MES
Entrée (6
mois)

A3 Flux DBO5
Entrée (6
mois)

A3 Flux DCO
Entrée (6
mois)

A3 Flux NGL
Entrée (6
mois)

A3 Flux NTK
Entrée (6
mois)

A3 Flux NNH4
Entrée (6 mois)

A3 Flux PT
Entrée (6
mois)

2019

93 195

69 291

165 291
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7142

594

180000

160000

140000

120000

100000

80000

60000

40000

20000

0

Evolution des charges entrantes en Kg

W A3 Flux MES Entrée

B A3 Flux NGL Entrée (sur 6 mois)

B A3 Flux PT Entrée (sur 5 mois)

2019

M A3 Flux DBO5 Entrée

m A3 Flux NTK Entrée (sur 6 mois)
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t/ Les volumes sortants
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EVOLUTION VOLUME SORTIE
" Volume Sortie | Pluvio en
Années g
en m3/an mm/an
2017 227 256 286,5
2018 319273 1017,8
2019 313996 539,2

Débit entrée/ sortie journalier - Année 2019
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g/ La production et déshydratation des boues

S
N

Q_réf m3/j

e percentile_95 m3/j

Déshydratation année 2019
MOIS MS Boues Polymeére en MS Boues
humides Kg litre évacuées T
Janvier 34380 100 4813,2
Février 28 080 100 3510
Mars 50720 125 6 644,32
Avril 42 500 100 5950
Mai 37 120 100 5196,8
Juin 16 200 50 2268
Juillet 29 740 100 4 133,86
Aolt 29 440 75 3 886,08
Septembre 28 360 75 3715,16
Octobre 19700 50 2521,6
Novembre 35440 75 6131,12
Décembre 17 280 50 2 350,08
TOTAL 368 960 1000 51120
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MS boues humides et consommation polymére
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I Masse Boues Humides — ess===Polymeres
h/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance
La pollution entrant dans le systéme de collecte.
Charge
e | owe | Rfenwes | msrconos | srioco | el SR | pomieen | oo
Kg de DBO5
1 |20/01/2019 202,2 119,3 366,0 41,3 300 190
2 | 04/02/2019 223,7 229,3 397,6 300 190
3 [21/03/2019 206,1 219,0 479,3 37,9 3,9 300 190
4 | 03/04/2019 418,2 315,3 643,8 52,2 6,1 300 190
5 |22/05/2019 324,6 186,9 503,4 300 190
6 |03/06/2019 211,5 161,2 385,0 300 190
7 | 24/07/2019 305,7 274,9 500,7 49,9 4,7 300 190
8 |28/08/2019 150,0 158,2 431,7 42,5 4,0 300 190
9 |24/09/2019 194,4 156,2 378,4 300 190
10 |03/10/2019 241,1 119,1 376,5 46,0 0,4 300 190
11 |o05/11/2019 237,7 152,4 388,1 300 190
12 |07/12/2019 215,5 111,6 355,9 300 190

Pollution entrante dans le systéme ( 12 bilans conformes) - Année 2019
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La pollution sortante du systeme de collecte.
A4 Flux
nbr Date A4 Flux MES | A4 Flux DBO5 | A4 Flux DCO | A4 Flux NTK | A4 Flux NNH4 | A4 Flux NNO2 NNO3 A4 Flux PT
Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j | Sortie Kg/J Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Sortie Kg/j
Kg/i
1 20/01/2019 7,956 3,2487 21,879 1,326 0,66 0,09945 0,14586
2 04/02/2019 5,68 2,698 24,85
3 21/03/2019 5,424 5,424 20,34 1,695 1,02 0,12204 0,26442 3,051
4 03/04/2019 5,192 4,8144 28,32 1,888 0,94 0,1416 0,64192 2,7376
5 22/05/2019 2,944 4,9312 22,08
6 03/06/2019 2,7585 6,13 24,52
7 27/07/2019 2,2015 4,0256 22,644 1,5725 0,63 0,09435 0,38998 2,8305
8 27/08/2019 3,069 1,6368 20,46 1,023 0,68 0,12276 0,11594 0,33418
9 24/09/2019 2,268 1,0368 19,44
10 03/10/2019 1,41 1,269 21,855 0,705 0,71 0,10575 0,45825 1,269
11 05/11/2019 6,096 4,9784 30,48
12 07/12/2019 9,62 5,0024 57,72
i/ Les rendements épuratoires
Rendement Rendement | Rendement | Rendement Rendement Rendement | Rendement
Date MES Entrée DBOS5 Entrée | DCO Entrée [ NTK Entrée | NNH4 Entrée NGL Entrée PT Entrée
Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie
Janvier 2019 98,44% 98,07% 93,32% 94,87% 87,66%
Février 2019 98,08% 98,18% 89,86% 94,32% 85,67%
Mars 2019 98,73% 97,90% 92,84% 97,92% 97,56% 90,81% 55,56%
Avril 2019 99,08% 99,09% 91,43% 96,34% 92,62%
Mai 2019 98,01% 97,77% 94,15% 97,32% 95,61%
Juin 2019 99,32% 99,14% 95,14% 94,78% 95,19% 93,61% 72,88%
Juillet 2019 99,36% 99,27% 95,56% 96,48% 95,06%
Aot 2019 97,80% 97,15% 95,09% 94,85% 94,25%
Septembre 2019 99,19% 98,99% 93,75% 96,97% 98,18% 96,17% 60,00%
Octobre 2019 98,84% 99,66% 92,33% 96,36% 94,32%
Novembre 2019 94,78% 96,87% 88,33% 93,75% 91,42%
Décembre 2019 98,06% 95,58% 81,60% 93,75% 95,00% 81,09% 50,00%

Rendement épuratoire Entrée/Sortie - Année 2019
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m RDT MEST entrée/ Sortie
W RDT NTK entrée/ Sortie

m RDT DBOS entrée/ Sortie
W RDT NH4 entrée/ Sortie
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j/ Les refus de dégrillage :

k/ Conclusion

Refus en Kg/mois

MOIS G
JANVIER 100
FEVRIER 100

MARS 100
AVRIL 100
MAI 100
JUIN 100
JUILLET 100
AOUT 100
SEPTEMBRE 100
OCTOBRE 100
NOVEMBRE 100
DECEMBRE 100
TOTAL 1200

Les douze bilans réalisés en 2019 sont conformes a I'arrété du 21/07/2015.

Le systeme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la

police de I'eau — P254.3)

I/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :

En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :

- Remise en état anneau central pont clarificateur pour un montant de 4 408 € HT.
- Renouvellement motoréducteur pont clarifiacteur pour un montant de 3 610 € HT

m/ Améliorations prévues pour 2020 :

- Mise en place d’une ligne d’eau industrielle,

- Mise en place sonde rédox et transmetteur,

- Renouvellement pompe fosse toutes eaux.

96




AR PREFECTURE

013-2415005375-20200816-DEL 112 2020-DE

Recu le 15-09-20210

e i

1-6. Station d’épuration de Mas Blanc des Alpilles

a/ Identification et description succincte

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT |CODE SANDRE : | 060000113057

Nom :

MAS BLANC DES ALPILLES

Taille en EH (= CBPO) :

SEMAINE 47 - 31,2 KG/J SOIT 520 EH

SYSTEME DE COLLECTE

| CODE SANDRE : |

Nom :

MAS BLANC DES ALPILLES

Type(s) de réseau :

O UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF

Industries raccordées :

COoul mNON

Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : 060913057002
Nom : MAS BLANC DES ALPILLES

Lieu d’implantation :

MAS BLANC DES ALPILLES

Date de mise en eau :

2008

Maitre d’ouvrage :

COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES

Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 36 90 15 600
Temps pluie 100 _
Débit de référence : 98 M3/J
(cahnar:gs ;g;':;"te : EN KG/J DBOS : 21 EN EH : 343
. TYPE DE TRAITEMENT : LITS PLANTES DE ROSEAUX
File EAU: FILIERES DE TRAITEMENT : | LITS PRIMAIRES ET SECONDAIRES
TYPE DE TRAITEMENT :
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT :
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR CODE SANDRE :
Nom : CANAL DU VIGUEIRAT
Masse d’eau : GOLFE DE FOS FRDC04
B REJET SUPERFICIEL
Type :
0 REJET SOUTERRAIN
Débit d’étiage :
b/ Normes de rejets a respecter
Polluant autorisé Concen.tration SEBER Et/ou Rendement en %
rejet en mg/I|
DBOS 35 L Et Hou 60
DCO Pas de conditions [ Et Cou 60
MES Pas de conditions ] Et Oou 50
NGL Pas de conditions [ Et Cou
NTK Pas de conditions [] Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Lou
NH4* Pas de conditions CIEt U ou
Pt Pas de conditions LI Et L ou
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AT AT TR TP TET

¢/ La consommation électrique

La consommation énergétique de la station se résume a la consommation des pompes de relevage du poste d’entrée.

Le compteur électrique situé dans

le local technique du poste de relevage comptabilise d’autres sources de

consommation. Il est donc impossible de connaitre I'énergie consommée par cette installation. Les ratios associés ne

sont pas calculables.

d/ Les volumes entrants / sortants

volume entrée/ sortie journalier 2019
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e/ La production et deshydratation des boues

15000
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Déshydratation année 2019

MOIS

MS Boues
humides Kg

Siccité en
%

Janvier

13 360

82

Février

Mars

Avril

Mai

Juin

Juillet

Aot

Septembre

Octobre

Novembre

Décembre

TOTAL

13 360

82
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Boues humides évacuées - année 2019
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f/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance

La pollution entrant dans le systeme de collecte.

R

COMMNALTE O COWMIMES
ALLEE OFS (A4F- L ALLES

b Date A3 Flux MES | A3 Flux DBO5 | A3 FluxDCO | A3 FluxNGL | A3 Flux PT no;’;:;f:en cPBO
Entrée Kg/j Entrée Kg/j Entrée Kg/j | Entrée Kg/J Entrée Kg/j Kg de DBO5
1 | 20/07/2019 31,6 21,3 60,1 7,7 0,80 36 31,2
Pollution entrante dans le systéme (1 bilan de 24 heures conformes)

80,0 38
60,0 36
34

40,0
32
20,0 30
0,0 28

mmmm A3 Flux MES Entrée kg/j
mmmmm A3 Flux NGL Entrée kg/j
e=@==CPBO en kg/j

20/07/2019
mmmm A3 Flux DBOS Entrée kg/j
mmmmm A3 Flux PT Entrée kg/j
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La pollution sortante du systéme de collecte.

1 20/07/2020

5,40 2,70 64,00 21,00

19,00

9,20

Evolution des concentrations mensuelles Sortie A4 en kg/an - 2019
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g/ Les rendements épuratoires

s DCO nd Sortie

I PT Sortie
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20/07/2019 98,7 99,1 91,5 49,4 12,5
Rendement EPURATOIRE Entrée/Sortie - 2019
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h/ Les retus de degrillage :

i/ Conclusion

Refus en Kg/mois

MOIS B
JANVIER 41
FEVRIER 40

MARS 38
AVRIL 47
MAI 48
JUIN 45
JUILLET 36
AOUT 45
SEPTEMBRE 41
OCTOBRE 69
NOVEMBRE 49
DECEMBRE 37
TOTAL 536

Le bilan réalisé en 2019 est conforme a I'arrété du 21/07/2015.

ﬁm.
COMNCAA UTT O COMWMES
ALLET OFF (A4 ALALLES

Le systeme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la

police de 'eau — P254.3)

j/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :

En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :

- Taille des roseaux.

k/ Améliorations prévues pour 2020 :

- Mise en place d’un dégrilleur - compacteur sur le poste de relevage en entrée de STEP,

- Remplacement d’une pompe sur le poste de relevage.
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a/ Identification et description succincte

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT | CODE SANDRE : | 060000113065
Nom : MOURIES
Taille en EH (= CBPO) : 420 KG/J—7 000 EH (MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE)
SYSTEME DE COLLECTE | CODE SANDRE : | 060813065001
Nom : MOURIES
Type(s) de réseau : 0 UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF
Industries raccordées : Ooul ENON
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : 060913065002
Nom : MOURIES
Lieu d'implantation : MOURIES
Date de mise en eau : 2001
Maitre d’ouvrage : COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES
Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 300 770 5000
Temps pluie 100 _
Débit de référence : 1258
;hnar:gs ggiga;"te ’ EN KG/J DBOS : 170 EN EH : 2826
TYPE DE TRAITEMENT : BOUES ACTIVEES
File EAU :
FILIERES DE TRAITEMENT : | AERATION PROLONGEE
TYPE DE TRAITEMENT : TRAITEMENT MECANIQUE.
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FILTRE BANDES PRESSEUSES
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR CODE SANDRE :
Nom: ROUBINE DU ROI
Masse d’eau - FRDR2009 : LE RHONE DE BEAUCAIRE AU SEUIL DE TERRIN ET AU PONT DE
SYLVEREAL
B REJET SUPERFICIEL
Type :
0 REJET SOUTERRAIN

Débit d’étiage :

b/ Normes de rejets a respecter

Polluant autorisé Concen.tration SEBER Et/ou Rendement en %
rejet en mg/I|
DBOS 25 L Et Hou 90
DCO 125 O Et Mou 85
MES 35 L] Et M ou 90
NGL 15 L] Et Hou 75
NTK Pas de conditions []Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Lou
NH.* Pas de conditions CJEt U ou
Pt Pas de conditions ClEet O ou

102



AR PREFECTURE

015-24 1300575202009 16-0EL112_2 02 0-DE s
Recu le 1&-08-2020 e

ALLET O raay. AFLEES

¢/ La consommation electrique

Conso EDF en Kw | Conso EDF en Kw
MOIS 2018 2019

JANVIER 20632 19 820
FEVRIER 16 675 20838
MARS 16 956 16 462
AVRIL 16 108 17 755
MAI 28613 16 726
JUIN 38079 27 703
JUILLET 35539 35160
AOUT 39421 38411
SEPTEMBRE 34476 37 580
OCTOBRE 29788 34967
NOVEMBRE 30 255 21905
DECEMBRE 20229 16 497

TOTAL 326771 303 824

Evolution consommation EDF en Kw

360000
340000
320000
300000
280000
260000
2017
2018
2019
d/ La consommation en eau potable
Conso eau Conso eau Conso eau
MOIS potable en m® | potable en m? | potable en m3
2017 2018 2019
JANVIER 3500 92 13
FEVRIER 4000 22 41
MARS 5619 30 26
AVRIL 2628 36 18
MAI 5326 34 35
JUIN 8122 39 24
JUILLET 8153 12 27
AOOT 2000 14 29
SEPTEMBRE 100 14 30
OCTOBRE 100 15 22
NOVEMBRE 30 17 27
DECEMBRE 20 17 15
TOTAL 39598 342 307
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TSRS TS

M3

Evolution consommation eau potable
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Grace a la mise en place d’une ligne d’eau industrielle en septembre 2017, les consommations d’eau potable ont trés
nettement baissées.

Cela représente une économie d’environ 35 000 € a I'année.

e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement

Charges entrantes en Kg
A3 Flux MES | A3 Flux DBO5 | A3 Flux DCO | A3 Flux NGL | A3 Flux NTK | A3 Flux NNH4 | A3 Flux PT
ANNEES , . . . . . .
Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée
2017 82016 60 600 142 403 13724 13 655 5113 628
2018 80 362 68 622 164 117 16 942 16 851 4 864 561
2019 68 646 61 883 125421 14 683 14 547 4 007 453

Pas de données communiquées par le délégataire avant 2017.
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Evolution des charges entrantes en Kg

2017
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B A3 Flux MES Entrée B A3 Flux DBO5 Entrée m A3 Flux DCO nd Entrée B A3 Flux PT Entrée B A3 Flux NGL Entrée
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f/ Les volumes sortants

Remplacement du débitmétre ultrason de sortie.
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EVOLUTION VOLUME SORTIE
L Volume Sortie | Pluvio en
Années g
en m3/an mm/an
2017 380 086 340
2018 345023 813
2019 348 467 471

Débit entrée / sortie journalier - Année 2019
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g/ La production et déshydratation des boues
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Déshydratation année 2019
MOIS hMS -IZoues Polylr.nere en
umides Kg itre MS boues humides et consommation polymére
Janvier 19 200 50
— 60000 160
Février 25900 75 50000 140
Mars 44140 125 40000 138
Avril 30940 100 @ 30000 80 ¥
Mai 49 440 150 ¥ 20000 © 3
Juin 24 480 75 10000 20
Juillet 36 360 125 0 0
o o o o o
Aoit 24 040 75 & & XN
¢ & C N ¢
Septembre 25400 75
Octobre 25 500 75 mmm Masse Boues Humides Polymeres
Novembre 26 680 75
Décembre 28 500 75
TOTAL 360 580 1075
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Evolution de la siccité des boues
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h/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance
La pollution entrant dans le systéme de collecte.
Charge
nbr Date A3 Flux ME.S A3 Flux DBq5 A3 Flux DC? A3 Flux NGL A3 Flux PT. nominale en CPBO
Entrée Kg/j Entrée Kg/j Entrée Kg/j | Entrée Kg/J Entrée Kg/j Kg de DBOS
1 |[20/01/2019 247,2 159,7 431,9 37,8 300 420
2 | 04/02/2019 182,6 158,9 259,9 38,9 300 420
3 | 21/03/2019 210,4 163,7 320,5 37,9 3,4 300 420
4 | 03/04/2019 257,7 165,2 330,4 39,0 300 420
5 |22/05/2019 234,8 147,2 343,2 37,7 300 420
6 |03/06/2019 210,1 166,3 442,4 48,3 4,2 300 420
7 |27/07/2019 195,3 231,0 436,9 44,6 300 420
8 |27/08/2019 139,4 172,5 424,9 41,9 300 420
9 | 24/09/2019 157,5 125,7 304,8 42,1 4,4 300 420
10 | 03/10/2019 114,5 252,9 258,8 36,6 300 420
11 |05/11/2019 151,3 129,8 290,2 36,5 300 420
12 | 07/12/2019 164,5 123,0 260,3 39,3 3,2 300 420
Pollution entrante dans le systéeme ( 12 bilans conformes) - 2019
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I A3 Flux NGL Entrée kg/j i A3 Flux PT Entrée kg/j @ Charge Nominale en kg de DBO4
e CPBO
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Regu le 18092020 e
ALLET AFF Gl LALLES
La pollution sortante du systeme de collecte.
A4 Flux
nbr Date A4 Flux MES | A4 Flux DBO5 | A4 Flux DCO | A4 Flux NTK | A4 Flux NNH4 | A4 Flux NNO2 NNO3 A4 Flux PT
Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j | Sortie Kg/J Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Sortie Kg/j
Kg/i
1 20/01/2019 4,44 3,55 33,27 2,22 0,17 2,99
2 04/02/2019 3,77 3,11 28,26 2,36 0,14 3,49
3 21/03/2019 3,10 3,98 26,55 0,89 0,89 0,13 3,01 1,77
4 03/04/2019 3,04 1,94 36,45 1,82 0,18 1,70
5 22/05/2019 4,80 3,36 20,55 1,03 0,10 0,56
6 03/06/2019 1,46 1,46 21,96 2,56 1,83 0,15 0,43 1,17
7 27/07/2019 1,31 1,76 20,24 1,63 0,11 0,56
8 27/08/2019 3,10 4,95 21,05 2,17 0,10 0,17
9 24/09/2019 1,37 1,37 20,58 1,37 0,69 0,10 0,27 1,92
10 03/10/2019 1,43 0,93 21,39 1,43 0,11 0,71
11 05/11/2019 8,72 4,49 37,38 2,49 0,19 0,77
12 07/12/2019 3,69 6,27 55,35 2,77 1,85 0,28 5,54 1,85
i/ Les rendements épuratoires
Rendement Rendement | Rendement | Rendement Rendement Rendement | Rendement
Date MES Entrée DBOS5 Entrée | DCO Entrée [ NTK Entrée | NNH4 Entrée NGL Entrée PT Entrée
Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie Sortie
Janvier 2019 98,44% 98,07% 93,32% 94,87% 87,66%
Février 2019 98,08% 98,18% 89,86% 94,32% 85,67%
Mars 2019 98,73% 97,90% 92,84% 97,92% 97,56% 90,81% 55,56%
Avril 2019 99,08% 99,09% 91,43% 96,34% 92,62%
Mai 2019 98,01% 97,77% 94,15% 97,32% 95,61%
Juin 2019 99,32% 99,14% 95,14% 94,78% 95,19% 93,61% 72,88%
Juillet 2019 99,36% 99,27% 95,56% 96,48% 95,06%
Aot 2019 97,80% 97,15% 95,09% 94,85% 94,25%
Septembre 2019 99,19% 98,99% 93,75% 96,97% 98,18% 96,17% 60,00%
Octobre 2019 98,84% 99,66% 92,33% 96,36% 94,32%
Novembre 2019 94,78% 96,87% 88,33% 93,75% 91,42%
Décembre 2019 98,06% 95,58% 81,60% 93,75% 95,00% 81,09% 50,00%
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j/ Les refus de dégrillage :

Refus en Kg/mois

MoOlIS 2019g/
JANVIER 816
FEVRIER 808
MARS 760
AVRIL 944
MAI 952
JUIN 896
JUILLET 728
AOUT 896
SEPTEMBRE 824

OCTOBRE 1384

NOVEMBRE 984
DECEMBRE 736

TOTAL 10728

k/ Conclusion
Les douze bilans réalisés en 2019 sont conformes a I'arrété du 21/07/2015.

Le systéme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la
police de 'eau — P254.3)

I/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :
En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :
- Remplacement agitateur dans clarificateur pour un montant de 7 024 € HT

- Renouvellement du gavopompe pour un montant de 2 446 € HT
- Remise en état anneau central et réducteur pont clarificateur pour un montant de 4 712 € HT
- Renouvellement pompe de relevage pour un montant de 3467 € HT.

m/ Améliorations prévues pour 2020 :
- Renouvellement d’'une pompe sur poste entrée,

- Renouvellement turbine aération,
- Remplacement transmetteur et sonde rédox.
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1-8. Station d’épuration de Saint Etienne du Grés

a/ Identification et description succincte

i
COMNCAA UTT O COMWMES
ALLET AFS G4 LALLES

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT

| CODE SANDRE : | 060000113094

Nom :

SAINT ETIENNE DU GRES

Taille en EH (= CBPO) :

5473 EH - 328 KG/J

SYSTEME DE COLLECTE

| CODE SANDRE : | 080913094001

Nom :

SAINT ETIENNE DU GRES

Type(s) de réseau :

O UNITAIRE

B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF

Industries raccordées :

Ooul mNON

Exploitant :

REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

CODE SANDRE : 060913094002

Nom :

SAINT ETIENNE DU GRES

Lieu d'implantation :

SAINT ETIENNE DU GRES

Date de mise en eau :

2004

Maitre d’ouvrage :

COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES

Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 192 576 60 3200
Débit de référence : 709
Charge entrante :
. EN KG/J DBO5S : 173 EN EH : 2 878
(année 2018) /
TYPE DE TRAITEMENT : BOUES ACTIVEES
File EAU :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FAIBLE CHARGE
TYPE DE TRAITEMENT : TRAITEMENT MECANIQUE.
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | FILTRE BANDE
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR | CODE SANDRE : |
Nom : ROUBINE PETIT GAILLET DU COURS DU LOUP / CANAL DU VIGUEIRAT
Masse d’eau - FRDG204 (CALCAIRES ET MARNES DES ALPILLES) / FRDG323 (CALCAIRES SOUS
’ COUVERTURE TERTIAIRE DE LA PALINE DU COMTAT)
B REJET SUPERFICIEL
Type:

O REJET SOUTERRAIN

Débit d’étiage :

b/ Normes de rejets a respecter

Polluant autorisé Concc:(re'njt;::l:r:nagt;lpt ¢ Et/ou Rendement en %
DBOS 25 L Et Hou 92
DCO 125 L Et HMou 82
MES 35 [ Et Hou 93
NGL Pas de conditions [ Et Cou
NTK Pas de conditions [] Et Uou
pH Pas de conditions CIEt Clou
NH4* Pas de conditions CIEt U ou
Pt Pas de conditions LI Et L ou

1

09



AR PREFECTURE

015-241500375_20200916-0EL112_2020-DE
Recu leodiaide i

P TS

¢/ La consommation electrique

MOIS Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en

Kw 2015 Kw 2016 Kw 2017 Kw 2018 Kw 2019
JANVIER 13953 12 040 9 857 8325 9 064
FEVRIER 18 267 12 444 7368 7 559 9694
MARS 13903 13 089 10 240 8017 8179
AVRIL 12 136 10 656 10 040 9728 9027
MAI 12 396 10 556 9396 9632 8108
JUIN 15053 9094 10 229 10213 8314
JUILLET 6 250 9548 10967 8548 8329
AOUT 11790 9476 9875 8423 8729
SEPTEMBRE 19077 9451 10 092 8393 8348
OCTOBRE 5884 8 006 10579 7871 7420
NOVEMBRE 12 691 8434 7 106 9154 8192
DECEMBRE 13 167 9 600 8 600 9914 8 785

TOTAL 154 567 122 394 114 349 105 777 102 189

Evolution consommation EDF en kw

200000
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E 100000

50000

d/ La consommation en eau potable

MOIS Conso eau potable en m3 | Conso eau potable en m?

2018 2019
JANVIER 346 181
FEVRIER 210 248
MARS 136 271
AVRIL 241 205
MAI 303 230
JUIN 153 273
JUILLET 256 448
AOUT 260 368
SEPTEMBRE 228 323
OCTOBRE 290 212
NOVEMBRE 228 292
DECEMBRE 225 213

TOTAL 2875 3264
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Evolution consommation eau potable
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e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement
Charges entrantes sur 5 ans en Kg
A3 Flux MES | A3 Flux DBO5 | A3 Flux DCO | A3 Flux NGL | A3 Flux NTK | A3 Flux NNH4 | A3 Flux PT
ANNEES , , , . . . .
Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée
2015 71041 42 364 123712 15992 15935 11739 1798
2016 50 601 40434 89 627 11 419 11 351 9226 1255
2017 57 305 39 350 102 949 11727 11 689 10 603 1134
2018 64 689 43 667 120511 12 140 12 092 11374 1080
2019 66 748 62 894 129 706 12 444 12 387 10 149 1524
Evolution des charges entrantes en Kg
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t/ Les volumes de sortie

EVOLUTION VOLUME SORTIE
) Volume Sortie | Pluvio en Evolution des volumes sortants
Années 5
en m3/an mm/an 250000
2011 205 046 1292
200000
2012 184 296 558
2013 194 958 1277 g 130000
2014 198 884 1710 100000
2015 217 531 663 50000
2016 152 098 658
0
2017 141313 260 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2018 172414 789 Em Débit Sortie en M3 emsmmmmm pluvio
2019 189 386 539
Débits entrée/ sortie journalier - Année 2019
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e percentile_95 m3/j e P|uie mm
g/ La production et déshydratation des boues
Déshydratation année 2019
MS Boues | Polymeére en MS boues
MOIS . . a a
humides Kg litre évacuées T
Janvier 19 420 100 2719
Février 17 420 100 2352
Mars 19 500 100 2 867
Avril 8 460 50 1345
Mai 13700 75 1918
Juin 17 260 100 2416
Juillet 29160 150 4491
Aot 17 840 100 3015
Septembre 8 800 50 1338
Octobre 17 480 100 2657
Novembre 14 960 75 2035
Décembre 12 520 75 1966
TOTAL 196 520 1075 29117
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MS boues humides et MS boues évacuées - Année 2019
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Comparaison annuelle déshydratation
MS boues MS boues humides
ANNEES déshydratées en Kg évacuées en KG
2013 14 625 67 900
2014 15 966 78 960
2015 11 649 62 660
2016 32590 169 660
2017 28 715 180 700
2018 28 856 195 240
2019 29 117 196 520
MS boues déshydratées - MS boues humides évacuées en kg/an
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Evolution siccité des boues - Année 2019
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h/ Les bilans 24 heures d’autosurveillance
La pollution entrant dans le systeme de collecte.
Charge
nbr Date A3 Flux MES | A3 Flux DBO5 | A3 Flux DCO | A3 Flux NGL A3 Flux PT nominale en CPBO
Entrée Kg/j Entrée Kg/j Entrée Kg/j | Entrée Kg/J Entrée Kg/j kg de DBOS
1 |08/01/2019 91,10 104,59 223,17 192 409
2 | 22/02/2019 112,21 117,84 316,44 26,91 2,12 192 409
3 | 07/03/2019 132,79 174,56 303,25 192 409
4 | 14/04/2019 155,21 155,21 308,76 192 409
5 |11/05/2019 117,58 106,86 266,57 31,90 3,49 192 409
6 |24/06/2019 164,13 144,95 295,70 192 409
7 |12/07/2019 198,90 166,16 386,38 192 409
8 | 08/08/2019 181,79 136,74 335,49 37,26 5,25 192 409
9 | 09/09/2019 144,90 151,18 304,29 192 409
10 |20/10/2019 160,38 137,63 279,29 192 409
11 | 22/11/2019 326,80 279,08 396,20 31,31 5,06 192 409
12 | 17/12/2019 158,82 147,80 327,65 192 409
Pollution entrante A3 dans le systeme ( 12 bilans conformes) - Année
2019 [ 450
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Recu l&

1&-03-.2020

La pollution sortante du systéme de collecte.

B

CAF COMMAMES

COMNCNA T
ALLET OFS T4 LALLES

mm— VIES Sortie

mmm \TK Sortie

mmm \NO2 Sortie

e NOrme concentration rejet DCO

I DBOS Sortie

W NNH4 Sortie

I PT Sortie

e NOrme concentration rejet MES
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mmmmm DCO nd Sortie

NNOS3 Sortie

nbr Date A4 Flux MES | A4 Flux DBO5 | A4 Flux DCO | A4 Flux NTK | A4 Flux NNH4 | A4 Flux NNO3 | A4 Flux NNO2 A4 Flux PT
Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j | Sortie Kg/J Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j
1 08/01/2019 4,50 2,60 30,00
2 22/02/2019 2,00 8,00 32,00 2,50 1,50 4,51 0,30 4,80
3 07/03/2019 5,00 10,00 38,00
4 14/04/2019 7,00 2,10 39,00
5 11/05/2019 2,00 8,00 30,00 2,00 1,00 1,80 0,15 5,60
6 24/06/2019 2,00 4,90 30,00
7 12/07/2019 4,00 2,10 46,00
8 08/08/2019 2,00 2,50 30,00 2,00 1,00 0,31 0,15 2,00
9 09/09/2019 5,50 7,00 30,00
10 | 20/10/2019 6,00 5,90 35,00
11 | 22/11/2019 7,00 10,00 30,00 4,50 3,00 0,15 0,17 3,90
12 | 17/12/2019 6,50 9,00 30,00
Evolution des concentrations mensuelle SORTIE station A4 en kg/an - 2019
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Recu le

Rald 2 S S 1 2

Rendement épuratoire Entrée/Sortie - Année 2019

avr-19  mai-19 juil-19 sept-19  oct-19 déc-19

120,00%

100,00%

80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

0,00%

janv-19  févr-19 mars-19 juin-19 ao(t-19 nov-19

m RDT MEST entrée/ Sortie mRDT NTK entrée/ Sortie

B RDT NH4 entrée/ Sortie

m RDT DBOS entrée/ Sortie
M RDT NGL entrée/ Sortie

mRDT DCO entrée/ Sortie
M RDT PT entrée/ Sortie

i/ Les refus de dégrillage :

j/ Conclusion

MOIS Refus en Kg/mois 2019

JANVIER 61
FEVRIER 61
MARS 57
AVRIL 71
MAI 71
JUIN 67
JUILLET 55
AOUT 67
SEPTEMBRE 62
OCTOBRE 104
NOVEMBRE 74
DECEMBRE 55

TOTAL 805

Les douze bilans réalisés en 2019 sont conformes a I'arrété du 21/07/2015.

Le systeme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la

police de I'eau — P254.3)

k/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :

En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :
Remise en état anneau central et réducteur pont clarificateur pour un montant de 4 141 € HT

I/ Améliorations prévues pour 2020 :

- Renouvellement pompe de recirculation,

- Renouvellement agitateur épaississeur boues.
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Recu le 15-09-20210

1-9. Station d’épuration de Saint Rémy de Provence
a/ Identification et description succincte

COMMCNA UTTT O COWWTAMES
ALLET OFF 744 A LALLES

AGGLOMERATION D’ASSAINISSEMENT

| CODE SANDRE : | 060000113100

Nom : SAINT REMY DE PROVENCE

Taille en EH (= CBPO) :

12 966 EH — 778 KG/J (MOYENNE DE LA SEMAINE LA PLUS CHARGEE®

SYSTEME DE COLLECTE

| CODE SANDRE : 06091310002

Nom : SAINT REMY DE PROVENCE

Type(s) de réseau : O UNITAIRE B SEPARATIF ... % UNITAIRE ... % SEPARATIF
Industries raccordées : Ooul ENON

Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES CODE SANDRE : 06091310002

Nom : SAINT REMY DE PROVENCE

Lieu d’implantation : SAINT REMY DE PROVENCE

Date de mise en eau : 2007

Maitre d’ouvrage :

COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DES BAUX ALPILLES

Capacité nominale : Organique Hydraulique Q pointe Equivalent
KG/JOUR DE DBO5 M3/JOUR M3/HEURE HABITANTS
Temps sec 840 3300 234 14 000
Temps pluie 1089 3300 234 I
Débit de référence : 2 774 (MOYENNE DES 5 DERNIERES ANNEES)
Charge entrante : . .
(année 2018) EN KG/J DBOS : 517 EN EH : 8 601
TYPE DE TRAITEMENT : BOUES ACTIVEES
File EAU :
FILIERES DE TRAITEMENT : | AERATION PROLONGEES.
TYPE DE TRAITEMENT : TRAITEMENT MECANIQUE.
File BOUE :
FILIERES DE TRAITEMENT : | CENTRIFUGEUSE.
Exploitant : REGIE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA CCVBA
MILIEU RECEPTEUR CODE SANDRE :
Nom : CANAL DU VIGUEIRAT
Masse d’eau : GOLFE DE FOS FRDC04
B REJET SUPERFICIEL
Type:
0 REJET SOUTERRAIN
Débit d’étiage :
b/ Normes de rejets a respecter
Polluant autorisé Concen'tratlon EEBER Et/ou Rendement en %
rejet en mg/I|
DBOS 25 L Et Hou 80
DCO 125 L] Et Hou 75
MES 35 [ Et M ou 90
NGL 15 CTEt Hou 70
NTK Pas de conditions []Et Uou
pH Pas de conditions CJEt Lou
NH4* 5 ClEt U ou
Pt 2 Ol et LI 80
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Recu 1&&5.}:%2.&
¢/ La consommation électrique
MOIS Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en | Conso EDF en
Kw 2015 Kw 2016 Kw 2017 Kw 2018 Kw 2019

JANVIER 41221 37371 35877 31693 36 402
FEVRIER 36 930 33051 33700 31893 33376
MARS 41 358 42 381 42 020 36776 37022
AVRIL 43 238 42 264 44 359 40 358 37132
MAI 43178 47 485 45 881 38 686 38 042
JUIN 43 462 45 742 44 951 37819 40 000
JUILLET 48 928 45 350 42 550 48 364 40 000
AOOT 51148 52074 44 955 51460 47 193
SEPTEMBRE 45 548 49 870 42 781 45752 40 261
OCTOBRE 43727 43 567 41188 37 698 41764
NOVEMBRE 38 670 39210 34213 37314 40961
DECEMBRE 40 541 35931 34765 42 002 43518
TOTAL 517 949 514 296 487 240 479 815 475671

En juillet 2017, la régie de I'assainissement a fait procéder au remplacement des diffuseurs d’air du bassin d’aération,
engendrant une nette baisse de la consommation électrique. En effet, I'aération a retrouvé un fonctionnement optimal
et par conséquent la durée de fonctionnement des surpresseurs d’air a été réduite.

Evolution de la consommation EDF en kw
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2013
2014 5015
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2019

d/ La consommation en eau potable

Conso eau potable
moIs en m32019
JANVIER 180
FEVRIER 72

MARS 136
AVRIL 230
MAI 244
JUIN 250
JUILLET 117
AOUT 86
SEPTEMBRE 107
OCTOBRE 93
NOVEMBRE 74
DECEMBRE 76
TOTAL 1665
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R

COMMNALTE O COWMIMES
ALLEE OFS (A4F- L ALLES

Répartition Energie par poste - Année 2019

M Relevage - prétraitement

W Aération

m Déshydratation

e/ Charges entrantes dans le systéme de traitement

Charges entrantes sur 5 ans en Kg
ANNEES A3 Flux’MES A3 Flux PBOS A3 Fqu’DCO A3 Flux’NGL A3 Flux’NTK A3 Flux l:lNH4 A3 FIw’( PT

Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée Entrée

2015 184 969 160576 341626 40 244 39983 28 220 4 469

2016 240332 183 859 382780 42921 42 647 32120 4770

2017 355948 195 065 460 823 45 822 45530 40380 5034

2018 226 339 185 326 448 122 45901 45 675 37 585 4905

2019 211451 188 372 409 219 45901 45119 37 247 3907

Evolution des charges entrantes en Kg/an
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2016

M A3 Flux MES Entrée en Kg/An
m A3 Flux NGL Entrée en Kg/An
W A3 Flux PT Entrée en Kg/An

2017

m A3 Flux DBO5 Entrée en Kg/An
m A3 Flux NTK Entrée en Kg/An
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2018
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m A3 Flux DCO nd Entrée en Kg/An
W A3 Flux NNH4 Entrée en Kg/An
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AT AT TR TP TET

t/ Les volumes sortants

EVOLUTION VOLUME ENTREE SORTIE
Anndes Volumeaentrée Volumeasortie Pluvio en
en m3/an en m3/an mm/an
2011 962 525 974 573 1292
2012 803 545 813161 558
2013 793 154 841112 1094
2014 904 498 975 845 1710
2015 837 067 873 360 663
2016 720576 723 606 551
2017 709 862 731058 291
2018 755 461 809 552 729
2019 791331 842334 538

Evolution des volumes entrants et sortants
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Recu le 15-09-2020 :

CEMBICNA LT O COMMURMES
ALLET OFS T4 LALLES

out a’exploitation de la tiliere biologique :

Colt aération Coat aération mois Codt total
mois énergie maintenance aération

Janvier 3628,42 594,27 € 4222,69 €
Février 3 152,56 536,76 € 3689,32 €
Mars 3901,68 594,27 € 4 495,95 €
Avril 3 834,90 575,10 € 4 410,00 €
Mai 4071,74 594,27 € 4 666,01 €
Juin 4 200,62 575,10 € 4775,72 €
Juillet 4573,20 594,27 € 5167,47 €
Aolt 4 820,29 594,27 € 5414,56 €
Septembre 4 070,22 575,10 € 4 645,32 €
Octobre 3788,31 594,27 € 4382,58 €
Novembre 3 265,22 594,27 € 3859,49 €
Décembre 3 686,56 594,27 € 4280,83 €
Année 46 993,70 7 016,22 € 54 009,92 €

g/ La production et déshydratation des boues

Déshydratation année 2019
MOIS M.S Boues Polymeres ; MS’Boues
Humides en Kg enlL évacuées en Kg
Janvier 80 360 409 21 598
Février 67 620 350 14 335
Mars 77 560 421 16 186
Avril 70 880 367 14 988
Mai 72 660 358 15026
Juin 72 100 430 14 859
Juillet 101 600 614 17 658
Aot 88 500 464 17 343
Septembre 92 880 482 17 662
Octobre 87 240 417 14 469
Novembre 59380 282 11423
Décembre 58 200 306 11433
TOTAL 928 980 4901 186 980
Evolution annuelle consommation polymeére
205000 9000
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AP TR TS

Comparaison annuelle déshydratation
ANNEES déshxf;:z:: :n Kg MZVZ::::: ::1 Il(:es S
2013 191 813 1094110 17,57
2014 200 351 1063920 18,83
2015 186 939 991 760 18,87
2016 192 117 1016 950 18,80
2017 189 643 954 920 19,86
2018 198 337 997 900 20,19
2019 186 980 928 980 20,07
Evolution de la siccité des boues en %
21,00
20,50
20,00
19,50 f
19,00 ,/
18,50 [/
18,00 o /
17,50 e
17,00
16,50
16,00
15,50
15,00 T T T T T T T T T T T T T T T T T )
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
= sjccité des boues
Co(t d’exploitation filiere boues
Colit Colit
Date Maintenance Energie Polymeéres Transport V::;r;s::ie:n poEt::;Ie Colit total toMnge jourMn:Iier
evacuee evacuee
Janvier 567,00 € 683,73 € 1121,35€ 770,00 € 5906,46 € 151,20 € 9199,73 € 547,82 € 271,77 €
Février 505,50 € 609,57 € 951,22 € 660,00 € 4924,50 € 134,80 € 7 785,58 € 543,12 € 269,44 €
Mars 568,50 € 685,54 € 1154,80 € 770,00 € 5700,66 € 151,60 € 9031,10€ 557,97 € 276,80 €
Avril 489,00 € 589,67 € 1006,10 € 660,00 € 5209,68 € 130,40 € 8084,85 € 539,42 € 267,60 €
Mai 475,50 € 573,39 € 979,99 € 660,00 € 5340,51 € 126,80 € 8 156,19 € 542,82 € 269,29 €
Juin 464,25 € 559,82 € 1013,80 € 660,00 € 5296,41 € 123,80 € 8 118,08 € 546,64 € 271,19 €
Juillet 768,75 € 927,01 € 1491,11€ 990,00 € 7 467,60 € 205,00 € 11 849,47 € 603,72 € 299,50 €
Aot 701,25 € 845,61 € 1271,88 € 880,00 € 6 498,87 € 187,00 € 10384,61 € 599,33 € 297,33 €
Septembre 705,00 € 850,14 € 1319,75€ 880,00 € 6 825,21 € 188,00 € 10 768,09 € 609,81 € 302,53 €
Octobre 598,50 € 721,71 € 1143,76 € 770,00 € 6412,14 € 159,60 € 9805,71 € 586,99 € 291,20 €
Novembre 409,95 € 494,35 € 772,19 € 550,00 € 4364,43 € 109,32 € 6 700,23 € 586,55 € 290,98 €
Décembre 394,28 € 475,44 € 839,26 € 550,00 € 4277,70 € 105,14 € 6 641,82 € 580,94 € 288,20 €
Année 6992,63 € 5221,16€ | 14568,5€ | 9350,00€ | 71249,76 € | 1864,70 € 109 246,77 €
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R/ LEs bllans 24 heures g autosurvenance

La pollution entrant dans le systeme de collecte

e i ™

CAF COMMAMES

COMNCNA T
ALLET OFS T4 LALLES

A3 Flux Charge
Nbr Date ':i:r':: I':";s DBOS ‘:i:::: |[<) C/O ‘::;t‘:KN c;" :n iz:’::; Nominaleen | CPBO
V| Entrée Kg/j &/} &/} &/} Kg de DBO5
1 08/01/2019 206,43 233,72 569,80 98,35 6,65 840 637
2 20/01/2019 449,40 484,71 983,87 103,20 6,26 840 637
3 04/02/2019 458,00 422,00 850,00 106,60 9,80 840 637
4 22/02/2019 497,86 470,60 1097,47 96,85 6,90 840 637
5 06/03/2019 583,02 426,20 1025,82 109,41 11,99 840 637
6 21/03/2019 621,73 469,50 885,82 109,12 9,72 840 637
7 03/04/2019 996,32 643,10 1561,48 129,84 13,64 840 637
8 14/04/2019 669,96 604,83 1183,60 123,38 11,54 840 637
9 11/05/2019 532,33 536,15 1181,05 118,87 12,21 840 637
10 22/05/2019 604,82 487,82 1039,09 113,63 13,88 840 637
11 03/06/2019 760,39 586,22 1038,64 138,70 10,20 840 637
12 24/06/2019 679,62 498,23 1143,41 147,63 14,01 840 637
13 12/07/2019 565,72 609,43 1257,70 134,27 14,33 840 637
14 24/07/2019 664,66 732,06 1424,61 149,43 15,11 840 637
15 08/08/2019 720,64 673,35 1330,93 144,80 18,02 840 637
16 27/08/2019 453,20 477,92 1303,98 128,34 11,95 840 637
17 09/09/2019 598,56 497,42 1201,25 145,10 13,21 840 637
18 24/09/2019 473,36 494,70 1018,50 136,38 12,61 840 637
19 04/10/2019 706,11 634,92 1073,59 117,94 8,47 840 637
20 20/10/2019 652,99 625,07 1162,07 118,78 12,03 840 637
21 05/11/2019 493,70 405,45 1466,78 105,66 10,26 840 637
22 22/11/2019 483,09 397,68 974,19 120,91 12,01 840 637
23 07/12/2019 420,90 353,80 829,60 113,77 11,59 840 637
24 17/12/2019 446,60 392,19 938,54 111,46 12,02 840 637
Pollution entrante dans le systéme ( 24 bilans conformes) - Année 2019
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La pollution sortante du systeme de collecte
Nbr Date A4 Flux MES A4 Flux DBO5 | A4 Flux DCO | A4 Flux NTK | A4 Flux NNH4 | A4 Flux NNO2 I:I'NF(I;QX A4 Flux PT
Sortie Kg/j Sortie Kg/j Sortie Kg/j | Sortie Kg/J Sortie Kg/j Sortie Kg/j . . | Sortie Kg/j
Sortie Kg/j
1 |08/01/2019 4,58 3,66 56,76 9,16 6,41 0,27 0,27 0,42
2 |20/01/2019 7,62 1,02 50,82 6,78 6,78 0,64 0,47 0,39
3 | 04/02/2019 5,33 5,76 83,19 7,47 4,27 1,13 0,62 0,38
4 |(22/02/2019 4,64 20,43 63,14 13,93 10,03 0,97 0,43 0,32
5 |06/03/2019 7,56 5,86 56,70 7,56 4,73 0,89 0,30 0,49
6 |21/03/2019 5,38 7,89 80,73 6,28 4,49 1,36 0,27 0,56
7 |03/04/2019 20,94 18,33 94,25 10,47 5,24 1,57 0,31 0,92
8 |14/04/2019 36,14 11,41 62,77 5,33 1,90 0,55 0,29 0,63
9 |11/05/2019 6,55 3,06 80,77 3,27 2,18 0,33 0,33 1,03
10 |22/05/2019 8,49 6,79 63,69 5,31 2,12 0,32 0,42 1,21
11 |03/06/2019 12,54 11,86 86,64 6,84 3,42 0,34 0,34 1,07
12 |24/06/2019 7,68 8,19 92,12 6,40 2,56 0,38 0,38 1,31
13 | 12/07/2019 5,31 4,78 106,16 6,64 2,65 0,40 0,35 1,14
14 |24/07/2019 4,82 5,54 93,99 4,82 2,41 0,36 0,43 0,24
15 | 08/08/2019 5,13 4,87 76,89 7,69 5,13 0,38 0,46 0,95
16 |27/08/2019 10,39 5,54 69,24 3,46 2,31 0,42 0,39 1,13
17 |09/09/2019 6,83 8,87 68,25 4,55 2,28 0,34 0,64 0,82
18 |24/09/2019 4,08 1,18 61,26 4,08 2,04 0,31 0,51 0,76
19 [ 04/10/2019 3,90 1,95 70,13 2,92 1,95 0,29 0,62 0,55
20 |20/10/2019 4,62 5,31 73,89 4,62 2,31 0,35 1,18 0,58
21 | 05/11/2019 5,21 3,64 78,09 3,90 2,60 0,39 1,46 0,34
22 |22/11/2019 14,14 3,39 84,84 9,90 9,90 0,42 2,57 0,42
23 | 07/12/2019 14,30 8,26 95,31 7,94 4,77 0,48 3,15 0,73
24 117/12/2019 4,72 4,25 70,80 3,54 2,36 0,04 0,90 0,38
Evolution des concentrations sortantes en Kg/J
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Rendement épuratoire Entrée/Sortie - Année 2019
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m RDT MEST entrée/ Sortie m RDT DBOS entrée/ Sortie

avr-19 mai-19

m RDT NH4 entrée/ Sortie ® RDT NGL entrée/ Sortie

Quelques ratios intéressants :

m RDT DCO entrée/ Sortie
m RDT PT entrée/ Sortie

Kw /M3 Traités 0,60 kw
Kw /kg DBOS5 él 2,53 kw
Kw/kg MS évacués 2,55 kw
Kw/EQ/HAB 55,30 kw/an
DBOS él/EQ/HAB 21,9 kg/an
MS évacuées/EQ/HAB 21,7 kg/an
i/ Les refus de dégrillage :
Refus en Kg/mois
MOIS 2019g/

JANVIER 408

FEVRIER 404

MARS 380

AVRIL 472

MAI 476

JUIN 448

JUILLET 364

AOOT 448

SEPTEMBRE 412

OCTOBRE 692

NOVEMBRE 492

DECEMBRE 368

TOTAL 5364
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j/ Conclusion

Les vingt-quatre bilans réalisés en 2019 sont conformes a 'arrété du 21/07/2015.

Le systeme de traitement est 100 % conforme aux normes en vigueur. (Conformité des performances des équipements
d’épuration au regard des prescriptions de I'arrété préfectoral d’autorisation de traitement pris en application par la

police de 'eau — P254.3)

k/ La campagne d’action de recherche et réduction des émissions de substances dangereuses dans I’eau 2016 (RSDE)

Afin d’améliorer la qualité du milieu aquatique et de garantir la santé des populations, I’action vise a réduire les rejets
toxiques dans I’eau en provenance des installations classées pour la protection de I’environnement.

Cette action RSDE dont les bases ont été établies en 2007, est entrée depuis 2009 dans une phase de caractérisation
généralisée de l'ensemble des rejets dans le milieu aquatique venant des installations classées autorisées,
conformément aux obligations fixées par les directives européennes 2000/60/CE du 23 octobre 2000 dite directive cadre
sur I'’eau (DCE) et 2006/11/CE.

En 2019, la campagne est de nouveau obligatoire et subventionnée par I’Agence de |'Eau.
I/ Travaux ou renouvellement réalisés en 2019 sur la station :

En 2019 les travaux suivants ont été réalisés :
Remise en état anneau central et réducteur pont clarificateur pour un montant de 5 638 € HT

- Renouvellement d’un transmetteur pour un montant de 1218 € HT
- Renouvellement d’un préleveur pour un montant de 5913 € HT
- Renouvellement du superviseur pour un montant de 19 210 € HT.

m/ Améliorations prévues pour 2020 :
- Renouvellement de deux pompes pour PR entrée STEP,

- Renouvellement agitateur fosse matiéres de vidange,
- Mise en place débitmetre fosse matieres de vidange,
- Modification dessableur,

- Remplacement d’un surpresseur d’air,

- Mise en place compacteur a déchets.

2. Le contrdle, I’entretien et la surveillance du systeme de collecte
2-1. Aureille

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

2017 2018 2019

700 m 1158 m 300 m

Poste de refoulement :
Deux entretiens annuels réalisés

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Cing débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.
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2-2. Eygaliéres

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

2017 2018 2019

1500 m 750 m

Poste de refoulement :
Deux entretiens annuels réalisés

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Huit débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.

2-3. Fontvieille

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

2019

900 m

Poste de refoulement :
Deux entretiens annuels réalisés

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Quatorze débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.

2-4. Mas Blanc des Alpilles

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

2017 2018 2019

500 m 500 m 100 m

Poste de refoulement :
Deux entretiens annuels réalisés

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Un débouchage de réseau effectués en 2019.
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¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.

2-5. Mouriés

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

Poste de refoulement :

Deux entretiens annuels

réalisés

2017

2018

2019

2618 m

2100 m

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Trente-deux débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.

2-6. Saint Etienne du Greés

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé :

Poste de refoulement :

Deux entretiens annuels

réalisés

2017

2018

2019

2800 m

843 m

b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Dix débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Il n’existe pas de déversoir d’orage sur cette commune.

2-7. Saint Rémy de Provence

a/ Opérations d’entretien sur le réseau

Linéaire de réseau curé

Poste de refoulement :

Deux entretiens annuels

2014 2015 2016 2017 2018 2019
8803 m 7825 m 8503 m 7999 m 7 257 m 7053 m
réalisés
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b/ Opérations de débouchage et d’hydro curage ponctuelles du réseau

Cent vingt-trois débouchages de réseau effectués en 2019.

¢/ L'autosurveillance du réseau d’assainissement

Afin de se conformer a la réglementation en vigueur, relative a la connaissance et au controle des effluents par temps
sec et par temps de pluie, sur des réseaux unitaires en particulier, en droit des déversoirs d’orage avec la part rejetée
au milieu récepteur, la Régie d’assainissement a réalisé I'opération de I'instrumentation des réseaux et points de rejet
de ses réseaux d’assainissement.

Ci-dessous, les différents sites équipés par I'autosurveillance en 2014 en fonction des obligations réglementaires.

Les ouvrages de plus de 600 Kg/j de DBO5 soit + 10 000 EH raccordés sur le réseau

Site Type Commune Classification Obligation de mesures réglementaires
Aval prétrait t >600 Kg/j d
STEP ST REMY val pretral gmen ST REMY g/ide Mise en place d’une vanne de fermeture
Trop plein DBO5
Ch Monplaisir DO réseau ST REMY >600 Kg/j de M.esur'e en continu des débits rejet?s av?c
DBO5 estimation des charges polluantes déversées

Les ouvrages compris entre 1,2 et 120 Kg/j de DBOS5 soit inférieur a 2 000 EH raccordés sur le réseau

Site Type Commune Classification Obligation de mesures réglementaires

Estimation des débits rejetés avec estimation

Plantier Major DO réseau ST REMY 1.2<DB05<120 , .
des charges polluantes déversées

Deux déversements ont été comptabilisés par temps de pluie sur le DO de Monplaisir

Débit
Date déversoir en Pluie en mm 0. N,IES il DI?OS Flux DCOKg/j | Flux NTK Kg/j il N':‘H“
m/i Ke/j Ke/j Ke/j

23/10/2019 406 45,60 123,42 118,15 219,65 22,33 17,46
24/10/2019 628 0,20 190,91 182,75 339,75 34,54 27,00

Charges déversées au DO de Monplaisir - Année 2019

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

AN AN e
SRR

e =

23/10/2019 24/10/2019

@ Débit Déversoir en téte m3/j @ Pluie mm = MES DO kg/j @ DBO5 DO kg/j E DCO nd DO kg/j 1 NTK DO kg/j B NNH4 DO kg/j
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3. Les indicateurs de performance

Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées (D201.0)

Il s’agit du nombre de personnes desservies par le service, y compris les résidents saisonniers. Une personne est dite
desservie par le service lorsqu’elle est domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public
d’assainissement sur laquelle elle est raccordée ou techniquement raccordable.

Sur Aureille, on peut considérer que 75 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 1 162.

Sur Eygaliéres, on peut considérer que 75 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 1 417.

Sur Fontvieille, on peut considérer que 80 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 2 891.

Sur Mas Blanc des Alpilles, on peut considérer que 80 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 422.

Sur Mouries, on peut considérer que 80 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 2 735.

Sur Saint Etienne du Gres, on peut considérer que 75 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 1 852.

Sur Saint Rémy de Provence, on peut considérer que 75 % des habitants recensés par I'INSEE sont desservis.
Le nombre d’habitants desservis par le service d’assainissement collectif est donc estimer a 7 210.

3-1. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’assainissement (P202.2B)

Indice de 0 a 120 attribué selon la qualité des informations disponibles sur le réseau d’eau potable. Les informations
visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans des réseaux (Partie A — 15 points), a I'existence et a la mise
ajour del'inventaire des réseaux (Partie B — 30 points) et aux autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux
(Partie C— 75 points).
Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-dessous et avec les conditions
suivantes :

- Les 30 points d’inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de réseaux

(partie A) sont acquis.

- Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont comptabilisés
que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A + B) sont
acquis.
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2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

TOTAL

120

27
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b/ Eygaliéres

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

14

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

10

TOTAL

120

94
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2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

14

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

10

TOTAL

120

94
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d/ Mas Blanc des Alpilles

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

TOTAL

120

15
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2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

TOTAL

120

28
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f/ Saint Etienne du Grés

2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

TOTAL

120

27
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2019

Nbre points
possibles

Nbre points
obtenus

A - Plan des
réseaux

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux
usées mentionnant la localisation des ouvrages principaux... (VP.250)

10

10

Définition d’une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de
prendre en compte les travaux réalisés... (VP.251)

B- Inventaire
des réseaux

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les trongons avec
mention du linéaire, de la catégorie, les diametres... et au moins pour
la moitié du linéaire total (VP.252 et 253)

Procédure de mise a jour du plan des réseaux complétée eny
intégrant la mise a jour de l'inventaire des réseaux (VP.254)

10

10

Points supplémentaires (VP.253)
- Matériaux et diamétres connus pour 60% a 69,9% du

linéaire : 1 pt supplémentaire

- Matériaux et diamétres connus pour 70% a 79,9% du
linéaire : 2 pts supplémentaires

- Matériaux et diametres connus pour 80% a 89,9% du
linéaire : 3 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour 90% a 94,9% du
linéaire : 4 pts supplémentaires

- Matériaux et diamétres connus pour au moins 95% du
linéaire : 5 pts supplémentaires

0a5s

Inventaire des réseaux mentionnant la date ou la période de pose
(VP.255)
- Dates ou périodes de pose connues pour moins de 50% du

linéaire : 0 point

- Dates ou périodes de pose connues pour 50% a 59,9% du
linéaire : 10 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 60% a 69,9% du
linéaire : 11 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 70% a 79,9% du
linéaire : 12 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 80% a 89,9% du
linéaire : 13 points

- Dates ou périodes de pose connues pour 90% a 94,9% du
linéaire : 14 points

- Dates ou périodes de pose connues pour au moins 95% du
linéaire : 15 points

0a1l5

14

C- Informations

complémentair

es sur éléments
constitutifs et
interventions

Le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |’altimétrie des canalisations (VP.256)

10

10

Un point supplémentaire lorsque 10 % supplémentaires d’altimétrie
renseignées (VP.256)

1a5

Localisation et description des ouvrage annexes (VP.257)

10

10

Mise en jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements
électromécaniques (VP.258)

10

Le plan mentionne le nombre de branchements pour chaque trongon
(VP.259)

10

10

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés
(VP.260)

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel d’enquéte et
d’auscultation du réseau (VP.261)

10

10

Mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de travaux de
réhabilitation et de renouvellement (VP.262)

10

10

TOTAL

120

94
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3-2. Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

Cet indicateur de valeur 0 (non conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systeme de collecte s’obtient auprés de la
Police de I'Eau. Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I'importance de la

charge brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

a/ Aureille

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

55

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

b/ Eygaliéres
Chan:ge brute de pol‘lutlon Conformité en 2018 | Conformité en 2019
transitant par le systéme de 0 ou 100 0 ou 100
collecte en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 74 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

¢/ Fontvieille

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

190

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

d/ Mas Blanc des Alpilles

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

21

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

e/ Mouriés

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

170

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

f/ Saint Etienne du Grés

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

173

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.
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Charge brute de pollution
transitant par le systéeme de
collecte en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

517

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité de collecte des effluents est de 100 %.

3-3. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées (P204.3)

Cet indicateur de valeur 0 (non conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
s’obtient aupres de la Police de I'Eau. Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant
par les charges brutes de pollution organique pour le périmetre du systéme de traitement de chaque station de

traitement des eaux usées.

a/ Aureille
Charge brute de p.ollut|on o_rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
recue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 55 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

b/ Eygaliéres
Charge brute de p.ollut|on o_rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
recue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 74 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

¢/ Fontvieille

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

190

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

d/ Mas Blanc des Alpilles

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

21

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

e/ Mouriés
Charge brute de p.ollut|on o_rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
regue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 170 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d’épuration est de 100 %.
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Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

173

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

g/ Saint Rémy de Provence

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

517

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

3-4. Conformité de la performance des ouvrages d’épuration (P 205.3)

Cet indicateur de valeur 0 (non conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
s’obtient aupres de la Police de I'Eau. Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant
par les charges brutes de pollution organique pour le périmetre du systéme de traitement de chaque station de

traitement des eaux usées.

a/ Aureille
Charge brute de p.ollut|on o_rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
regue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 55 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

b/ Eygaliéres
Charge brute de p.ollut|on o_rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
regue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 74 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

¢/ Fontvieille

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

190

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

d/ Mas Blanc des Alpilles

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

201

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.
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e/ Mouriés
Charge brute de p‘ollutlon o'rganlque Conformité en 2018 | Conformité en 2019
recue par la station de traitement 0 ou 100 0 ou 100
en Kg DBO5/j pour 2019
STEP 170 100 100

Pour 2019, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d’épuration est de 100 %.

f/ Saint Etienne du Grés

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

173

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

g/ Saint Rémy de Provence

Charge brute de pollution organique
recue par la station de traitement
en Kg DBO5/j pour 2019

Conformité en 2018
0 ou 100

Conformité en 2019
0 ou 100

STEP

517

100

100

Pour 2019, I'indice global de conformité des équipements de la station de traitement des eaux usées est de 100 %.

3-5. Taux moyen de renouvellement du réseau d’assainissement (P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la

longueur du réseau.

a/ Aureille

Les données connues ne permettent pas de calculer pour I'instant ce taux.

b/ Eygaliéres

Les données connues ne permettent pas de calculer pour I'instant ce taux.

¢/ Fontvieille

Les données connues ne permettent pas de calculer pour 'instant ce taux.

d/ Mas Blanc des Alpilles

Les données connues ne permettent pas de calculer pour I'instant ce taux.

e/ Mouriés

Les données connues ne permettent pas de calculer pour 'instant ce taux.

f/ Saint Etienne du Grés

Les données connues ne permettent pas de calculer pour I'instant ce taux.
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g/ Saint Rémy de Provence

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur du réseau.

Exercice 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Lineaire 0,368 0,436 0,611 0,434 0,150 0,100 0,225
renouvelé en km

Au cours des 5 derniéres années 1,520 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.
Taux moyen de renouvellement = [ (0,611 + 0,434 + 0,150 + 0,100 + 0,225) / (5 * 40) ] * 100 = 0,76 %.
Pour 2019 le taux moyen de renouvellement est de 0,76 %

A ce stade-la, nous sommes capables de vous fournir le taux de renouvellement en durée de vie théorique du réseau.
Pour cela nous allons prendre les hypothéses suivantes :

e 0,5% de renouvellement, correspond a une durée de vie théorique égale a 200 ans
e 1% derenouvellement, correspond a une durée de vie théorique égale a 100 ans
e 2 %derenouvellement, correspondent a une durée de vie théorique égale a 50 ans

Exercice 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Tauxmoyen renouvellement 1,335 % 1,54% | 1,26 % 1% | 0,87% | 0,76 %
sur 5 ans
Durée de vie théori d
uree de V',e eorique du - 75ans | 65ans | 79 ans 100ans | 115ans | 131 ans
réseau 1,335

3-6. Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Indicateur descriptif du service qui permet de quantifier les quantités de pollution extraite des eaux usées par les
stations d’épuration. Il s’agit des boues issues des stations d’épuration et qui sont évacuées en vue de leur valorisation
ou élimination

Q:Z":::‘:i:fe:‘;zs;::&m;;s 2015 2016 2017 2018 2019
Aureille 3,5 2,9 2,7 6,66 9,9

Eygalieres 19,67 21,78

Fontvieille 51,86

Mas Blanc des Alpilles 6 10,96

Mouries 43,49 47,05 48,97

Saint Etienne du Gres 11,64 32,59 28,72 28,86 29,80

Saint Rémy de Provence 199,68 188 189,64 198,34 215,06

3-7. Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres conformes (P206.3)

Il s’agit du pourcentage des boues évacuées par les stations d’épuration selon une filiere conforme a la réglementation.
Les sous-produits et les boues de curage ne sont pas pris en compte dans cet indicateur.

Une filiere est dite « conforme » si elle remplit les 2 conditions suivantes : le transport des boues est effectué
conformément a la réglementation en vigueur, la filiere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa
taille.
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Conformité des boues 2016 2017 2018 2019

évacuées en %

Aureille 100 100 100 100

Eygalieres 100 100

Fontvieille 100

Mouries 100 100 100

Saint Etienne du Gres 100 100 100 100

Saint Rémy de Provence 100 100 100 100

3-8. Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au réseau (D202.0)

Il s’agit du nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I'article L. 1331-
10 du code de la santé publique.

Pour les sept communes gérées en régie aucune autorisation de déversement n’est en vigueur.

3-9. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte (P255.3)

Indice de 0 a 120 attribué selon I'état de la connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux d’assainissement
en relation avec 'application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
usées des agglomérations d’assainissement.

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C ci-dessous. Les indicateurs des parties
B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans la partie A atteint au moins 80 points.
Pour des valeurs de I'indice comprises entre 0 et 80, I'acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes
précédentes sont réalisées, la valeur de I'indice correspondant a une progression dans la qualité de la connaissance du
fonctionnement des réseaux
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a/ Aureille

2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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b/ Eygaliéres
2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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¢/ Fontvieille

2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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e/ Mouriés

2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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f/ Saint Etienne du Grés

2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A -Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systemes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100
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g/ Saint Rémy de Provence

2019
Nbre points | Nbre points
possibles obtenus
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les
points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 20 20
collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage...)
Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 10 10
collectée en amont de chaque point potentiel de rejet.
Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
déversements et mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu 20 20
pour identifier le moment et I'importance du déversement
A - Eléments | Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de
communs a rejet, suivant les prescriptions définies par I'arrété du 21 juillet 30 30
tous les types | 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement des eaux
de réseaux usées des agglomérations d’assainissement
Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour
la surveillance des systémes de collecte et des stations
d’épuration des agglomérations d’assainissement et les
. L oy . R 10 10
résultats en application de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d’assainissement
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation 10 0
de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
B- Pour les
secteurs Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au
équipés en milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au
réseaux moins 70 % du territoire desservi en amont, les parametres 10 10
séparatifs ou | observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote
partiellement | organique total
séparatifs
C- Pour les
secteurs
équipés en
réseaux Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du
unitaires ou | systéme d’assainissement et des rejets des principaux 10 0
mixtes déversoirs d’orage
Nous n’avons
pas ce type de
réseau
TOTAL 120 100

4. Les travaux réalisés en 2019

a/ Aureille

Pas de travaux réalisés en 2019 sur le réseau.

b/ Eygaliéres

Pas de travaux réalisés en 2019 sur le réseau.

¢/ Fontvieille

Lancement maitrise d’ceuvre pour la mise en place d’une ligne d’eau industrielle.
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d/ Mas Blanc des Alpilles

La Régie a étendu son réseau de collecte de la fagon suivante :

e Lotissement Pitchoun fauvette, 140 ml en @ 200 mm PVC gravitaire.
e/ Mouriés
La Régie a renouvelé le réseau sous les rues, 8 Mai, Jean Colas, Bergere et chemisé le réseau Avenue des Alpilles.

f/ Saint Etienne du Grés

La Régie a étendu son réseau de collecte sous la RD 99 en @ 200 mm PVC gravitaire.

g/ Saint Rémy de Provence

La Régie a renouvelé son réseau de collecte sur une longueur de 225 métres. Ces travaux se sont déroulés de la fagon
suivante :

e Renouvellement en @ 250 mm PVC « Avenue de la Libération » — 225 métres.
La Régie a étendu son réseau de collecte de la fagon suivante :

e ZA dela Massane 4, 200 ml en @ 200 mm PVC gravitaire.

. - I
e i "‘1&. e

ZA Massane 4 — Saint Rémy de Provence Avenue Libération — Saint Rémy de Provence

5. Les contrdles de bon fonctionnement lors de la vente d’un bien immobilier

En 2019 la régie a adressé 113 devis pour effectuer un contréle de bon fonctionnement du raccordement d’un bien
immobilier au réseau d’assainissement. Son co(t est de 180 € TTC pour Saint Rémy de Provence.
Seulement, 26 accords ont été traités et ne laissaient paraitre aucun dysfonctionnement.
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6. La Participation pour le Financement de I’Assainissement Collectif (PFAC)

La PFAC permet le financement de |'assainissement collectif qui est applicable aux propriétaires des immeubles soumis
a obligation de raccordement.

Cette participation permet d’alimenter le budget de I'assainissement pour le développement des réseaux
d’assainissement collectif. Ladite participation ne peut excéder 80% du colt de fourniture et de pose de I'installation
d’évacuation ou d’épuration individuelle réglementaire que le propriétaire aurait eu a réaliser en I'absence de réseau
public.

La participation est exigible a compter de la date du raccordement au réseau public de collecte des eaux usées de
I'immeuble, de I'extension de I'immeuble ou de la partie réaménagée de I'immeuble, dés lors que ce raccordement
génere des eaux usées supplémentaires.

Elle reste cumulable avec le remboursement du co(t des travaux de construction du branchement d’eaux usées.

Enfin, par souci d’équité entre les propriétaires des zones nouvellement desservies par un réseau de collecte des eaux
usées, ils seront tous assujettis a la participation des lors qu’il existe un immeuble productif d’eaux usées sur le terrain,
qu’il s’agisse d’'un immeuble neuf ou préexistant.

D’apreés les différents travaux du Conseil d’exploitation de la régie assainissement et de la Commission Assainissement
relatifs a I'étude du co(t réel du service de raccordement au réseau public d’assainissement, un tarif unique de la PFAC
a été voté en Conseil Communautaire.

Montant de la PFAC pour une maison individuelle et un immeuble collectif

A. Maison d’habitation individuelle neuve ou existante soumise a l'obligation de raccordement au réseau
d’assainissement collectif :

e S<80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe.
e S>80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe + 15 € par m? de surface créée au-dela des 80 m2.
La valeur S étant la surface de plancher créée.

B. Maison d’habitation individuelle existante projetant une extension et ayant déja payée sa Participation pour le
Raccordement a I’'Egout (PRE):

e  PFAC =15 € par m? de surface créée.

C. Immeuble collectif comprenant plusieurs logements a usage d’habitation soumis a I'obligation de
raccordement au réseau d’assainissement collectif.

e PFAC = identique au A/ x par le nombre de logements.

D. Immeuble collectif comprenant plusieurs logements a usage d’habitation projetant une extension et ayant déja
réglé la PRE :

e PFAC =identique au B.
E. Transformation d’un immeuble en plusieurs logements sans augmentation de surface :
e PFAC =identique au A.

F. Maison d’habitation individuelle existante projetant la création d’un logement supplémentaire et ayant déja
réglé la PRE :

e PFAC = identique au A.

La PFAC est également due par les propriétaires d'immeubles équipés d’une installation d’assainissement non collectif
qui sont tenus de se raccorder au réseau public de collecte nouvellement créé ou étendu auquel ils ont directement
acces.

Deux cas de figure sont ici a distinguer :
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«» Habitations possédant un ANC conforme.

Le pétitionnaire doit informer la régie de I'assainissement de la date de raccordement de I’habitation au réseau
public d’assainissement et trois hypotheses s’appliquent :

1. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans les 6 mois de la mise en service du réseau public de
collecte, la PFAC est réduite de 20 %.

2. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans les 5 ans de la mise en service du réseau public de
collecte,, le montant de la PFAC sera d{ et diminué de 10 % sur le montant de base stipulé aux points
A-B-C-D-E-F selon le cas.

3. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans les 10 ans de la mise en service du réseau public de
collecte, le montant de la PFAC sera d{i dans sa totalité dont le montant est stipulé aux points A-B-C-
D-E-F selon le cas.

«* Habitations possédant un ANC non conforme ou conforme et ayant plus de 10 ans d’age.

Le pétitionnaire doit informer la régie de I'assainissement de la date de raccordement de I’habitation au réseau
public d’assainissement et trois hypotheses s’appliquent :

1. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans les 6 mois de la mise en service du réseau public de
collecte,, la PFAC est réduite de 20 %.

2. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans 'année suivant la mise en service du réseau public de
collecte, le montant de la PFAC sera di et diminué de 10 % sur le montant de base stipulé aux points
A-B-C-D-E-F selon le cas.

3. Dans le cas ou le raccordement s’effectue dans les 2 ans de la mise en service du réseau public de
collecte, le montant de la PFAC sera d{ dans sa totalité dont le montant est stipulé aux points A-B-C-
D-E-F selon le cas.

Montant de la PFAC « assimilés domestiques »

La PFAC « assimilés domestiques » est due par les propriétaires d’'immeubles et d’établissements qui produisent des
eaux usées provenant d’usages assimilables a un usage domestique, lorsque ces propriétaires demandent a bénéficier
du droit de raccordement au réseau public de collecte prévu par I'article L.1331-7-1 du Code de la Santé Publique, sauf
si ces mémes propriétaires sont redevables de la PRE au titre d’un permis de construire ou d’aménager correspondant
a une demande déposée avant le 1¢ juillet 2012.

La PFAC « assimilés domestiques », contrairement aux immeubles d’habitation dont la PFAC est exigible a compter du
raccordement de I'immeuble au réseau public, peut étre exigée a la demande de raccordement du propriétaire.

A. Commerces et bureaux.

e S<80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe.

e S>80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe + 15 € par m? de surface créée au-dela des 80 m2.
B. Restaurants et débits de boissons.

e S<40m? PFAC =1 200 € de forfait fixe.

e S>40m? PFAC =1 200 € de forfait fixe + 15 € par m? de surface supplémentaire.
C. Hotels, Maison de retraite.

e PFAC=1200 € + 15 € par m? par chambre.
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D. Hangars.

e S<160 m? PFAC =1 200 € de forfait fixe.

e S$>160 m? PFAC =1 200 € de forfait fixe + 15 € par m? de surface créée, au-dela de 160 m2.
E. Campings.

1. Pour les batiments :

e S<80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe.
e S>80m? PFAC =1 200 € de forfait fixe + 15 € par m? de surface créée au-dela des 80 m2.

2. Pourles emplacements de terrain de camping :

e PFAC =100 € par emplacement de terrain de camping.

3. Pour les mobil-home :

e PFAC =15 € par m2
F. Changement d’affectation, réhabilitation (habitation en restaurant ou commerce en restaurant ...)
e PFAC = 15 € par m? de surface créée.
G. Extension (terrasse couverte démontable) d’'un commerce ou restaurant sur domaine public.
e PFAC = 15 € par m? de surface créée.
H. Ecole.
e PFAC=1200¢€.
I.  College, lycée. (internat —chambres).

e PFAC=1200 € + 15 € par m? par chambre.

Pour I'année 2019 le montant de la PFAC facturé est de 285 595,91 €.
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7. Les indicateurs financiers assainissement

7-1. Les dépenses d’exploitation

2019
Chapitre Libellé Euros %
011 Charges a caractere général 882 184,53 34,40
012 Charges de personnel et frais assimilés 603 657,02 23,54
014 l;\rit\f:rz:;oerrirst (::czsr\?:nuclzsmodemisation — Agence Eau) 220 286,00 8,59
65 Autres charges de gestion courante 5181,23 0,20
66 Charges financiéres 74 935,42 2,92
67 Charges exceptionnelles 23191,94 0,90
042 Amortissement des biens 755 301,97 29,45
TOTAL 2564 738,11

Répartition des dépenses d'exploitation / CA 2019

011 Charges a
caractere général
34,40%

042 Amortissement
des biens
29,45%

67 Charges
exceptionnelles
0,90%

66 Charges financieres
2,92%

65 Autres charges de

gestion courante
012 Charges de

0,20%
personnel et frais
014 Atténua_tions de assimilés
p;o;;;s 23,54%
y 0
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7-2. Les recettes d’exploitation

2019
Chapitre Libellé Euros %
013 Atténuations de charges . . . 2040437 0,75
(remboursements en cas de maladie, accident travail...)
Ventes de produits fabriqués, prestations de service 2252 744,68 83,04
décomposées de la fagon suivante décomposition
704 — Travaux 108 761,66
70611 — Redevance d’assainissement collectif 1389 844,09
70 706121 — Redevance modernisation des réseaux 100 435,01
70613 — Participations pour assainissement collectif 271 047,71
7062 — Redevances d’assainissement non collectif 42 325,00
7064 — Locations de compteurs 218 402,21
7068 — Autres prestations de services 3200,00
7084 — Mise a disposition de personnel facturé 118 729,00
74 Subventions d’exploitation 129117,57 4,76
75 Autres produits de gestion courante 11 275,34 0,42
77 Produits exceptionnels 22 282,11 0,82
042 Amortissements des subventions d’équipement 276 982,95 10,21
TOTAL 2712 802,02

Répartition des recettes d'exploitation / CA 2019

042 Amortissements

77 Produits .
) des subventions
exceptloonnels d'équipement 013 Atténuation de
0,82% 10,21% charges

0,75%
75 Autres produits de
gestion courante
0,42%

74 Subventions
d'exploitation (Agence
de l'eau)

4,76%

70 Ventes de produits
fabriqués...
83,04%
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7-3. Les dépenses d’investissement

2019
Chapitre Libellé Euros %
20 Immobilisations incorporelles 0,00 0,00
21 Immobilisations corporelles 101 284,17 9,71
23 Immobilisations en cours 488 271,05 46,82
16 Emprunts et dettes ass.lmllees 176 396,11 16,91
(remboursements capital des emprunts)
040 | Amortissements des subventions d’équipement 276 982,95 26,56

TOTAL 1042 934,28

Répartition des dépenses d'investissement / CA 2019

20 Immobilisations

. 21 Immobilisations
incorporelles \ corporelles
0,00%

9,71%

040
Ammortissements
subventions
26,56%

23 Immobilisations en
cours
46,82%

16 Emprunts et dettes
assimilées
16,91%
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7-4. Les recettes d’investissement

2019

Chapitre Libellé Euros %
13 Subventions d’investissement 204 109,00 21,03

16 Emprunts et dettes assimilées 0,00 0
040 Amortissements des biens 755 301,97 77,92
23 Avance forfaitaire 8299,40 0,86
106 Affectation du résultat 2019 1561,16 0,16

TOTAL 969 271,53

Répartition des recettes d'investissement / CA 2019
106 Affectation du
résultat 2018
0,16%

23 Avance forfaitaire
0,86%
13 Subventions
d'investissements
21,06%

16 Emprunts et dettes
0,00%

040 Amortissements
des biens
77,92%
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7-5. L’état de la dette a la fin de I'exercice 2019
Dat.e\s (e ,D'uree . N Capl'EaI restant Annuité 2019
premiére rateur résiduelle | Capital origine ddau 31 . ]
échéance P (année) décembre 2019 Intéret Capital
16/01/2007 Agence Eau 1,08 116 700 15 560,00 0,00 7 780,00
23/05/2007 Agence Eau 1,00 8 636,60 4 318,30 0,00 4318,30
01/06/2009 CFFL 13,50 100 000 54 585,69 3111,36 3 898,97
1/01/2014 C?Z;%?:S 8,08 250 000 166 981,75 7196,58 | 15210,15
Crédit
25/06/2001 . 0,50 228 673,53 11 433,61 1 360,60 11 433,68
Agricole
Crédit
10/05/2014 . 8,42 150 000 99 575,08 4 024,13 9 185,56
Agricole
Caisse
12/02/2015 , 9,92 200 000 141 887,61 3948,50 12 242,02
épargne
Caisse
15/10/2018 , 23,58 1200 000 1140 000,00 19 656,00 48 000,00
épargne
01/07/2018 CFFL 13,33 502 174,39 464 881,44 0,00 25 158,73
01/01/2019 CFFL 12,33 482 592,05 457 101,35 21 716,64 25 490,70
ENCOURS 3238 776,57 2 556 324,83 61 019,83 | 162 718,11

7-6. L’épargne brute

Epargne brute = recettes réelles d’exploitation — dépenses réelles d’exploitation

Epargne brute = 2 435 824,07 € - 1 734 500,72 € =701 323,35 €

L’épargne brute pour 2019 est de 701 323,35 €

7-7. Le taux d’endettement

annuité de la dette )
*

Taux d'endettement = ( y —
recettes d’exploitation

22373194 €

Taux d’endettement = (m

)* 100 = 9,19%

Le taux d’endettement pour 2019 est de 9,19 %

7-8. La durée d’extinction de la dette (P256.2)

encours de la dette

Durée d’extinction de la dette = —
épargne brute

271904294 €

70132335€ _ >ooans

Durée d’extinction de la dette =

La durée d’extinction de la dette pour 2019 est de 3,88 ans
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8. Récapitulatif des indicateurs de performance 2019

Codes

Libellés

Aureille

Eygalieres

Fontvieille

Mas Blanc

Mouriés

St Etienne
du Gres

St Rémy de
Provence

D201.0

Estimation du nombre
d’habitants desservis
(en Hab)

1162

1417

2891

422

2735

1852

7210

D202.0

Nombre
d’autorisations de
déversement
d’établissements
industriels (Unité)

D203.0

Quantité de boues
issues des ouvrages
épuratoires (en T)

9,99

21,78

51,86

10,96

48,97

29,8

215,06

D204.0

Prix TTC du service au
m3 pour 120 m3 (en €)

1,50

1,52

1,24

1,65

1,59

1,66

1,55

P202.2B

Indice de connaissance
et de gestion
patrimoniale des
réseaux (sur 120)

27

94

94

15

28

27

94

P203.3

Conformité de la
collecte des effluents
aux prescriptions de la

directive ERU (en %)

100

100

100

100

100

100

100

P204.3

Conformité des
équipements
d’épuration aux
prescriptions de la
directive ERU (en %)

100

100

100

100

100

100

100

P205.3

Conformité de la
performance des
ouvrages épuratoires
aux prescriptions de la
directive ERU (en %)

100

100

100

100

100

100

100

P206.3

Taux de boues issues
des ouvrages
épuratoires évacuées
selon des filieres
conformes (en %)

100

100

100

100

100

100

100

P253.2

Taux moyen de
renouvellement des
réseaux (en %)

0,76

P254.3

Conformité des
performances des
équipements
épuratoires au regard
des prescriptions de
I'acte individuel (en %)

100

100

100

100

100

100

100

P255.3

Indice de connaissance
des rejets au milieu
naturel par les réseaux
(sur 120)

100

100

100

100

100

100

100

P256.2

Durée d’extinction de
la dette (en années)

3,88
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1. Présentation du service

1-1. Mobilier et bureautique

Le service est équipé en mobilier de bureautique : bureaux, ordinateurs, armoires de rangement, petites fournitures,
d’un téléphone filaire et d’un téléphone portable.

1-2. Moyens roulants
Une voiture de type Renault Kangoo est utilisée par le service.

1-3. L'outillage et tenue de travail

L’outillage pour les visites de contrdle est essentiellement composé d’un podomeétre, d’une barre a mine, d’une pioche,
d’un niveau a bulle et d’'un appareil photo numérique. L’habillement nécessaire pour les missions des agents est
composé de chaussures de sécurité, de gants de chantier et d’égoutier ainsi que d’un équipement de temps de pluie.

1-4. Les moyens humains

Pour répondre au besoin du service, un agent travaille a temps complet sur ces dossiers. En octobre 2016, un étudiant
en BTS métier de I’eau a intégré le service en contrat d’alternance.

Les missions a la charge de I'agent sont :

- lerecensement des installations existantes,

- les visites de diagnostic des installations,

- linstruction des permis de construire pour la partie assainissement non collectif,
- linstruction des dossiers de réhabilitation,

- le contrdle de réalisation des travaux d’ANC,

- traiter les plaintes concernant I’ANC,

- les déclarations de forage alimentaire a usage unifamilial.

L'agent du service d’assainissement autonome est placé sous l'autorité hiérarchique du Directeur de la Régie de
I’Assainissement de la CCVBA.

1-5. Les tarifs du service SPANC et les recettes de facturation

Le 23 novembre 2016, le conseil communautaire a validé le réglement du service assainissement non collectif (SPANC)
et les tarifs applicables.
Les montants des redevances des contréles (TVA a 10 %) qu’effectue le SPANC sont les suivants :

- Contréle de conception neuf ou a réhabiliter : 93,50 € TTC. Oiyfsq

- Controle de réalisation neuf ou a réhabiliter : 176,00 € TTC.

- Contre visite sur contrdle de réalisation neuf ou a réhabiliter : 60,50 € TTC.

- Contréle de bon fonctionnement (tous les 8 ans) et contrdle lors des ventes immobilieres : 176 € TTC.

Les recettes encaissées par le SPANC suite de la facturation de ces divers contréles sont les suivantes :
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Détail des controles facturés
Factures | Montant total | Montant total | Contre . T .
émises en € HT en € TTC visite Conception | Réalisation | Fonctionnement | Vente
Aureille 3 480,00 528,00 0 0 0 0 3
Eygalieres 41 5270,00 5797,00 3 13 7 1 17
Fontvieille 13 1930,00 2123,00 0 2 2 1 8
Mas Blanc des 1 160,00 176,00 0 0 0 0 1
Alpilles
Mouriés 14 1910,00 2 101,00 1 3 4 0 6
saint Etienne du | 1365,00 1501,50 0 1 3 1 4
Gres
saint Rémy de | ¢ 31 230,00 34 353,00 6 36 27 111 36
Provence
TOTAL 297 42 345,00 46 579,50 10 55 43 114 75

2. Les controles de conception
2-1. Descriptif du contrdle

Il intervient en amont des travaux d’assainissement et il a pour but de vérifier le respect des prescriptions techniques
réglementaires, 'adéquation de la filiere proposée avec I'aptitude du sol et le bon emplacement de I'installation
d’assainissement sur la parcelle. Il s’opere pour tous les projets concernant la création ou la modification d’une
installation d’ANC (permis de construire, déclaration de travaux, réhabilitation, etc....). Il se finalise par un avis favorable
ou défavorable du Président.

A la suite de cet avis, s'il est favorable, un arrété d’autorisation est rédigé suivant 'accord apporté ou non aux permis
de construire et aux déclarations de travaux. Dans le cadre d’une réhabilitation, I'arrété est édité immédiatement apres
I"avis favorable du Président.

2-2. Nombre de controles

2019
Aureille | Eygalieres | Fontvieille | Mas Blanc des Alpilles | Mouriés | Saint Etienne du Grés | Saint Rémy de Provence
Permis de construire 0 12 0 0 3 0 9
Déclaration de travaux 0 2 0 0 0 0 2
Réhabilitation 0 3 2 0 2 2 21
TOTAL 0 17 2 0 5 2 32
2-3. Nombre d’arrétés
3. Les controdles de réalisation
2019
Aureille | Eygalieres | Fontvieille | Mas Blanc des Alpilles | Mouriés | Saint Etienne du Grés | Saint RéEmy de Provence
Arrété d’autorisation 0 17 2 0 5 2 31
Arrété modificatif 0 0 0 0 0 0 1
TOTAL 0 17 2 0 5 2 32

3-1. Descriptif du controle

Il intervient a 'achévement des travaux d’assainissement avant remblaiement pour constater de la bonne exécution
des ouvrages, de la conformité entre les informations remises au moment du projet et la réalisation effective de
I'installation et de I'exactitude de I'implantation. Il s’opére dans la continuité de tout controle de conception ayant recu
un avis favorable et faisant I'objet d’un arrété portant autorisation d’aménager un dispositif d’ANC. Il se finalise par un
certificat de conformité ou de non-conformité.
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2019
Aureille | Eygalieres | Fontvieille | Mas Blanc des Alpilles | Mouriés | Saint Etienne du Grés | Saint Rémy de Provence
Installation neuve 0 4 0 0 2 0 9
Installation réhabilitée 0 3 2 0 0 3 18
TOTAL 0 7 2 0 2 3 27
3-3. Nombre de certificats
2019
Aureille | Eygalieres | Fontvieille | Mas Blanc des Alpilles | Mouriés | Saint Etienne du Grés | Saint RéEmy de Provence
Certificat de conformité 0 7 2 0 2 3 27
Certificat de non-conformité 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 0 7 2 0 2 3 27

4. Les controles de fonctionnement

4-1. Descriptif du controle

Il a pour but de recenser et de faire un premier bilan des installations d’ANC existantes. Il s’opére sur toutes
constructions destinées a I’habitation ou recevant du public. La vérification s’exerce sur la conformité globale du
systeme en place, le bon entretien des ouvrages, I'accessibilité aux regards de visite et le bon fonctionnement de

I'installation.

Ce controle peut s’effectuer a tout moment et notamment en cas de vente immobiliére.
A noter que depuis le 1° janvier 2011, le controle de diagnostic lors d’une vente d’un bien immobilier est obligatoire.

Il s’agit de réaliser un contréle de bon fonctionnement sur I'installation et de communiquer au vendeur un compte
rendu de la situation et des préconisations nécessaires pour une éventuelle réhabilitation. Il ne s’agit en aucun cas d’un
certificat de conformité puisque ce terme est réservé aux travaux neufs dans le cadre d’un dépot de permis de construire
ou de réhabilitation.

4-2. Nombre de contrdles

2019
Aureille | Eygaliéres | Fontvieille | Mas Blanc des Alpilles | Mouriés | Saint Etienne du Grés | Saint Rémy de Provence
Contréle fonctionnement 0 0 1 0 0 0 154
Contréle lors d’une vente 3 17 8 1 6 4 36
TOTAL 3 17 9 1 6 4 190

5. Les indicateurs de performance

5-1. Taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif (P301.3)

Il s’agit du ratio correspondant a la somme du nombre d’installations neuves ou a réhabiliter contrélées conformes a la
réglementation et du nombre d’installations existantes qui ne présentent pas de danger pour la santé des personnes
ou de risque avéré de pollution de I'environnement rapportée au nombre total d’installations contrélées depuis la

création du service.

Aureille

Eygaliéres

Fontvieille

Mas Blanc des
Alpilles

Mouriées

Saint Etienne du
Gres

Saint Rémy de
Provence

Installations jugées non
conformes et présentant un
risque avéré ou absence
d’installation

10

12

703

Installations jugées non
conformes et ne présentant
pas de risques avérés

23

15

13

43

652

Installations jugées
conformes ou ayant fait
I'objet d’'une mise en
conformité validée par le
service

25

21

78

1005

Installations controlées
depuis la création du
service

38

49

11

21

40

130

2360
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Pour Aureille le taux de conformité est de ((23+5)/38)*100 = 73,68 %
Pour Eygaliéres le taux de conformité est de ((15+25)/49)*100 = 81,63 %
Pour Fontvieille le taux de conformité est de ((3+3)/11)*100 = 54,55 %

Pour Mas Blanc des Alpilles le taux de conformité est de ((13+5)/21)*100 = 85,71 %

Pour Mouriés le taux de conformité est de ((7+21)/40)*100 =70 %
Pour Saint Etienne du Grés le taux de conformité est de ((43+78)/130)*100 = 93,08 %
Pour Saint Rémy de Provence le taux de conformité est de ((652+1005)/2360)*100 = 70,21 %

5-2. Indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif (D302.0)

Indice de 0 a 140 attribué en fonction de I'avancement de la mise en ceuvre de l'assainissement non collectif. Les
informations visées sont relatives a I'existence et la mise en ceuvre des éléments obligatoires du service public
d'assainissement non collectif (Partie A - 100 points), et a I'existence et a la mise en ceuvre des éléments facultatifs du

service d'assainissement non collectif (Partie B — 40 points).

Indice obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A et B ci-dessous. La partie B n’est prise en

compte que si le total obtenu pour la partie A est 100

- La commune d’Aureille

2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de l'arrété susmentionné
(vP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I’entretien des installations (VP172)
B- Eléments - 5 - . N L
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR bl . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
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2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de l'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I’entretien des installations (VP172)
B- Eléments - 5 - S N —
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR bl . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
- La commune de Fontvieille
2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I’article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de I'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
) . . . 10 0
; I'entretien des installations (VP172)
B- Eléments - 5 - S N —
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR e te . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
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- La commune de Mas Blanc des Alpilles

2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de l'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I’entretien des installations (VP172)
B- Eléments - 5 - S N —
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR bl . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
- La commune de Mouriés
2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de l'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I’entretien des installations (VP172)
B- Eléments - n - S N —
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR Lty e . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
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2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de I'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I'entretien des installations (VP172)
B- Eléments - ~ - S N -
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR Ll . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100
- La commune de Saint Rémy de Provence
2019
Nbre points Nbre points
possibles obtenus
Délimitation des zones d’assainissement non collectif par une 20 20
délibération (VP168)
Application du reglement de service public d'assainissement non 20 20
A - Eléments collectif approuvé par une délibération (VP169)
obligatoires Pour les installations neuves ou a réhabiliter, la délivrance de rapports
pour de vérification de I’exécution évaluant la conformité de I'installation au
I’évaluation de | regard des prescriptions réglementaires, conformément a I'article 3 de 30 30
la mise en I'arrété du 27 avril 2012 relatif a I'exécution de la mission de controle
ceuvre du des installations d’assainissement non collectif (VP170)
SPANC Pour les autres installations, la délivrance de rapports de visite établis
dans le cadre de la mission de contréle du fonctionnement et de 30 30
I’entretien, conformément a l'article 4 de I'arrété susmentionné
(VP171)
Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
, . . . 10 0
; I'entretien des installations (VP172)
B- Eléments - ~ - S N -
. Existence d’un service capable d’assurer a la demande du propriétaire
facultatifs du PR Ll . . 20 0
SPANC les travaux de réalisation et de réhabilitation des installations (VP173)
Existence d’un service capable d’assurer le traitement des matieres de
. 10 0
vidange (VP 174)
TOTAL 140 100

6. Actions a mener en 2020

- Poursuivre les contréles de bon fonctionnement sur I’ensemble du territoire de la CCVBA,
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7. Récapitulatif des indicateurs de performance 2019

W s . . - Mas Blanc " St Etienne St Rémy
Codes Libellés Aureille | Eygalieres | Fontvieille des Alpilles Mouries du Gros de Pce
Taux de conformité
P301.3 des dispositifs 73,68 81,63 54,55 85,71 70 93,08 70,21
d’ANC (en %)
Indice de mise en
D302.0 ceuvre de I’ANC 100 100 100 100 100 100 100
(sur 140)
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L'agence de I"'eau Rhéne Méditerranée Corse vous rend compte de la fiscalité de I'eau

SAUVONS
LEAU
LA FISCALITE SUR L'EAU A PERMIS

UNE NETTE AMELIORATION
DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalitd sur I'eau, le parc frangals des statlons d'épuration est désormiais
globalement performant : la pollution crganique dans les riviéres 2 &té divisbe par 10 en 20 ans.

i iy g Mt

Le prix moyen de Fesu
dans les bassins Rhéne-

Méditerrands et e Corse pale le service d'Bau potabla -
estds 374 ETTC M2 et gt g depoliution des saux usdes
de d,10€ TTC men

Frarce® Emviran 14 % de la
facture d'sau sont constitugs
de redevances payées 3

I*agence de 'eau, ’

) ) ;‘_;":r ME gk oo 2013 COLLECTIVITES
ot it ut relnioy des collsctivités pour Peau et Responsables du
par 'agence paur Iz performance des systémes sefyvice d'eau potable

maoderniser et ameliorer les
stations d'Epuraticn et lay
réseaux o assalnlssement,
rerouveler les essauxnd'eau
p-::tabla, Economizer ey, Une calsse de solidarits :
protéger fes captages d'eau
potzble des pollutions par
|es pesticides et les nitrates,
restaurerfe forctionnernant
naturel des rivigres.

d'aessinissament - at dassanissemant at
: de I"état des rivigres.

" revarsant IMimpét sur Feaw des sbonngs au service
ezl poizble
{047 o€ 4 fenvirton 14 % de [s facture d'eau)

111 ME&d'sldes en 2018 pour kes Invest [ssements
Lagence de Feau Rhines dos usagers de esu hors collactivitds)
Méditerrands Corse sstun
&tablizserment public de FEtat
soustutells du Ministire

de |z tranzition dcalogique
et.solidairs, consacré &

la protection de "sau st
garant de 'intérét géndral.

paka Miepdt
sur Meaude Type

T
B LR AUTRES

Imcfusiriaks,
agricultsurs,
hydrodslectriclans;
pachaurs..,

*Soums  ssbmatian h lagencada
fazad partr oas donndes Steoea 2018
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ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE L'EAU
DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2019

4% % des aides attribuées en 2019 contribuent 3 I'adaptation des territoires au
changement climatique.

b Pour économiser I'eau sur les territoires en daficit en eau

{31, 7 millions €)
253 opérations [réduction des flites dans les résesunt d'eats potable, modérmsation des tachniques dimigation:. )
permettent d'économiser 32,3 mikbors:m?, soit ba congommation annuete dure ville de 737 000 habitanss:

» Pour dépolluar les saux

{82 millions € pour les stations d'dpuration et les réssaux d"assainissement)
31 stations d'épuration parmi kes plus impactantes pour-le milisu et 44 autres stations dans fes teritoires nireu,
gidées pourenviron 2906 Uaoence Side Jussiles territcires ruraux 3 rattraper leur retard stracturel an matigre deau
potable et d'assainissement (40,5 ME). La hutte contre les pollutions par tempes de pldie a représente 27,8 bME o aides.

p Pour riduirs les pollutions toxiques
(14,3 milllions £€)
12 tesritoires. engagés dans des démarches collectives de -réducton des mjets de substances danoereuses
concemart des activites industrislles et commerdiales.
4 -opérations majeures znciaes surda grands sites industriets.

» Pour lutter contre les pollutions par les pesticides ot les nitrates et protager les
captages d'eau potable
(5.8 millons € pour les captages pricritalres et 37 miflions € pour Fagricutture)
11 nowseawr: captages prioditaines du SDAGE Rhbne-Méditeranés ont un programme d'actiors gui prévoit des
changemants de pratiques sgricoles pour éduine Putilisstion des pesticides st des nitrates. Eviter la pollution das
captages par les pesticides permet déconomisar les sumodts pour rendre potable une eau polliuée. Chaque année
ces raitements codtent encoresentre 400 22 700 millions &€ aux consommateurs d'eau.
47 M€ consaoés & |z profession agricole pour suepprimer ou rediiirs Tes pesticides at nitrstes maténiz], comarsion
agriculture biclogiopuee 2t mesures agr emircnnementales, sndes ot animaticrn].

» Pour redonner aux riviares un fonctionnement naturel, restaurer les zones humidaes
et préserver la biodiversite
{77 millions €)
95 o de rividres restaurées =t 88 seulls et barrages rendus franchissables par les pokssons. Les aménagements
artifickels des iviéres jrecification des cours esu, bétonnage des berges ) empécdhant les cows d'eau. de bien
fonctionner, et es poissons et sédimends de drouter Uobiect] ast de mdonneraus riviénes un fonctionnement plus
natural,
728 ha de zones hurmidss omt fzit 'obiet.d'une zide. A tire ge Tappel 3 projets « Esu st Diodiversite 20719 »,
l'agerce a acoomipagns 37 projets pour un montant de 3.4 ME diaidss
*zgence interient galement sur |z mer. Elle 2 financé 3 opérations deréduction des pressions dues aux movillages
sur fes harbhers.

b Pour la solidarita internationale

{5.7 millions €)
78 opérations engagées dans le cadre de coopératiors dacentralisées permattam de partager les compétences
des-sapvices publics de 'eau o1 de Pas=ainissement avec 25 pays en développement
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L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE

DE LA FISCALITE DE L'EAU

2020

Pour les ménages, tes ragevances raprésantent Srvinon 14 % de fafactune d'eau. Un ménage de 34 parsonnes, consommant
120 mrrfzn, dipense en moyenne 35 £ par mols powsson-alimentation en esu potabla, dont 4,90£ pour les sedevances.

14,8 % (74,2 M)
I Fﬂ'ﬂﬂnl:ﬂ*d'ﬂ C‘U'I‘“‘:"-'“m zygpaga :&niﬂfmﬁbﬁ

[administrations, srereprises die servica,
artisans ot peties industies) comme
redevanca da pollution domestique

0,5 % @sme

payes par les péchaws,

sur b rossounon n can

Q.6 % us5me

payds par les industnials at ke octivités
-:-cnn-umbqun-' comma radovencs

da pollution ot da prwkmm‘tmr el cl S
racsourca on gau d'ouwages de stockage
at d'cestocias comme
radavanca la protaction
0,9 % usmg e ot g
payes par fas :rrgmh:ql.mnlﬂ:ur:
comme redevance da ian
at do prals

p:n.fna par dnmbmmu" da p-m:‘n'.ln_.
phytoranitains o répercusis sur i pris
dies produits comene redevance da

polfution diffuse

sor [n reseourcs on aau

Powr toutes bes redevances, bes taux sont fikés par le consed
d'administration de i° agence da |'eau ol sont représentes tous
les usagess de 'eau, ¥y compris les ménages.

UNE REDISTRIBUTION S0OUS FORME D'AIDES

42 % (178 Mg
- 20%{35.@ e
suz cofisctiitis pour i ractausation ot |a {benc ficiant avprix de eay|
mdmrﬂnmaquﬂhqtﬂs pour Fapuration des eeanx wieas
aemes humedas at cows d'aza franstuation, wrhaines ot rurales

comtiruité doologique, beodiversita)
3 8 9% {16 ME)
:luxm| nitEs, U acsocakions,
aum organismes consdtaires. .

pour 'animation das pn|iliquu
da 1"aan  dhudes connassances,
resdauy da suvsiilanca des ca,
Edumtian, FHamation

0,9 % @.ame

& la sofiderita intamationale |
acods & Noau oo 3 M=samissoment
paur ks populatians dédrmmias

21 Z%qwum;

I:II.DI:CDHDCLU:-'IJ:E:I au monde-agricold
pour fes Soonomies d'osw at bs
protection de lp ressoine

an ems potable @ protection

das coptages d'eay,

lutta contra kas pollutians dithsas,
gestion o la resrouca

59 21,2 Mgy
Balx AClois §0onomigues non agncolas
pour lutter contra les pollistions

7 1 9% 30,1 Me

aux-::-epln-ﬂm'n: agnioolas
powr rédisre les polltions

= Solidarité envers les communes rurses © ['egence de Ieau scutient kes actons des communes nurales sitsées dans fes
zones de revitalisation rurale (ZRRY pour renover lewrs infrastructres d'eau et d"assainissement.
= |a différence entre le- montant des redevances et celul des aldes correspond majoritairement au financement de 'office

frangais de fa hmm!DFB}mmrqufmhnemndel'agencedel'em des acticns de surveillance des milieux
aquatiques, de communication o d&tudes sous maftrise dowrage directe de 'agence de 'eau.

Découvrez ke 11" programme Sameons 'eau 2019-2024 en détall sir wweeaurmc fr
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Le nembre de cours d'eau en bon
&tat a plus gue doublé au cours
des 25 dernigres années.

La moitid des cours dfean du bassin Rhdne-
Méditarrande sst on bon état. Catte nethe
amélioration est le resultat 4 une politique réussie
de mise aux normes des stations d'&parstion, Par
rapport 3 1920, ce sont ainsi 20 tonnes d'azote
ammarizcal parjour en maine gui trensitent 3
Paval de Lyon. Pourles-masses d'eau n'ayant

pas encore atteint ls bon etat, les principalas
causes actuelles de dégradation de la qualite
de "eau zont Partificialisation du lit des rividres
et les barrages et les seulls qui barrent les
cours d'eau, les poliutions par les pesticides et
les rejets de substances toxigues zinsique les
prélévements d'sau excessifs dans un contexte
da changament climatique. -

Le bassin de Corse est relativernent épargné par
ces pressions, 91 % de ses rividres sont en-bon
Stat.

Découwaz |'atat de santé des rivierés en France
aves I"application mobile de-'agence de I"eau.

Bazsin Rhone-Maditerrange

= 159 millions d'hzbitartz

* 25% du temritoire francais

2 20% da 'activité agricols et industisls
2 50% de |'activits touristiqus

2 11000 cours d'eau de plusde 2 km

Bassin deCaorse

2 FX000 habitants perrmanents

» 27 millicns de tounstes chague année
2 3000 km de cours d'eau

2 1000 km de chtes

v
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g r_,.':"'-' . Mo du résea de distriouion ©:  AUREILLE
GEshonnan du rsaa | CCVBA

L ETT RS A P
bripiiri e e | Expinitation ou resas - CCVEA

Hr it

Captage :LES FIOLES  Procadure de prodecton tamninge
Station g2 JALREILLE

recherche oe indicafsure | Magricuibure, @es  rejets ﬁ mm mﬂ mnm
microonganianes Y} Mg, 8x an H a
dune dventuslie contaminsfion par des | Indusidsts. La tensur ne dolf pes sxcedesr 50 M“mmmwmmnl
bactésisa pathogémss. L'san me dolt contendr | millgrammes par (fre (50 mgh)
‘BEICLEY A Indicateur. Eau trés cabcalrs.
Nombre e préfeyements - 2
MOmDE de prédevemens . 10 MOomEee de non condornites - 0 mmm? 2 )
Maombee de non contomités © 0 Fowentage de compmie - 100% VeREME,. BAT
e Waleur minknaie atteinie 3BEF
Fourceniage de conmmmite - 100°% e R T S
WalaLr mioyenne : 10,6 mgiL * :

Substances chimiques uflifeses pour protsger
Iee cubures cu pour désherber. Les tensurs ne
dolvent pas axcader 0,1 microgrammes par b
0.1 ppa).

Homione de pradevements - 1
Valeur madmale Ftheime Dpgl
Homane te paraméies masLres | 500
Nombre de non-confonmites | ]

Oigo-ssement prosent naturcllemsant . dans
'eau. La teneur me ol pas exceder 1,5
misEgrameme par itre (1,5 mgh).

Nombre de prétévements 1
Nomibre de non conformiies- 0
Pouncentage de conformite © 100 %
Valeur maximaie atheinte 0 mgiL
Vaeur moyenne © omgL

100 % des analyses sont conformes d'un point de vue bactériclogique.
Eau conforme pour I'ensemble des paramétres toxiques et indésirables recherchés.

Edie fe 14 féwrer 2020

L'eau deslinée 3 13 consommation humane ool réponde 3 des
criféres oo gqualite definis par je Code de la Sanbe Pullique, aricies
R321-1 81 suivantes. Une campagne annlssie de preldvements est
efechues sur ks carlages, les slations de desinfection &1 frafement
el B hos unités oo dsiitdion. Refrouves les resultats danayees ou
conindie santale sur e she:

WA, E3UDDlabie EamTE Qo IT

AQrSE  UBlGUES  JOUTE Dans a5 habials equipess

isser coutey de fuyauteres en pomb

I'sau avant oe 3 bolre, |afseer couer Feat quelques

minuies avant de la boire

COME0MMED W quemet lEquslle 3 séoume

I'saly ou Tobimet TeEU plusleurs: heures dans les
froie canaisations.

Ageonoo Régivnals de Banté PACA - Déldgaboo Départemendals des Booohas de fhiee - 132, boulsyard de Parfe - $500S MARSELLE

- Emslc aru-paca-ttH d-sante—snvironnemen B ore canks i
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WD U résea de distriouion : | EYGALIERES

CCVBA
GCVBA

Slation e

Captage LA GARE Procedure de probection tamings

Captage :LES PALUDS DE NOVES  Procagure oo prodection jeminde
Captage - SAINT-AMDIOL  Proctiure de profection tenmings
Réceau interconnects | SIVOM DURANCE-ALPILLES

Staton oe produecton - LA GARE

Station ge progdudion - LES PALUDS DE ROVES

- SAINT-AMDIOL

pmmmt wmﬂl -.

Lamalhenia:tllmmulm:hwh Elemants . Tensur on calclum o8 an dans
recherche Microorgantames ragricutburs, rejats  domestiques Faau, Xprimaa an degre frangals Imya
dune  éventmele contamination par des muhimutmmrmnﬂtmlmﬁu Mmmmm{:}hmﬂl_
bacteries pathogénss. Leau ne doif contendr | millgramemes par tine (50 mgh)
aucun germs Indlcataur. Eat tréss calcatrs.
NOMbre oe preseyEments © 14 :
Mombre de préfevements . 23 Mombre de non conformites © 0 wmm“m ;‘1‘ g
Mombre de non confomities . O Pourcentage de comiormite - 100 % e ; s
ciosmarr A ponbi s W Valew maxmaie seinte: 15,7 mglL M e ey TR E
N 107 maiL Valeur maxkmale atteine ; =EEF

Walewr madimale atheime 0005 pol
INCeTHHE O paramEiTes MELNSs | 3559
Momire de non-confmites © 0

Oilgo-atament natursllsment dans
Peau. La temour ne doft pas sxceder 1.5

milgramme par irs [1,5 mgl).

MNomiore de préléyements . B
Homire de non conformiiés: 0

Pourceniage de conformite © 100 %
Vaewr madmale atteniz . 0,00 mgl
Vel moyenne 0,058 mgiL

400 % des analyses sont conformes d'un point de vue bacteriologigue.
Eau conforme pour I'ensemble des paramétres toxiques et indésirables recherchés.

Edie fe 14 féwrer 2020

L'eau deslinée 3 13 consommation humane ool réponde 3 des
criféres oo gqualite definis par je Code de la Sanbe Pullique, aricies
R321-1 81 suivantes. Une campagne annlssie de preldvements est
efechues sur ks carlages, les slations de desinfection &1 frafement
el B hos unités oo dsiitdion. Refrouves les resultats danayees ou
conindie santale sur e she:

WA, E3LDO1ahee SR QOUN.TT

ADrSE  QUelgues  jourE Dans a5 habials equipess

lalsEer couer i de fuyauteres en plomb,

r'eau Fvant e 13 bolre. [0} |afsser couler Feau quelques

fl-| minses avant de la boie

Corsommer uquement | || lEquielle 3 séoume

I'saly ou Tobimet TeEU plusleurs: heures dans les
froide. canaisations.

Ageonoo Régivnals de Banté PACA - Déldgaboo Départemendals des Booohas de fhiee - 132, boulsyard de Parfe - $500S MARSELLE

- Emslc aru-paca-ttH d-sante—snvironnemen B ore canks i
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g r.,.'f“'-' . MNom du néseac de distroution :  MAS-BLANC-DES-ALFILLES
o B h Gestonnane du résea | CCVBA
st il | Exploitation ou néssau - CCVBA

| caplage - LARODE (LE 5TADE)  Pmxiedure de protaction temines
M | Station de :LE STADE

pen =, s Tensur an calcium st en dans
recherche microorganiames gricuifures, '&ael, BXprimaSa on degre frangals nnya
dune dvenbusiie contaminsflon par dea § Indusivets. La teneur me dolf pas sxceder 50 M“mmmﬁmg
bactéstsn pathogénss. L'sau ne doit contenir | milligrammes par (Fre (50 migf)
BRICA garmsa indicabeur Eau irée calcairs.
Nombre e préfevements - 2
MomDre depréiévemens ;. B NOMUNE D non confmites T O LD A &
Momibee de non confommits s 0 Poistentage 08 combemie s 100% b T =
Valeur minkmate aiteinte : BAF
Pourceriage de confomite - 100 % et gt e Waleur madmale ateinte MFF
Valaur moyenne : 11,3 mglL * -

Iee cubtures ou pour desherber: Lee taneurs ne
dolvent pas excadar 0,1 microgrammaes par e
{0.1 pghl.

HNombre de preeyements - 1
Valeur maimale Jtteinte DpgL
Nomore e paramétnes meswres | 609
HNomire de non-confonmites | o

Oifgo-siement présent natursliemant  dana
eau. La tenour ne oof pas eccoder 1.5
misEgramems par e (1,5 mgh).

Mombre de préiévements 1
Homie de non conformiies - 0
Poancentage de conformite @ 100 %
Valeur maximaie Sthainte 0,06 TR
Ve moyenne | 0,05 mgiL

100 % des analyses sonf conformes d'un point de vue bactériclogigque.
Eau conforme pour Fensemble des paramétres toxiques et indésirables rechercheés.

Edie e 14 févrer 2020

Leau desiinée 3 i3 consommation humane dofl rponde 3 oes
criferes o8 gquaite définis par ke Code de la Sanie Publque, arices
R321-1 el sufvante. Une campagne annisiie de preldvements est
efechues sur o6 caplages, les slations de desinteclion &1 fralement
el 5 bes uniés de dshibution. Retrouvez bes resltals danayses du
conintle saniake 5UF le sHe:

W, E3UDOlabie sante gouw.TT

ADrSE  QUElgUEE s Dans s habitals equipees
TADEENCE, iG5eT Cowey . de fuyautenes en  plomb,
I'Sau avant oe i3 bolre. (L) |aisser couler Feat quelques

e | minses. avant de la boie
Corsommer uniquement |31 || lsgUelle. a3 Gdloume
I'éay od robinel Ceaw plusiewrs heures gans les
froide. canalsations.

Agenoo Rigionals de Banté PACA - Deltgabion Départemaentals des Boochas da Rhiee - 122, boulsyand oe Parfc - +20E MARSELLE

— Emal wu-peia-ot -casts-snvironnemenbiore cante i
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Mo U régeal de distrioution @ SAINT-ETIENNE-DU-GRES

CCVBA
GCVBA

¢ | captage {LESTADE  Procedure de profection terminge
¥ | stetonde LE STADE

La guafité bactsdologique est évalués par B3 | Eléments  provenant  princlipslsment ds | Tensur an calcium st en dans
recherche o microorganiames ragricuifura, des  rejets st | rasu, axprimes on degre rangats Fl. I nya
fune éventuslle contamination dea | Indusirets. La tensur ne dolf pas sxcedsr 50 pas de valsur Imits raglementsire de dureds.
bactésisa pathogémss. L'san me dolt contendr | millgrammes par (fre (50 mgh)
‘BEICLEY A Indicateur. Eau trés calcalrs.
Nombre e préfeyements - 3
MOTNE e préfévements ;. 12 Nombee S non confomnites - O Moo e 2
Moimbre de non confomites s 0 Pourcentage de 'confosmiié: 100 % o : . i
: Valewr maxmae aeinte: 128 mglL URpERE I IE NERNE s ML
Pourceniage de corsommuté 100 % waer mEdmalke attelhe ¢ |IF
Valaur mioyenne : 12,3 mgiL *

Substances chimiques uflifeses pour protsger
Iee cubures cu pour désherber. Les tensurs ne
dolvent pas axcader 0,1 microgrammes par b
0.1 ppa).

Homione de pradevements - 1
Valeur madmale Ftheime Dpgl
Homane te paraméies masLres | 500
Nombre de non-confonmites | ]

Oibgo-tement présent naturcllemant . dans
'eau. La teneur me ol pas exceder 1,5
misEgrameme par itre (1,5 mgh).
MNombre de préiévements 1
Homiwe de non conformiies - 0
Pouncentage de conformite © 100 %
Valewr maximaie athainbe 0,08 mgt
Vaeur moyenne © 0,09 mgL

100 % des analyses sont conformes d'un point de vue bactériclogique.
Eau conforme pour I'ensemble des paramétres toxiques et indésirables recherchés.

Edie fe 14 féwrer 2020

L'eau deslinée 3 13 consommation humane ool réponde 3 des
criféres oo gqualite definis par je Code de la Sanbe Pullique, aricies
R321-1 81 suivantes. Une campagne annlssie de preldvements est
efechues sur ks carlages, les slations de desinfection &1 frafement
el B hos unités oo dsiitdion. Refrouves les resultats danayees ou
conindie santale sur e she:

WA, E3UDDlabie EamTE Qo IT
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AR PREFECTURE

ni1s- 241300335;%_200'315 DEL112_2020-DE
Recu lerﬂ&fm

gr_,.'-'"-_. Mo U réEeaw de distriouion ©  SAINT-REMY-DE-PROVENCE VILLE
o h GEshonnan du rsaa | CCVBA

-.r::.;”-." gl | Expinitation ou resas - CCVEA

== i Captage - FORAGE DES MEJADES  Procédure de protection tamines

Captage :LES PALUDS  Procedure de protection lemmines

5 ] -Hmya
dune  eventusile mmm“mm uu Industriets. Latnrrm:'mnnipm excoder 50 pnumm.umm {Emrl;l
bactéries pathopenss. L'eau contenir § millkgrammes 0 M)

BRICUN garme Indicateur. e i [ Eau trés cabcairs.
Mombre de prétévamends: 11 )
Momire de préfevements . 32 Mombre da non confomités - 0 ﬁrmm. ;;B'F
MOTDE di non confomites 0 Poistentage o8 combamite s 100 % Ll ) .
. Walelr madmate FEeinte - 12,5 myL Waleur minimaie aieme 3HEF
Pourcemiage de comomibe - 100% Valeur maximale atteke ITF
Valewr moyenne : 7.7 mgiL ’

Substances chimiques uflifeses pour protsger
fees cubtures. ou pour désharber: Les teneurs na

fﬂﬁf‘mm microgrammes par Birs misigramme par tire [1,5 mg).

Cligo-gsament  présent  natureliement
eau. La teneur me Goft pas exceder 1,

28

Nombre de prétévements o5
Kominre de non conformiiés: 0
Pourceniage de conformite . 100 %
Valeur maximaie atheinte 0,08 mgid
W aaur moyenne © 0,056 mgiL

Nomoe de prakEvements : -]
Waleur maximale ateine ; O pglL
Nombe de parametnes mesunss | 3047
Nomine de non-conformites | ]

100 % des analyses sont conformes d'un point de vue bactériologique.
Eau conforme pour I'ensemble des paramétres toxiques et indésirables recherchés.

Edie fe 14 féwrer 2020

: WIELE | ApnbE  (pookues  jOus Dians-es habitals aquipses
L'eau destinée 3 13 consommation humane dofl repondre 3 des
citeres oo quaite efinis par ke Cooe oe la Sante Publique, articies }5:-" abeence, lalsser coued de fuyautses en oMb,
FLi321-1 el suvanis. Une campagne anmisie de prokvements est FE Taau avant go i boire. ) I#EEEr COUET FEaE qUElIUSE
efechues sur ks carlages, les slations de desinfection &1 frafement | minutes. avant de la boie
o 5 lee Lntés de oo Retrves fes resultts danavees o | | [DSTE] Consommerunguement  h|l<lll | losgrele 2 seloume
ooindie sandake BUT e She: ﬁ I'saly ou Tobimet TeEU plusleurs: heures dans les
W, ESLpotabie. Sante ouN I froice. canalzations.
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